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JOHDANTO

Suur-Saimaan alue on aina ollut keskeinen elementti Etelä-Karjalan maan-
käytön suunnittelussa. Alue on hyvin suosittu veneilijöiden keskuudessa,
sijaitsevathan kaikki maakunnan kaupungit ja monet kuntien keskustaajamat
ja siten suurin osa väestöä Saimaan rannalla (Lappeenranta, Imatra, Jout-
seno, Taipalsaari ja Ruokolahti). Myös Savitaipaleen, Lemin ja Suomen-
niemen kunnat ulottuvat osiltaan Saimaan rannoille. Myös luonnonarvot,
eturivissä tietenkin saimaannorppa ja selkävesien kansainvälisestikin mer-
kittävä sisäjärviluonnon kokonaisuus, on arvostettu korkealle.

Jo Etelä-Karjalan 3.seutukaavassa vuonna 1988 esitettiin, että Suur-Sai-
maan alueelle tulisi perustaa kansallispuiston omainen alue. Etelä-Karjalahan
on ainoa maakunta maassamme, jonka alueella ei ole yhtään kansallispuis-
toa. Esimerkiksi naapurimaakunnissa tilanne on toinen; Kymenlaaksossa
on Itäisen Suomenlahden, Valkmusan ja Repoveden kansallispuistot, Etelä
-Savossa Linnansaaren ja Koloveden kansallispuistot ja Pohjois-Karjalas-
sa Petkeljärven, Patvinsuon ja Kolin kansallispuistot sekä lisäksi Koivu-
suon luonnonpuisto ja Ruunaan valtion retkeilyalue.

Suur-Saimaan kansallispuiston perustamismahdollisuuksista käytiin neuvot-
teluja 1990 -luvun lopulla Ympäristöministeriö ja Metsähallituksen kanssa.
Viesti oli selkeä; näköpiirissä ei ollut mahdollisuutta eteläkarjalaisen kan-
sallispuiston perustamiseen. Perusteina esitettiin ensinnäkin, että Suur-
Saimaa ei ollut mukana suunniteltujen puistojen luettelossa Kansallispuisto-
komitean mietinnössä (Komiteamietintö 1976:88). Syynä tähän ei ollut niin-
kään vähäiset luonnonarvot vaan maanomistusolot; alueella ei ollut valtion
maita. Toiseksi suojelualueiden hankintoihin suunnatut valtion varat on si-
dottu vuoteen 2007 saakka jo olemassa olevien suojeluohjelmien toteutta-
miseen. Keskusteluissa nostettiin kuitenkin esille ajatus kehittää Suur-Sai-

maan alueen luonnon suojelua ja virkistyskäytön yhteensovittamista muilla
tavoin ja siten kohottaa tietoisuutta alueen luonnonarvojen ja virkistyskäytön
merkityksestä myös alueen ulkopuolella.

Asiaan liittyvä esitys luovutettiin ympäristöministeri  Jouni Backmanille
Etelä-Karjalan luonnonsuojelupiirin järjestämässä Suur-Saimaan kansallis-
puisto -seminaarissa Lappeenrannassa 11.11.2002. Esityksessä pyydettiin
ympäristöministeriötä nimeämään edustajansa Suur-Saimaan suojelu- ja
virkistysmahdollisuuksia selvittelevään työryhmään ja että ministeriö muu-
toinkin edesauttaisi toimenpiteitä, jotka tähtäävät alueen suojelun ja virkistys-
käytön edistämiseen. Ympäristöministeri suhtautui esitykseen hyvin myön-
teisesti.

Samoihin aikoihin (1.10.2002) teki kansanedustaja Pentti Tiusanen edus-
kunta-aloitteen Suur-Saimaan kansallispuistosta. Esitys herätti maakunnassa
ristiriitaisia tunteita ja erityisesti vastustavat mielipiteet olivat päällimmäi-
sinä. On syytä todeta, että Etelä-Karjalan liitto ei ollut mukana valmistele-
massa esitystä, vaan saman suuntaista kiinnostusta oli samana ajankohta-
na siis virinnyt muillakin tahoilla.

Maakuntahallitus perusti kokouksessaan 15.1.2003 Suur-Saimaa -työryh-
män, jonka tehtävänä oli selvittää Suur-Saimaan suojelu- ja virkistyskäyttö-
alueen perustamisedellytykset yhdessä ympäristöministeriön kanssa.

Työryhmän puheenjohtajaksi nimettiin maakuntahallituksen puheenjohtaja
Tuure Westinen ja sihteeriksi maakunnan liiton tuolloinen ympäristöasiamies
Arto Hämäläinen. Työryhmään pyydettiin edustus ympäristöministeriöstä,
Kaakkois-Suomen ja Etelä-Savon  ympäristökeskuksista, Metsähallituksesta,
Etelä-Savon maakuntaliitosta, Taipalsaaren, Ruokolahden, ja Puumalan kun-
nista, Maataloustuottajien Etelä-Karjalan liitosta ja Etelä-Karjalan luonnon-
suojelupiiristä. Työryhmä täydensi itseään vielä Joutsenon kunnan ja Ete-
lä-Karjalan virkistysaluesäätiön edustajilla.
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Tarkastelu päätettiin työryhmän toimesta ulottaa Lietvedelle Etelä-Savon
puolelle.

Suur - Saimaa työryhmän kokoonpano on seuraava:
Flander, Jukka-Pekka, ylitarkastaja, Ympäristöministeriö
Hämäläinen, Arto, suunnittelujohtaja, Etelä-Karjalan liitto
Härkönen, Juha, Puumalan kunta ( 1.1.2005 lähtien )
Kolhonen, Ilpo, maanviljelijä, MTK / Etelä-Karjala
Kurikka, Tuula, suojelubiologi, Metsähallitus /  Itä-Suomen luontopalvelut
(kesäkuuhun 2004 saakka)
Laine, Martti, kunnaninsinööri, Puumalan kunta (vuoden 2004 loppuun
saakka)
Ollikainen, Hanna, asiamies, Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiö (työryh-
män sihteeri 24.5.2004 lähtien)
Puranen, Heikki, kaavoitusinsinööri, Joutsenon kaupunki
Poutamo, Sanna, maakuntasuunnittelija, Etelä-Savon maakuntaliitto
Ryhänen, Pasi, DI, Etelä-Savon ympäristökeskus
Siilahti, Pertti, puheenjohtaja, Etelä-Karjalan luonnonsuojelupiiri
Sipilä, Tero, suojelubiologi, Metsähallitus / Itä-Suomen luontopalvelut
(kesäkuusta 2004 lähtien)
Tanska, Tuula, ylitarkastaja, Kaakkois-Suomen ympäristökeskus
Tarhonen, Rauno, valtuuston II vpj., Taipalsaaren kunta
Tiilikainen, Kimmo, kansanedustaja, kunnanvaltuuston I vpj., Ruokolah-
den kunta
Uosukainen, Toivo, maakuntahallituksen II vpj., Etelä-Karjalan liitto
Wallenius, Marjo, kaavoituspäällikkö, Etelä-Karjalan liitto
Westinen, Tuure, maakuntahallituksen pj, Etelä-Karjalan liitto ( työryh-
män puheenjohtaja )
Äikäs, Hannu, maakuntahallituksen I vpj., Etelä-Karjalan liitto

Työryhmä kokoontui 5 kertaa ja teki kaksi tutustumismatkaa, toisen Ran-
tasalmen kuntaan ja Linnansaaren kansallispuistoon ja toisen suunnittelu-

alueelle Suur-Saimaalle Taipalsaaren ja Puumalan kunnissa.

Tässä raportissa esitellään työryhmän työskentelyn tuloksena syntynyt
Suur-Saimaan luonto ja virkistysalueen malli sekä kaikki se taustamateriaali,
joka kerättiin suunnittelun pohjaksi.

Suur-Saimaalla tarkoitetaan tässä yhteydessä Puumalansalmen etelä-
puolista Saimaata pois lukien Pien-Saimaa.
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TYÖN TAVOITTEET

Maailmanlaajuisesti ainutlaatuisena vesistöalueena Saimaa on merkittävä
luonnonvara. Samalla, kun alue tulee säilyttää luonto- ja kulttuurimaisema-
na, se tarjoaa runsaasti elinkeinotoimintaan sekä virkistyskäyttöön liittyviä
kehittämismahdollisuuksia. Suojelutarpeita ja resurssien vastuulliseen käyt-
töön liittyviä kehittämismahdollisuuksia tulee sovittaa yhteen.

Tässä työssä tavoitteena on ollut laatia suunnitelma Suur-Saimaan alueen
luonnonsuojelun, virkistyskäytön, luontomatkailun ja muiden elinkeinojen
yhteensovittamiseksi ja kehittämiseksi sekä edistää yhteistyötä eri toimi-
joiden ja sidosryhmien kesken. Toisaalta tarkoituksena on ollut nostaa tie-
toisuutta Saimaan luonnonarvoista ja erikoislaadusta sekä ratkaista lisään-
tyvän retkeilyn ja matkailun ongelmakohdat ennakolta. Suunnittelun poh-
jaksi otettiin olemassa olevat seutukaavat, yleiskaavat ja eri luonnonsuojelu-
ohjelmat ja Natura 2000 -alueet. Mitään uusia suojelualueita eikä aluetta
hallinnoivaa erillistä organisaatiota siten tulla ehdottamaan. Vaikka alueel-
la on voimassaolevat yleiskaavat ja suojeluohjelmat, kaavojen laatimisesta
on kulunut aikaa ja lähitulevaisuudessa esim. liikkuminen Saimaalla lisään-
tyy merkittävästi.

Tämä selvitys ottaa huomioon valtioneuvoston vahvistaman valtakunnal-
listen alueidenkäyttötavoitteiden (VAT) mukaisen Vuoksen vesistöalueen
erityispiirteiden säilyttämisperiaatteen. Siinä edistetään valtakunnallisten
alueidenkäyttötavoitteiden toteutumista Vuoksen vesistöalueen osalta;
Vuoksen vesistöalueella ohjataan matkailua, vesistöjen virkistyskäyttöä ja
vesiliikennettä sekä rakentamista ja muuta maankäyttöä siten, että järvi-
luonnon, maiseman ja kulttuuriperinnön erityispiirteet säilyvät. Alueen
metsähoitoa ei suunnitelmalla rajoiteta.

Jatkotoimenpiteissä tulee ottaa huomioon Saimaa.fi -hankekokonaisuuden
sekä Saimaan alueiden välisen yhteistyön tarjoamaa lisäarvoa matkai-

luun, kulttuuriin ja vapaa-ajanviettoon liittyvässä markkinoinnissa, vies-
tinnässä ja liiketoiminnassa.

TAUSTATIEDOT

Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalueselvitystä ja sen toteuttamissuunni-
telmaa varten kerättiin runsaasti perustietoa eteläisen Saimaan keskei-
simmiltä alueilta Etelä-Karjalasta ja Etelä-Savosta: Taipalsaaren, Imatran,
Joutsenon (kaupunki 1.1.2005 lähtien), Ruokolahden, Savitaipaleen, Suomen-
niemen ja Puumalan kunnista. Alueelta on koottu numeerisessa muodossa
oleva tieto seutu- ja yleiskaavoista, suojelualueista, uhanalaisten lajien esiin-
tymistä, virkistysalueista ja -reiteistä, kiinteistöistä jne. Lähes koko alueel-
le on vuosien 1990-2004 aikana laadittu kunnittain rantayleiskaavoja, joi-

Taipalsaari,
Rastinniemi

ARTO HÄMÄLÄINEN
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den yhteydessä on tehty varsin kattavat perusselvitykset luonnonolosuh-
teista, rakennetusta ympäristöstä ja vesiliikenteestä.

Suurin yksittäinen työ taustatietojen keruussa oli Taipalsaaren Suur-Sai-
maan osayleiskaavan, Joutsenon rantayleiskaavan ja Puumalan Suur-Sai-
maan-Lietveden osayleiskaavan numeeristaminen. Sen teki suunnittelu-
avustaja Anja Gerdt Etelä-Karjalan liitosta.

SIJAINTI JA ALUEEN KUVAUS

Suunnittelualue käsittää Suur-Saimaan ja Lietveden alueet etelässä Lap-
peenrannasta ja Imatralta pohjoisessa aina Puumalansalmeen ja Lietveden
siltaan Pistohiekan lähellä. Alue sijaitsee Imatran, Joutsenon, Taipalsaaren,
Savitaipaleen, Ruokolahden sekä Puumalan alueella Etelä-Karjalan ja Etelä-
Savon maakunnissa.

Suur-Saimaan aluetta hallitsevat etelä- ja keskiosissa suuret selkävedet,
jotka ovat Vuoksen vesistöalueen laajimmat. Pohjoisosassa, Puumalan puo-
lella, tyypillistä on karu ja sokkeloinen saaristo. Aluetta halkoo toinen Sal-
pausselkä, jonka merkittävin muodostuma on yli kymmenen kilometriä pit-
kä Kyläniemi. Alueella on useita kaakkois-luode -suuntaisia harjujaksoja,
jotka muodostavat erikoisen näköisiä saaria. Suuria selkiä rajaavat saari-
rykelmät muodostuvat pienistä metsäisistä harju- ja kalliosaarista sekä pie-
nistä kivikkoisista ja kallioisista luodoista.

Suur-Saimaan alue on luonnonolosuhteistaan yksi maamme arvokkaimmista
sisävesialueista. Pelkästään geomorfologiansa puolesta se on kansainväli-
sesti merkittävä sisävesisaaristokokonaisuus.

SAIMAAN SYNTY

Saimaa on jääkauden jälkeläinen. Sen syntyhistoria on sidoksissa Itäme-
ren kehitysvaiheisiin. Mannerjää peitti noin 11 500 vuotta sitten koko Skan-
dinavian. Myös Suomen nykyinen alue oli jäämassan peitossa, joka paksuim-
millaan oli pari - kolmetuhatta metriä. Jäätikön eteläpuolella levittäytyi
puuton arktinen tundra, joka kasvoi sammalia, jäkäliä, ruohoja ja varpuja.
Meri oli noin sata metriä nykyistä alempana, koska mannerjäätikköön oli
sitoutunut suuri määrä vettä. Esimerkiksi Pohjanmeri oli tuolloin kuivaa
maata. Ilmasto oli ankara; kylmät tuulet puhalsivat myös keskellä kesää
pohjoisesta. Mannerjää oli jo kuitenkin sulamassa, ja jään reuna vetäytyi
kohden luodetta. Näihin aikoihin ilmasto muuttui voimakkaasti, ja ajoittain
oli yhtä lämmintä kuin nykyisin. Noin parisataa vuotta kestänyt kylmempi
kausi pysäytti kuitenkin sulamisen.  Tänä aikana jäätikön reuna pysytteli
10 - 20 kilometrin levyisellä alueella, jolle kerrostui 10 800 - 10 600 vuotta
sitten sulamisvesien kuljettamasta irtaimesta kiviaineksesta reunamuo-
dostuma, jota kutsumme nykyisin Ensimmäiseksi Salpausseläksi. Sen muo-
dostuminen oli yksi Saimaan synnyn perusedellytys. Jäätikön sulamisen
hidastuminen toistamiseen pari - kolmesataa vuotta myöhemmin synnytti

Taipalsaari, Kyläniemi, Rastinniemi

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Toisen Salpausselän kolmisenkymmentä kilometriä Ensimmäisestä Salpaus-
selästä luoteeseen. Tässä vaiheessa Saimaa oli ilmeisesti pieni erillinen
Ensimmäisen Salpausselän salpaama jääjärvi mannerjään reunalla. Salpaus-
selän eteläpuolella avautui koko nykyisen Itämeren eteläosan peittävä
Baltian jääjärveksi kutsuttu mannerjään sulamisvesistä muodostunut ma-
kean veden allas. Mannerjään sulaessa ja vetäytyessä Salpausseliltä seu-
rasi Itämeren kehityksessä meri- ja järvivaihe - Yoldiameri ja Ancylusjärvi.
Merivaiheen aikana mannerjää suli Suomen alueelta ja  järvivaiheen  lo-
pussa noin  8500  vuotta sitten veden pinta oli korkeimmillaan.  Sen  jäl-
keen vesimassat puhkaisivat uuden  yhteyden   mereen    nykyisen   Juutin-
rauman kohdalle ja vesi laski noin kymmenen metriä, jolloin mm. Päijänne
ja Saimaa kuroutuivat omiksi vesialueikseen. Myöhemmässä Ancylus-
järvivaiheessa Saimaan vedet laskivat pohjoisluoteeseen samaan uomaan
kuin Päijänteen vedet tuona aikana. Maa kohosi nopeammin Perämeren
vaiheilla kuin kaakossa, minkä seurauksena maa kallistui, ja Saimaa alkoi
hakea purku-uomaansa etelämpää. Noin 6000 vuotta sitten puhkesi Sai-
maan uusi laskujoki länteen Ristiinan Matkuslammen kautta ja noin 500
vuotta myöhemmin nykyisen Lappeenrannan ja Lemin alueelta Kären-
lammen kautta. Tässä vaiheessa Saimaalla oli jonkin aikaa kolme lasku-
uomaa nykyisen Kymijoen vesistöalueen puolelle. Tämän kehitysvaiheen,
jolloin Saimaa oli suurimmillaan, on runoilijana paremmin tunnettu maan-
tieteilijä ja saimaatutkija Aaro Hellaakoski nimennyt Suursaimaaksi.

Alueen korkein kohta on Puumalan Haukkovuoren päällä  (+157,5 metriä
merenpinnasta) ja alueen syvin kohta, 71 metriä (keskivedenkorkeuden
mukaisesta vedenpinnasta), on Kyläniemen pohjoispuolella Myhkiönselällä.

MAAPERÄ JA KALLIOPERÄ

Alueen kallioperä on syntynyt  Sveko-Fennialaisessa poimutuksessa noin 1,6-
1,8 mrd. vuotta sitten. Pääkivilajeina  alueella ovat gneissit, graniitti ja amfiboliitti.

Maaperän muotoutumisessa on eniten vaikuttanut noin 12 000 vuotta sit-
ten tapahtunut mannerjäätikön sulamisvaihe, jolloin muodostuivat Ensim-
mäinen ja Toinen Salpausselkä. Aluetta luonnehtivat moreeni- ja harju-
muodostumat sekä runsaat kalliopaljastumat.

Alueen maaperälle leimaa antavana on toinen Salpausselkä ja siitä kohti-
suoraan muodostuneet harjuosat. Harjujen aineksena  ovat jäätikön kuljet-
tamasta lajittumattomasta moreenista lajittuneet hiekka ja sora. Baltian
jääjärvivaiheen aikana alaville osille kerrostuivat savet ja siltit.

VEDEN KORKEUS JA VEDENLAATU

Suur-Saimaa toimii laajan Vuoksen vesistön kokooma-altaana. Veden
päävirtaussuunta on pohjoisesta etelään ja luoteesta kaakkoon Hätinvirran
ja Rastivirran kautta. Saimaan vedenpinnan korkeustasot ovat ylävesi
+75.67 ja alivesi + 75.08  (Lauritsalan limnigrafi 4.112 10, N 60 tasossa).
Saimaan vedenkorkeuden vaihteluita on seurattu vuodesta 1847 lähtien.
Tänä puolentoista vuosisadan aikajaksolla suurin vedenkorkeuksien ero on
ollut yli kolme metriä. Korkeimmillaan vedenpinta oli vuonna 1899 (+77.70)
ja alhaisimmillaan vuonna 1942 (+74.38).

Saimaan veden pinnan tasoa säädellään Suomen ja Venäjän välisen Sai-
maan ja Vuoksen juoksutusta koskevan sopimuksen mukaisesti, jolloin
“…vedenjuoksutus Saimaasta tulee hoitaa niin, että Saimaan veden-
korkeutta ja Vuoksen virtaamaa pyritään pitämään normaaleina. Silloin
kun normaalista poikkeavan tulvan tai alhaisen vedenkorkeuden havai-
taan o levan odotettavissa, saadaan ensi t ilassa ryhtyä sel laisen
juoksutuksen muuttamiseen, jolla odotettavissa olevia vahinkoja pysty-
tään tehokkaasti ennalta ehkäisemään”.

Saimaan vedenpinnan korkeutta on säädellään  Vuoksenniskan Tainion-
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kosken voimalan padolla.  Vielä 1980 -luvulla puujalostusteollisuuden jäte-
vesien vaikutus ulottui Kyläniemen läheisille selkävesille asti pohjan myö-
täisten syvänteisiin suuntautuvien vastavirtausten kuljettamina. Metsäte-
ollisuuden puhdistus- ja tuotantoprosessien uusimisen myötä vedenlaatu
on ratkaisevasti parantunut 1990 -luvulta lähtien. Veden laatu onkin erin-
omainen Kyläniemen pohjoispuolella ja etelässäkin hyvä aivan teollisuus-
laitosten lähivesiä lukuun ottamatta. Poikkeuksen muodosti UPM:n Kaukaan
tehtaiden jätelipeän päästö Saimaaseen Lappeenrannassa kesällä 2002.
Kts liite 12 Vedenlaatukartta

VUODENAJAT

Pysyvä lumipeite sataa keskimäärin marraskuun alkupuolella ja sulaa pois
huhti - toukokuun taitteessa. Lunta on paksuimmillaan maaliskuussa, jol-
loin sitä on 40 - 60 senttimetriä. Kylmintä on tammi - helmikuussa ja
lämpimintä heinäkuussa.

Pienemmät vesialueet jäätyvät keskimäärin joulukuun ensimmäisellä vii-
kolla, suuret selät Kyläniemen ympäristössä joskus vasta tammikuun puo-
lella. Jäät lähtevät viimeistään toukokuun alkupäivinä. Jäät ovat paksuim-
millaan maaliskuun lopulla (50 - 60 senttimetriä).

Paikallisesti virtaisilla alueilla sula-aika on pidempi. Muun muassa Rastin-
virta Suur-Saimaalla, jossa virtaama on suurin piirtein sama kuin Vuoksessa,
pysyy leutoina talvina sulana kilometrien matkalla. Rastinvirran alapuoliselta
Ilkonselältä jäät lähtevät usein jo huhtikuun lopulla.

LUONTO JA MAISEMA

Suur-Saimaa

Ennen katoamistaan Vuoksen uomaan sokkeloinen Saimaa levittäytyy laa-
jaksi harvasaariseksi altaaksi, jota syystäkin sanotaan Suur-Saimaaksi.
Täällä saa silmä kulkea kymmeniä kilometrejä,  ennen kuin se tavoittaa
ohuena  raitana   häämöttävän vastarannan.  Muutamin paikoin rannasta
rantaan on matkaa yli  neljäkymmentä kilometriä. Silloin vesi ja taivas yh-
tyvät horisontissa.

Eteläisen Saimaan maisemat ovat loivapiirteisiä. Kallio- ja harjurannat kas-
vavat mäntymetsää, jota suojaisemmilla rannoilla reunustaa kapea terva-
leppä- tai koivikkovyö. Luodot ovat matalia mannerjään tasaiseksi hiomia

UPM:n jätevesi-
puhdistamon
ilmastointiallas,Lappeenranta

ARTO HÄMÄLÄINEN
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silokallioita. Vain paikoin kalliot nousevat pienialaisiksi hauskannäköisiksi
mäntyä kasvaviksi saaren myhkyröiksi, joiden rantoja koristavat jäkäläiset
louhikot.

Ensimmäinen Salpausselkä patoaa Saimaan kaakossa. Suur-Saimaan selkä-
veden halkaisee Toinen Salpausselkä. Sen mahtavin osa on Kyläniemi.
Kutveleen kanavan kaivamisen jälkeen 1700-luvulta lähtien se on ollut kui-
tenkin käytännössä saari, josta on nykyisin lossiyhteys mantereeseen.
Järveltä päin Kyläniemi ei näytä mitenkään erikoiselta, mutta vilkaisu kart-
taan selvittää muodostuman laajuuden.

Toinen Salpausselkä sukeltaa parin kilometrin matkalla Saimaaseen pääs-
täen pohjoisesta tulevan virran ylitseen. Tämän Rastinvirran kautta kulke-
vat kaikki itäisen Suomen alueelta kerääntyneet vedet. Sen virtaama on
sama kuin Vuoksessa. Vesialue on sulana läpi vuoden kovimpia pakkastalvia
lukuun ottamatta.

Kyläniemen eteläpuolella maisema on avara ja taivas korkealla. Paikoitel-
len tulevat mieleen Suomenlahden saariston ulkoliepeet, joskin eliöstöltään
Suur-Saimaa on hyvin paljon karumpi ja yksiviivaisempi. Kasvillisuus on
äärimmäisen niukkaa, ja lintulajisto on karulle reittivedelle tyypillistä
koskeloineen ja lokkeineen.

Monet sokkeloisten vesien lajit eivät tunnu viihtyvän suurilla selillä. Kuikkia
ei alueella pesi muutamaa paria enempää, ja koskelotkin viihtyvät parem-
min pikkusaarten sokkeloissa. Tätä ”puutetta” korvaavat jotkin tyypilli-
sesti mereiset lajit, kuten nykyisin jo säännöllisesti pesivä merilokki, satun-
naisesti tavattava karikukko sekä pari kertaa pesivänä tavattu lapintiira.
Ruokolahden puolelle aikoinaan istutetut kanadanhanhet menestyvät hy-
vin, ja pesivä kanta on nykyisin runsas.

Mereltä saapuneisiin  kasvillisuusvieraisiin kuuluu punakoiso,  joka  on ylei-

nen muutamilla eteläisillä luodoilla. Sen siemenet ovat kulkeutuneet  Sai-
maalle lokkien suolistossa.  Suomenlahdelle ei täältä itse asiassa ole lin-
nuntietä  kuin vajaa 50 kilometriä  ja Laatokallekin on matkaa vain 60
kilometriä.

Harjut ja reunamuodostumat ovat vahvasti muokanneet alueen eliöstöä,
sillä ne ovat toimineet jääkaudesta lähtien vesistöt ylittävinä leviämisteinä.
Nykyisin harjujen talvella hyytävän kylmät ja kesällä kuumat, paahteiset ja
harvapuustoiset etelälappeet tarjoavat monille aromaisiin oloihin sopeu-
tuneille lajeille viimeisen elinpaikan metsämeren keskellä.

Harjualueiden kevään kaunistuksena kasvaa kangasvuokko. Runsaimmillaan
se on juuri Etelä-Karjalassa, ja se on myös maakunnan tunnuskasvi. Harjuilla
kasvaa lisäksi vaatimattomamman näköisiä, meillä uhanalaiseksi luokiteltuja
lajeja, kuten hietaneilikka, kangasraunikki ja idänmasmalo. Kasvillisuuden
erikoisuuksiin kuuluu myös selkien keskellä olevissa pienissä kalliosaarissa
kasvava pikkutervakko.

Joutseno,
Muukonsaaren
lehtometsä

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Suur-Saimaan harjujen uhanalaisiin lajeihin kuuluvat päiväperhosista harju-
sinisiipi ja muurahaissinisiipi. Niiden elinkierto on täysin riippuvainen
kangasajuruohosta, jota harjujen laajoilla kankailla kasvaa paikoin runsaasti.
Kerran jo alueelta kadonneen harjusinisiiven kantaa on yritetty elvyttää
siirtämällä perhosyksilöitä Satakunnasta Ruokolahdelle. Kuitenkaan siirto-
hanke ei onnistunut.

Vaikka alueen yleisilme harjuineen ja kallioineen on karu, on saarien harju-
ja moreenikumpareiden välissä reheviä pienialaisia savikkopainanteita. Ne
muutamat harvat, joita ei ole raivattu pelloksi, ovat keväisin sinivuokkojen
kirjavoimia. Parhaimmilla paikoilla kasvaa suurten lehmusten varjossa
imikkää ja Joutsenon Muukonsaaressa suuria pähkinäpensaita.

Suur-Saimaalla on vankka lokkikanta. Harmaalokkeja on alueella vajaa
tuhat paria. Laji ilmestyi pesimälinnustoon 1930-luvulla ja 1950-luvullakin
kannan koko oli vain 45 paria. Kalalokki on yleinen jokapaikanlokki, mutta
selkälokkeja on vain muutamassa huonosti menestyvässä pienessä yhtei-
sössä. Naurulokit eivät suurilla selillä juurikaan viihdy, mutta kalatiira on
kotonaan luotojen silokallioilla. Merilokki pesii vuosittain muutaman parin
voimin.

Eteläisen Saimaan kautta kulkee keväisin ja syksyisin arktisilla alueilla Poh-
jois-Venäjän tundralla ja Jäämeren rannoilla ja saarissa pesivien vesilintujen
ja kahlaajien muuttoreitti. Keväisin muutto on vaivihkaista; toukokuun
leppoisina iltoina selkien yli taivaltaa hanhien ja joutsenten parvia, pienet
kahlaajaparvet levähtävät luodoilla ja ilman täyttää selillä levähtävien
alliparvien taukoamaton  laulu. Pikkulinnut näyttävät noudattelevan muut-
ollaan Toisen Salpausselän viitoittamaa tietä Sarviniemen kärjestä Rastin-
virran yli ja siitä edelleen Kyläniemeä pitkin.

Syysmuuton tahti on usein aivan toinen. Mikäli tuulet käyvät syys - loka-
kuussa sopivasti idän puolelta, osa valtavasta muuttavien lintujen joukosta

rynnistää pitkin Saimaan etelärantaa. Sumun tai vastatuulen vaivaamilla
keleillä linnut laskeutuvat selille  ja luodoille lepäämään.  Hyvinä lintusyk-
syinä nähdään  Etelä-Saimaan alueella  kymmeniätuhansia  hanhia, satoja-
tuhansia  vesilintuja,  runsaasti kahlaajia, tuhansia kuikkia, kaakkureita ja
pieniä määriä pohjoisia harvinaisuuksia suulasta pikkukajavaan ja kihuihin.

Alueella on yhteensä reilut kymmenen norppaa.  Saimaan eteläisimmät
norpat asustavat Kyläniemen eteläpuolisilla vesillä. Jäljellä on vain kolme
yksilöä. 1970-luvun alussa saimaannorppia oli Suur-Saimaalla vielä noin
40 yksilöä. Kannan romahduksen syitä ei aivan tarkkaan tunneta, mutta
eteläisen Saimaan puunjalostusteollisuuden jätevesien osuus lienee merkit-
tävä. Oma vaikutuksensa on ollut myös 1960- ja 1970-lukujen talvisilla
poikkeusjuoksutuksilla, jotka ovat romahduttaneet pesät poikasten niskaan
juuri kriittiseen aikaan. Nyt kun vedet ovat puhdistuneet ja suojelualueiden
perustaminen käynnistynyt, on norppa alkanut lisääntyä vuosikymmenten
tauon jälkeen myös Kyläniemen eteläpuolella. Ensimmäinen kuutti syntyi
keväällä 2003 ja toinen 2005.

Tyynellä aurinkoisella ilmalla Rastinvirran kautta etelään tuleva havaitsee
horisontissa selvästi metsäteollisuuden merkit; koillisesta nousevat Kauko-
pään savut, siitä länteen näkyvät Svetogorskin, Joutsenon  ja Kaukaan teol-
lisuuslaitosten valkoiset savuviuhkat.

Kyläniemen pohjoispuolisen alueen vesi on laadultaan erinomaista. Siellä
norppa on selvinnyt hieman paremmin; yksilöitä on vajaa kymmenen, jotka
tuottavat muutaman kuutin keväässä. Suur-Saimaa on kymmenen kuukautta
lähes täydellistä erämaa-aluetta. Ihmisten liikkuminen ajoittuu pääasiassa
juhannuksen ja elokuun alkupäivien väliseen aikaan. Talvisin pitkät väli-
matkat ja auki pidettävä laivaväylä rajoittavat liikkumista. Loma-asutusta
on selkävesialueella samoista syistä suhteellisen vähän. Kesämökit ovat-
kin keskittyneet itä- ja länsirantojen saaristojen suojaan. Eteläranta teolli-
suuden kuormittamine vesineen ei ole houkutellut mökinrakentajia.
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Kesäaikainen veneretkeily suuntautuu pääasiassa Päihäniemeen, Satamo-
saareen, Ilkonsaareen, Rastinniemeen, Hietasaareen ja Ruuhonsaariin, jotka
kaikki ovat nykyään Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiön omistuksessa.
Puumalan puolella Rokansaari on suosittu veneretkeilykohde.  Se on Saiman
virkistysalueyhdistyksen omistuksessa.  Näiden alueiden käyttö on ohjat-
tua ja mahdollisimman vähän luontoa kuluttavaa. Järjestetyn retkeilyn ja
jätehuollon ulkopuolelle kohteista jäävät vielä mm. Kaitosaari, Huuhanranta
- koko  Saimaan alueen pisin ja hienoin hiekkaranta - ja moni muu suosittu
retkikohde.

Lie tvesi

Lietvesi on pohjois – etelä -suunnassa yli kymmenen kilometrin mittainen
ja keskimäärin viitisen kilometriä leveä selkävesialue, joka kurottautuu laajan
harjualueen – Rokansalonniemen ja Rokansaaren – itäpuolitse  Lehmäin-
selkä -nimisenä haarana Puumalansalmeen saakka. Lietveden rannat vaih-
televat karuista silokallioista louhikkoisiin moreenimaihin ja hienohiekkaisiin
harjuihin. Aikanaan juhannusjuhlistaan ja hiekkarannastaan kuulu Pisto-
hiekka sijaitsee Lietveden pohjoispäässä. Metsät ovat lähes kauttaaltaan
karuja kallio- ja harjumänniköitä. Lietveden länsipuolella Mikkelin ja Puu-
malan alueella on Hurissalo, Saimaan suurin saari.

Eteläosaltaan Lietvesi on virtainen, koska siellä yhtyvät Luonterin suun-
nalta tulevat vedet ja Puumalansalmen kautta tuleva Saimaan päävirta.
Talvisin jäät ovat petollisia ja salmet usein sulia.

Eliöstö on monipuolinen. Useat uhanalaiset lintulajit, kuten kuikka, kala-
sääski ja nuolihaukka kuuluvat sen perusasujaimistoon. Lietveden ympäris-
tön pienillä nevarantaisilla metsälammilla pesii vajaan kymmenen kaak-
kuriparin keskittymä. Pesiipä yksi pari alueen eteläosan saaristossa kuikka-
maisesti keskellä pientä selkää olevalla luodolla. Tyyninä kesäiltoina kalas-
tavat kaakkurit kokoontuvat selälle monipäisiksi ei kovinkaan kaunisääni-

siksi parviksi. Harjusaarten rannoilla asuu toinen äänekäs mölisijä, kaakkurin
pikkuserkku härkälintu.

Myös lokkilintuja on paljon. Harvinaistuva selkälokki sinnittelee yksittäisin
parein suojaisten salmien metsäisissä saarissa. Keskellä Lietveden selkää,
Selkäsaarissa, asuu muutaman selkälokkiparin seurana koko Saimaan suu-
rin, noin 150 paria käsittävä harmaalokkiyhdyskunta ja muutama suurehko
tiirayhteisö.

Lietveden jälkeen Saimaan virtaus siivilöityy etelään Suur-Saimaalle. Pää-
virta kulkee idässä pitkin Hätinvirtaa ja Luukkolanvirtaa ja lännessä Veto-
jaon kautta. Mikkelin suunnan vedet (Yövesi jne laskevat Suur – Saimaalle
Hampunsalmen kautta Kuitinselälle. Näiden väliin jää monipuolinen, toista
sataa neliökilometriä laaja, sokkeloinen saaristo, jonka rungon muodosta-
vat asutut Lintusalo, Kurjensalo, Liimattalansaari ja Niinisalo. Näiden ny-
kyisin tieyhteyden päässä olevien saarien väliin jää valtaisa määrä salmia,
saaria, luotoja ja poukamia, joiden muodostama vesistölabyrintti on ver-
taansa vailla niin maisemiltaan kuin eliöstöltäänkin. Kokonaisuuden kruu-
naa alueen vanha saaristolaisasutus, jonka kauneus huipentuu Niinisaaren
kylän ja Liehtalan pientilan maisemissa.

Vedenalaista maailmaa
hallitsee alun toistakym-
mentä  saimaannorppaa.
Vuosittain niille syntyy pari
kuuttia.

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Kuolimo

Suur-Saimaan alueeseen laskeva Kuolimo on karunkaunis ja kirkasveti-
nen järvi, joka on arvokas synty- ja kehityshistoriansa vuoksi.  Se sijait-
see Savitaipaleen ja Suomennimen kuntien alueella

Yli 40 kilometriä pitkä Kuolimo on yksi Suomen järviaarteista. Sen vesissä
viihtyvät harvinaisetkin kalat kuten isonieriä.

Kuolimon lasku-uoman kuuluisat kosket Kärnäkoski ja Partakoski ympä-
ristöineen kertovat Savitaipaleen vuosisataisesta historiasta. Kärnäkoskella
on venäläisten 1700-luvun lopulla rakentama linnoitus. Partakosken ylitse
voi kävellä kivisiltaa pitkin, jonka kautta kulku kävi aikanaan Savosta Vii-
puriin. Nykyisin Partakosken veneilysatama palvelee koko Saimaan
veneilijöitä.

ALUEEN HISTORIAA

Asutuksen ja elinkeinojen historiaa

Argeologiset löydöt osoittavat, että alueella on ollut pysyvää asutusta ai-
nakin 6000 vuotta. Ihmisiä siellä lienee liikkunut heti mannerjään reunan
vetäydyttyä 9000 vuotta sitten, jolloin alue oli niukkakasvista tundraa. Il-
maston ankaruudesta huolimatta tämä oli ihmisen ravinnon kannalta rikas-
ta aluetta. Kalastajille ja metsästäjille oli riistaa yllin kyllin.

Alueella on tällä hetkellä tiedossa 49 kiinteää esihistoriallista muinais-
jäännöstä, joista 35 sijoittuu Puumalan puolelle. Pääosin ne ovat kivi-
kautisia asuinpaikkoja. Kalliomaalauksia on löydetty maastamme kaik-
kiaan kuutisenkymmentä, joista kolmannes sijaitsee Saimaalla, mutta ei
suunnittelualueella. Muut arkeologiset löydöt kertovat kalastusta  ja met-

sästystä harjoittaneista ihmisistä, mutta kiinteitä rakenteita asumisesta ja
elämisestä ei ole jäljellä. Saaliin mukana liikkuva elämäntapa edellytti ke-
vyttä rakentamista, joka ajan myötä on hävinnyt.

Keräilytaloudesta viljelykulttuuriin eli pysyvämpään asumiseen siirryttiin
vasta 1000-1200 -luvuilla  kaskiviljelyn myötä. Vakituinen peltoviljely alkoi
1400 -luvulla pienillä tilkuilla asutuksen lähellä.  Kaskeamista on harjoitet-
tu  monin paikoin vielä 1900 -luvulla.  Tästä ovat muistona paikoin runsaat
lehtipuuvaltaiset metsät.

Suur-Saimaan keskeisellä paikalla, Kyläniemessä oli vielä kolmisenkym-
mentä vuotta sitten 26 asuttua tilaa ja niissä asukkaita noin 120. Oli myös
lapsia ja oma koulu. Runsas puoli vuosisataa sitten mm. oivallisten reittien
varrella olevaan Suureen Jänkäsaloon poikkesivat höyrylaivat lähes päivit-
täin sulan veden aikana. Nykyinen asutus on pääsääntöisesti kesään ajoit-
tuvaa loma-asutusta.

Puumalan nykyinen  alue oli asutettu kokonaisuudessaan  1500-luvun lop-
puun mennessä. Ensimmäiset vakinaiset asukkaat olivat pääasiassa karja-
laisia. 1700-luvun loppupuolella väkiluku alkoi kasvaa nopeasti. Pääelin-
keino oli kaskiviljely, joka väistyi myöhemmin peltoviljelyn tieltä. Samoihin
aikoihin alkoi laivaliikenteen huippukausi. Yhteydet ulkomaailmaan olivat
vesireittien varassa, sillä tieverkon rakentaminen alkoi vasta toisen maail-
mansodan jälkeen.  Saaristossa pysyvää asutusta sijaitsi ja sijaitsee edel-
leen lähinnä Lintusalossa, Luukkolansaaressa, Liimattalansaaressa ja Huris-
salossa, johon sijoittuvat myös maatalouden kannalta merkittävimmät pelto-
alueet.

Puumala kuului alunperin Sääminkiin ja karjalaisten erämaihin. Itsenäisek-
si seurakunnaksi se erotettiin 1616 ja hallintopitäjäksi 1635. Pikkuvihan
jälkeen 1743 Puumalan kaakkoiskulma liitettiin Venäjään. Sen seuraukse-
na Puumalansalmen rannalla sijaitsevan kirkonkylän puolustusta oli lujitet-
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tava. Sinne rakennettiin linnoituksia. Niiden sekä kapean vesiväylänsä ta-
kia kirkonkylää alettiin kutsua “Saimaan Gibraltariksi”.

Sijainniltaan Puumala on ollut sotilaalliselta kannalta uhanalainen mutta rau-
hanajan vesiliikenteelle edullinen paikka. Etelän ja pohjoisen välinen Sai-
maan laivaliikenne kulkee Puumalansalmen kautta, mikä teki kirkonkylän
satamasta jo 1800-1900-lukujen vaihteessa puutavaran tärkeän vienti-
sataman ja Kuopion-Pietarin laivalinjan pysähdyspaikan. Myöhemmin Pisto-
hiekan leirintäalue ja maatilamatkailu ovat tehneet Puumalaa tunnetuksi.

Matkailun historiaa

Suomen suurin järviallas vesireitteineen on ollut matkailukohteena jo 1800
-luvulta. Saimaan rannalla sijaitsi mm. Rauhan sanatorio, joka toimi virkis-
tys- ja hoitopaikkana lähinnä pietarilaiselle eliitille. Saimaan kanavaa pitkin
kuljettiin Rättijärvelle ja siitä edelleen hevoskyydillä Saimaan rannoille ja
ihailemaan Imatran koskea. Suomen matkailun juuret ovat vahvasti Etelä-
Karjalan vesistömaisemissa. Sisävesilaivat tekivät liikkumisen mahdolli-
seksi kaupunkien ja kylien välillä koko Saimaan vesistön alueella. Tärkein
turistireitti kulki Lappeenrannasta Puumalan kautta Savonlinnaan ja sieltä
edelleen Punkaharjulle.

Kaskiajan retkeilijän tun-
nelmista kertoo Anders
Ramsay kir jassaan
”Muistoja lapsen ja
hopeahapsen”. Hän mat-
kustaa kesällä 1855 ystä-
vineen höyrylaivalla Lap-
peenrannasta Savonlin-
naan ja kuvaa seurueen

tunnelmia ja samalla tuon aikaista maisemaihannetta:

Oli niin ihana ja kaunis kesäpäivä kuin suinkin toivoa voi. Koko Sai-
maa lepäsi peilityynenä, ei tuulen henkäyskään rikkonut sen pintaa.
Lukemattomien kaskimaiden hieno savu peitti ohuena harsona tienoon,
joka sen vuoksi vivahti vaaleansiniseen ja sinipunervaan.

Ohitimme lukemattomia pikku saaria ja luotoja, jossa nuori lehtimetsä
ulottui aivan vedenrajaan saakka ja jotka toisinaan muodostivat pit-
kiä lehtokujia, toisinaan taas olivat kuin valkoiselle liinalle siroteltuja
kukkavihkoja. Kaunista oli joka puolella, minne ihastuneen katseen
sattuikin kääntämään. Mutta vaikutelma oli surumielinen, lopuksi jopa
väsyttävä, sillä kauneudestaan huolimatta kuva oli aina samanlainen
ja sen vuoksi yksitoikkoinen. Kaikki oli tyyntä ja hiljaista, missään ei
näkynyt asuntoa, ei merkkiäkään viljelyksistä, tuskinpa tapasimme yh-
tään ainoaa venettä. Koko tuo viheriöivä loisto oli autiota ja kuollutta.

Tunsimme olevamme asumattomassa erämaassa, minkä vuoksi tulim-
mekin iloisiksi nähdessämme puolenpäivän aikaan joitakin rakennuk-
sia, ja pian laiva laski Puumalan kirkonkylän laituriin.

Puumalan Pistohiekan kulta-ajat olivat 1970-luvulla, jolloin sitä verrattiin
Yyteriin tai Kalajoen hiekkarantoihin. Pistohiekan alueen metsät ja järven-
rannat olivat täynnä hippibusseja ja läpi Suomen liftannutta nuorisoa. Elet-
tiin suurten ikäluokkien leirintämatkailun kulta-aikaa. Pistohiekka oli Ete-
lä-Suomen kuuluisimpia ulkoilualueita ja tanssilavalla esiintyivät Suomen
kuuluisimmat artistit.

Saimaan alueen matkailuyhteistyötä on tehty systemaattisesti yli 60 vuot-
ta. Yhteisenä toimijana on ollut Saimaan Matkailu ry, jonka toiminta-alue
ulottuu eteläiseltä Saimaalta Iisalmeen asti. Yhdistys koordinoi edelleenkin
matkailun markkinointiyhteistyötä Saimaan altaan seutukuntien kesken.Maisema Pistohiekalta © Suur-Savon museo
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Vesiliikenteen historiaa

Suvorovin kanavat
Venäläiset rakensivat 1790-luvun puolivälissä Saimaalle neljä kanavaa. Ken-
raali Suvorovin johdolla rakennetut kanavat olivat osa Pietarin puolustami-
seksi suunniteltua linnoitusketjua. Kutveleen kanava Taipalsaaren ja Ruo-
kolahden rajalla, Käyhkään kanava Ruokolahdella, Kukonharjun kanava
Ruokolahden ja Puumalan kuntien rajalla sekä Telataipaleen kanava Sul-
kavalla muodostivat Venäjän Saimaan soutulaivaston purjehdusväylän Sa-
vonlinnan Olavinlinnasta Lappeenrannan Linnoitukseen.

Kanava-alueille sijoitettiin omat varuskunnat, joiden tehtävänä oli liikenteen
valvonta ja alueen suojelu hyökkäyksen varalta. Parhaiten historiallisen luon-
teensa on säilyttänyt noin 800 metriä pitkä Kukonharjun kanava Ruokolah-
den ja Puumalan kuntien rajalla. Sen varrelle muodostui aikoinaan yhdys-
kunta, jossa eli upseeristoa, sotilaita, kaupustelijoita ja siviiliväkeä.

Sotateknisesti kanavat olivat huolellisesti suunniteltuja. Kanavien raken-
teet olivat hirsipaaluin tuettua luonnonkiveä, osittain ladottuna ja pontti-
paaluseinällä tuettuna. Kanavien sisääntuloväylien suojaksi oli rakennettu
puisia virranohjaimia ja tarvittaessa kanavien päät voitiin sulkea joko puu-
varustuksilla tai veden alle pingotetuilla kettingeillä. Kanavien tuntumaan
oli upotettu kiviesteitä, jolloin ainoastaan väylän tarkasti tunteva saattoi
purjehtia sisään tai ulos kanavasta. Suomen Venäjään liittämisen jälkeen
kanavien sotilaallinen merkitys lakkasi ja seudun talonpojat ja kauppiaat
ottivat kanavat käyttöönsä. Kanavien ympäristö oli hyvin hoidettua puisto-
maista aluetta ja kanavaseudut ovat edelleen valtakunnallisesti arvokkaita
maisemanähtävyyksiä.

Suvorovin sotakanavat on ensimmäinen suuri, loppuunsaatettu kanavatyö
maassamme. Nämä neljä avokanavaa ovat saaneet olla yli 200 vuotta lähes
rauhassa ja nyt tulevilla restaurointitöillä pyritään turvaamaan kanavien ja
kanava-alueiden säilyminen. Samalla lisätään kanava-alueille informaa-
tiomateriaalia ja kehitetään kanavia kulttuurimatkailukohteina.

Rannuusinsalmen purjehdusesteet
Rannuusinsalmessa, Suomenniemen Olkisalon ja Savitaipaleen Suomalan-
saaren välissä, on jäljellä kaksi purjehdusestettä, jotka muodostuvat  yh-
teensä kahdestatoista kookkaasta 7-7,5 metrin kokoisesta kivillä täytetystä
hirsisarkusta. Salmi täytettiin kiviarkuilla ja suojattiin kahdella tykkiveneellä.
Kirpunsaaressa on rakennelmia, jotka saattavat liittyä tykkiveneiden piilo-
satamaan. Purjehdusesteiden tarkka rakennusaika on toistaiseksi epäsel-
vä, mutta ne on todennäköisesti rakennettu  ruotsalaisten toimesta talvella
1789 ja esteet  saattavat liittyä  Kustaan sodan aikaan  1788-1790, jolloin
kuningas Kustaa III pyrki laajentamaan  Ruotsi-Suomea saamalla alueita
Venäjän Katariina II:lta. Ruotsin ja Venäjän raja kulki tuolloin aivan Rannuu-
sinsalmen sivuitse.

Kukonharjun kanava
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Saimaan kanava
Saimaan kanavan rakentaminen alkoi toukokuussa 1845, ja se vihittiin käyt-
tönsä 7.9.1856. Kanavan rakentamista on pidettävä Suomen suurimpana
saavutuksena vesirakennuksen alalla, olihan työn kustannusarvio paljon suu-
rempi kuin sen aikainen valtion vuosibudjetti. Liikenne oli varsin tasaista
aina 1890-luvulle asti. Tavaraa kuljetettiin vuosittain 200000 tonnia. 1890 -
luvulla tavarakuljetukset alkoivat kasvaa siten, että vuosisadan vaihteessa
liikenne oli yli 300000 tonnia ja v. 1913 yli 800000 tonnia. Ennätysvuosi oli
1923, jolloin tavaraa kulki 1041000 tonnia ja 13000 alusta.

Saimaan kanavan matkailullinen merkitys korostui 1870-luvulta lähtien. En-
simmäisissä  säännöllisissä  Sisä-Suomen ja Viipurin laivoissa kuljetettiin
pääasiassa tavaroita. Vähitellen aluksiin tehtiin ravintoloita, jolloin Imatran
Rauhan, Lappeenrannan kylpylaitoksen tai Savonlinnan Olavin kylpylaito-
kselle  matkalla olleet turistit saattoivat pysähtymättä jatkaa matkaansa.
Saimaan kanava oli ulkomaisten, lähinnä pietarilaisten matkailijoiden suo-

siossa vuoteen 1917 saakka.  Venäläisiä vetivät Suomeen huvila-asutus,
Saimaan seudun kylpylät  sekä Imatrankoski ja Punkaharju. Kotimaan-
matkailu vilkastui vasta 1920-30 luvuilla matkailijayhdistyksen työn ja varal-
lisuuden kasvun kautta.

Saimaan kanavan rakentamisvaiheista mainittakoon, että Saimaan kana-
van museon ulkonäyttelykohteena oleva Pontuksen kaivanto edustaa kana-
van varhaisimpia rakennusyrityksiä 1600-luvun alkupuolelta.

Vaikka vanhan kanavan tehoa parannettiin leventämällä se kauttaaltaan
kaksiväyläiseksi, ei se ajan oloon ollut riittävä. Liikenteen vaikea ruuhkau-
tuminen johti siihen, että kanavan uudelleen rakentaminen 1000 tonnin vetoi-
sille aluksille aloitettiin v. 1926 Mälkiän sulusta. Työt keskeytyivät v. 1939
talvisodan syttyessä, kun uusimistyöstä oli toteutettu 38 %, mm. viisi uutta
sulkua. Jatkosodan aikana kanava oli käytössä vuodesta 1942 aina kesään
1944 asti. Uusi valtakunnan raja katkaisi Saimaan kanavan siten, että puo-
let siitä jäi Neuvostoliiton puolelle.

Heti sodan jälkeen otettiin silloisen Neuvostoliiton kanssa esille kysymys
kauttakulusta kanavassa. Neuvotteluvaiheet seurasivat toisiaan 1950-lu-
vun aikana. Ratkaisevat neuvottelut aloitettiin v. 1960 presidentti Urho Kek-
kosen virallisen valtiovierailun jälkeen. Kanavan uudelleen rakentaminen
saattoi alkaa v. 1963. Alunperin tarkoituksena oli viedä loppuun toinen ra-
kentaminen. Tutkimukset kuitenkin osoittivat, että laivakokoa oli suuren-
nettava, jolloin jouduttiin kolmanteen Saimaan kanavan rakentamiseen. Työt
kestivät viisi vuotta, ja uusittu kanava vihittiin käyttöön 5.8.1968.  Matkus-
tajaliikenne alkoi jo hieman ennen  kanavan vihkiäisiä  kesällä 1968. Sai-
maan kanavan matkustajaliikenteellä on ollut tärkeä taloudellinen merki-
tys. Kanavayhteys  on tukenut koko Saimaan vesistön matkustajaliikennettä,
kun aluksia voidaan tuoda ja viedä pitkin kanavaa.  Saimaan kanavan kaut-
ta kulkevan tavaraliikenteen tärkeimmät tavaralajit  ovat metsäteollisuu-
den tuotteet sekä kivihiili, koksi ja raakamineraalit.

Saimaan kanava vuonna 1898
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Teollistumisen aika

Saimaan alueen ensimmäiset teollisuuslaitokset olivat vesivoimalla käyviä
sahoja ja myllyjä. Rautamalmia nostettiin soiden ja järvien pohjasta, ja sitä
jalostettiin 1500 -luvulla  alueella. Suurteollisuuden juuret johtavat 1800 -
luvun alkupuoliskolle, jolloin mekaaninen puuteollisuus sai alkunsa. Kemi-
allinen metsäteollisuus syntyi vuosisadan vaihteessa Imatralla, Lappeen-
rannassa ja Joutsenossa. Saimaan kanavan avaaminen vuonna 1856 antoi
sysäyksen teollisuudelle, kun kuljetusyhteys maailman merille avautui.

Kulkuteinä vesistöt ovat olleet keskeisessä asemassa 1900 -luvun puolivä-
liin saakka. Laivareiteillä vilkkain kausi oli 1910- ja 1920- luvuilla, jonka
jälkeen alkoi rautatie- ja maantieverkko olla siinä  kunnossa, että ne pys-
tyivät kilpailemaan vesikuljetusten kanssa.

ALUEEN KÄYTTÖ

Nykyinen asutus

Kaikki alueen merkittävät taajamat sijaitsevat salmien rannoilla tai
kannaksilla. Suunnittelualue rajautuu kolmen kaupungin - Imatran, Lap-
peenrannan ja Joutsenon - sekä Taipalsaaren, Savitaipaleen, Suomenniemen,
Ruokolahden ja Puumalan kuntien alueille. Vertailuna todettakoon, että koko
Saimaan vesistön alueella on 6 kaupunkia ja 25 maaseutukuntaa, joissa
vakituisia asukkaita on yhteensä noin 350 000. Kesäkuukausina Suur-Sai-
maan alueen väkiluku lisääntyy huomattavasti kesälomalaisten saapuessa
mökeilleen.

Pysyvän asutuksen ja loma-asutuksen määrä
Suunnittelualueella ja aivan sen välittömässä läheisyydessä on pysyvästi
asuttuja tiloja seuraavasti:

Savitaipale 40 kpl
Ruokolahti 20 kpl
Joutseno   190 kpl
Suomenniemi   1 kpl
Imatra 15 kpl
Taipalsaari   132 kpl
Puumala   400 kpl

Yhteensä pysyviä asuinrakennuksia alueella on noin 800 kpl.

Loma-asutusta suunnittelualueella on seuraavasti:
Savitaipale 150 kpl
Ruokolahti   50 kpl
Joutseno 420 kpl
Suomenniemi    2 kpl
Imatra    2 kpl
Taipalsaari 950 kpl
Puumala   1200 kpl

Yhteensä loma-asuntoja alueella on noin 2770 kpl.

Elinkeinot ja matkailupalvelut

Suur-Saimaan ja Lietveden alueen elinkeinoja ovat maa- ja metsätalous,
elinkeinokalatalous sekä matkailu.

Elinkeinokalastus koostuu ammattikalastuksesta, kalan jatkojalostuksesta ja
kalakaupasta Suur-Saimaalla.  Ammattikalastuksen pyyntimuotoina ovat
olleet troolaus, talvinuottaus ja verkkokalastus. Ammattikalastuksen tär-



Työryhmän raportti                               Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalue

2 1

kein saaliskalalaji on muikku. Vuotuiset kalansaaliit ovat vaihdelleet viime
vuosien aikana 50 - 100 tonnin välillä.  Ammattikalastajarekisteriin kuuluu
kuusi henkilöä Suur-Saimaalta.  Lisäksi ammattikalastus, kalan jatkojalostus
ja kauppa työllistävät noin 10 henkilöä. Ainoa kalasatama on Kyläniemessä.
Ammattikalastuksen ongelmana on ollut joustamaton kalastuslupapolitiikka.

Alueella on useita matkailualan yrittäjiä, pääasiassa maatilamatkailua ja
mökkivuokraustoimintaa harjoittavia maatilallisia. Alueen palveluista suu-
rin osa on keskittynyt Lappeenrannan, Imatran, Joutsenon sekä Puumalan
satamiin ja taajamiin.

Alueella on muutamia lomakyliä. Puumalassa, sataman läheisyydessä on
Koskenselän leirintäalue sekä hieman pohjoisemmassa ravintola-hotelli
Sahanlahti sekä Okkolan lomamökit Niinisaaressa. Pistohiekan nykyistä
leirintäaluetta kehitetään matkailualueeksi. Taipalsaaren puolella on Suur-
Saimaan ja Saimaanrannan lomakylät. Savitaipaleen Partakoskella toimii
kauppa, kahvila-ravintola sekä majoitusyritys. Joutsenossa on hotelli-ra-
vintola Joutsenranta ja Likosiinlahden venesatamassa kahvila-ravintola, Imat-
ralla Ukonniemi - Imatran kylpylä sekä Ruokolahdella hotelli-ravintola
Rantalinna. Lappeenrannan satamaan on keskittynyt runsaasti palveluja.

Saimaan matkailu  on perinteikäs vuodesta 1939 toiminut, Saimaan alueen
markkinointiyhteistyötä johtava yhdistys. Sen toiminta-alue kattaa Pohjois-Sa-
von, Etelä-Savon ja Etelä-Karjalan maakunnat jäseninään kaupungit (Iisalmi,
Kuopio, Varkaus, Mikkeli, Savonlinna, Imatra ja Lappeenranta) sekä niiden
matkailun alueorganisaatiot. Yhdistyksen jäsenenä on myös muutama yritys-
jäsen.  Saimaan matkailuportaalin, www.saimaa.fi, kautta löytyy tietoa koko
Saimaan alueen matkailupalveluista: majoitus- ja ravintolapalvelut, leirintäalueet,
lomapaketit, tapahtumat, veneilyasiat sekä nähtävyydet.

Eteläisen Saimaan retkisatamien jätehuollosta vastaa Pidä Saaristo Siisti-
nä ry (PSS ry).  Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiön ja Saimaan virkistys-
alueyhdistyksen alueiden lisäksi järjestetty jätehuolto on PSS ry:n sopimissa
retkisatamissa ja kuntien ylläpitämissä kohteissa, joissa on kaikkiaan noin
20 jätepistettä. Lisäksi PSS ry hoitaa jäteastioiden tyhjentämisen alueen
vene- ja pursiseurojen tukikohdissa.

LappeenrantaARTO HÄMÄLÄINEN

ARTO HÄMÄLÄINEN

http://www.saimaa.fi
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Käytössä olevia apaja-
paikkoja on melko vähän.
Keväisin suor itetaan
näytösluonteisia nuot-
tauksia.  Ikimuistoiseen
nautintaoikeuteen  perus-
tuvia apajapaikkoja on run-
saasti.

Suur-Saimaan alueella on
laaja, lähes koko Suur-
Saimaan luonto- ja virkis-
tysalueen kattava yhtenäinen virkistyskalastusalue. Heitto- ja perhokalastus
sekä vetouistelu myös moottorilla on mahdollista valtion kalastuskortin ja
alueen kalastusluvan haltijalla.

Lietvesi/ Puumalan kalastus:
Lietveden alueella kalastuksen osakaskuntia on noin 10 kpl ja nuottakuntia
on 3 kpl. Osa kalansaaliista menee myyntiin ja osa kotitarvekäyttöön.
Lietveden alueella toimii 2 trooliyrittäjää. ”Kaunis Veera” -laivalta Puu-
malan kirkonkylältä on mahdollista tilata kalastusristeilyjä. Sillä on mah-
dollista vetää myös nuottaa.

Ranta-apajapaikkoja on kymmeniä ja osa on perimätiedon varassa. Osakas-
kunnat ovat ottaneet osan niistä hoitoonsa. Muikku-, järvilohi- ja taimen-
kanta on kasvamassa Lietveden alueella. Onnistuneita kuhan istutuksia on
myös tehty. Lietvedellä on joitakin saimaannieriän kutu- ja elinalueita. Täp-
lärapu on leviämässä eteläiseltä Saimaalta myös Lietveden suuntaan. Kui-
tenkin krooninen rapurutto uhkaa rapukantaa.

Lietvedellä on laaja yhtenäinen virkistyskalastusalue (28 000 ha), jossa veto-
uistelu on mahdollista valtion kalastuskortin ja alueen kalastusluvan haltijalla.

Kalastus ja kalasto

Suur-Saimaa on maamme kalarikkain järvi. Sen nykyinen kalasto on synty-
nyt noin 10.000 - 6.000 vuotta sitten.
Suur-Saimaalla tavataan seuraavat kalalajit: nahkiainen, pikkunahkiainen,
järvilohi, taimen, nieriä, kuore, harjus, muikku, siika, ruutana, mutu, särki,
seipi, säyne, sulkava, lahna, pasuri, salakka, toutain, kivennuoliainen, an-
kerias, hauki, kymmenpiikki, made, kiiski, kuha, ahven, kivisimppu, kirjo-
eväsimppu ja härkäsimppu. Uusi kalatulokas on miekkasärki.

Suur-Saimaan ainutlaatuisia kalalajeja ovat Saimaan järvilohi, järvikutuinen
harjus ja nieriä.  Niitä on esiintynyt Suomessa luontaisesti vain Vuoksen
vesistöalueen suurissa järvissä. Nykyiset järvilohikannat perustuvat täysin
istutuksiin. Harjuskannat ovat taantuneet. Elinvoimainen luontaisesti lisään-
tyvä nieriäkanta esiintyy enää vain Kuolimolla.

Suur-Saimaan alkuperäinen jokirapukanta on heikko. Täplärapu on kotiutettu
istutuksilla Suur-Saimaalle. Täplärapukantojen luontaisen lisääntyminen
mahdollistaa rapukantojen hyödyntämisen.

Kalastuksen järjestäminen
Kalastuslain 5 § mukaan kalastuksen järjestämisestä vastaavat vesialu-
een osakaskunnat. Suur-Saiman kalastusalueella on yli 100 osakaskuntaa
ja Lietveden kalastusalueella 10 osakaskuntaa.

Virkistyskalastus
Suur-Saimaa/Etelä-Karjalan alueen kalastus
Suur-Saimaalla on Suomen suurin kalastusosakaskunta, se käsittää 15 000
ha vesialueita. Kaksi trooliparia toimii Kyläniemen alueelta käsin. Ammat-
timaisia nuottakuntia alueella ei ole, mutta osakaskunnissa on harrastajia
5-10.  Ammattikalastajien saalit ovat noin 50 000-100 000 tn/ vuosi. Kalatuot-
teiden jatkojalostus työllistää 4-5 henkilöä.
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Suur-Saimaan ja Lietveden kalastuslupien ostopaikat ovat liitteessä 10.7
Kalastuspalvelut

Virkistys- ja veneily

Saimaan vesistö on ollut aina myös virkistyskohde sekä lähialueelta että
kauempaakin tuleville lomailijoille. Eteläinen Saimaa on kauttakulkualuetta
Vuoksen vesistöalueen pohjoisosista Saimaan kanavan kautta merelle ja
myös mereltä Saimaalle tultaessa. Vilkkainta veneily on Lappeenranta-
Puumala-Savonlinna välillä.

Vapaat rannat ovat tarjonneet jokamiehen oikeuden turvin lukemattomia
telttailu- ja rantautumispaikkoja saarissa ja mantereella. Vapaiden ranto-
jen vähentyessä Etelä-Karjalan ydinkunnat (Lappeenranta, Joutseno, Imatra
ja Taipalsaari) perustivat vuonna 1990 Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiön,
jonka nimiin on hankittu suosittuja retkisatama-alueita. Tällä hetkellä sää-
tiössä on mukana 8 kuntaa ja se omistaa Suur-Saimaalta 5 saarissa ja 2
mantereella sijaitsevaa aluetta. Yhdestä uudesta kohteesta (Huuhanranta)
neuvotellaan parhaillaan. Etelä-Savon puolelle perustettiin Saimaan virkis-
tysalueyhdistys vuonna 1994. Se omistaa alueen Rokansaaressa Lietvedellä.

Alueet ovat suosittuja veneilijöiden keskuudessa ja vierailukertoja on tu-
hansia vuosittain. Käyttäjistä suurin ryhmä on veneilijöitä, mutta esim.
Rastinniemeen ja Päihäniemeen pääsee myös maitse. Satamosaari on suo-
sittu järjestettyjen laivaretkien kohde.

Virkistysalueiden käyttö on lisääntymässä ja monipuolistumassa. Päihä-
niemen virkistysalue sekä Satamosaari palvelevat myös liikuntaesteisiä
retkeilijöitä. Eri käyttäjäryhmiä varten on laiturit venepaikkavarustuksin,
nuotiopaikat ja katokset, järjestetty polttopuu- ja jätehuolto sekä käymälät.
Alueilla on myös saunoja yleiseen käyttöön. Pidä saaristo siistinä ry vas-
taa Saimaan alueen retkisatamien jäte-, käymälä ja puuhuollosta. Toimin-

taa kehitetään Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiön ja Saimaan virkistys-
alueyhdistyksen kanssa yhteistyössä.

Useita kohteita voi käyttää myös talviaikaiseen retkeilyyn hiihtäen ja moot-
torikelkoilla liikkuen.  Alueella on lisäksi muitakin suosittuja, jokamiehen-
oikeuksin käytettäviä retkikohteita kuntien, yritysten ja yksityisten omista-
milla rannoilla. Virkistysaluesäätiön ja yhdistyksen ylläpitämien reittien li-
säksi on kuntien omia retkeilyreittejä. Esim. Savitaipaleella “Jääkauden
jäljet - kivikauden ihminen” -reitti kulkee Olkkolasta Rovastinojan suulle
Pyhä-Paulan lahdella.

Alueella toimii luonto- ja eräoppaita sekä lintuoppaita. Toimintaa alueella
on myös virkistyskalastuksen ja nuotanvedon tiimoilta.

Ruuhonsaaret,
Taipalsaari

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Erityisalueet

Suunnittelualueeseen rajoittuva Itäisen maanpuolustusalueen Taipalsaaren
harjoitusalue on Puolustusvoimien  ylläpitämä harjoitusalue, jolle harjoitus-
ja ampumatoimintaa on keskitetty. Alueella suoritetaan jalkaväen kevyi-
den ja raskaiden käsiaseiden sekä epäsuoran tulen ammuntoja ja  räjäytys-
töitä, jotka aiheuttavat myös meluhaittoja. Ammuntoja suoritetaan kaikki-
na vuorokauden aikoina myös viikonloppuisin. Puolustusvoimat käyttää
aluetta lisäksi vesistökoulutukseen, jota toteutetaan Kätkytsaaren kaakkois-
puolelta olevalta ranta-alueelta myös Kyläniemen suuntaan. Kesäisin ta-
pahtuva vesistökoulutus sijoittuu myös suunnittelualueelle. Talviaikana puo-
lustusvoimat järjestää alueella moottorikelkkakursseja ja hiihtomarsseja.

VESI- JA MAANTIELIIKENNE

Maantieliikenne ja yhteydet Saimaalle

Saimaalle pääsee maanteitse valtatie 6:lta pohjoiseen meneviä teitä myö-
ten. Esimerkiksi Imatralta erkanevalta kantatieltä 62 Imatra-Puumala-Mikkeli
johtaa useita paikallisteitä Saimaalle. Sen varrella on useita matkailu- ja
levähdyspaikkoja, joista mainittakoon Lietveden sillan näköalapaikka sekä Puu-
malan saaristotie. Myös Lappeenrannan länsipuoleiselta valtatie 13:lta erkanee
useita paikallisteitä itään Saimaalle. Lappeenrannan itäpuolelta erkaneva nk.
Mantereentie vie Suur-Saimaan ja Saimaanrannan lomakyliin. Myös Taipal-
saarelle johtavalta paikallistie 408 :lta pääsee monin paikoin Saimaan rantaan.

Tärkeimmät satama- ja venevalkamat sekä veneenlaskupaikat on merkitty
raportin liitteenä olevaan karttaan.  Kts. liite 10.5 Vieras- ja palvelusatamat
sekä vieraslaiturit.

Vesiliikenne

Yleistä
Vuoksen vesistöalueen vesipinta-ala on noin 8 500 km2, josta Suur-Sai-
maan luonto- ja virkistysalueeseen kuuluu noin viidesosa. Alueella on kol-
me toimivaa lossia: Hätinvirrassa, Kutveleessa, Mietinsaaressa ja Lampo-
saaressa. Hätinvirran lossi kulkee vilkkaasti liikennöidyn syväväylän poik-
ki. Lossi välittää liikennettä Niinisaareen, Liimattalansaaren ja Lintusaloon.
Saarissa asuu noin 130 henkeä vakituisesti sekä runsaasti loma-asukkaita.
Sekä Hätinvirran että Kyläniemen (Kutvele) lossien korvaamisesta sillalla
on olemassa suunnitelmat. Ilman kiinteää tieyhteyttä olevissa, lossiyhteyden
varassa olevissa Lamposaaressa ja Utrasaaressa asuu nykyisin  81 hen-
keä ja Kylänimessä asuu 34 henkeä.

Koko vesistöalueella on julkisia väyliä yhteensä 3577 km. Lisäksi alueella
on muita paikallisia veneväyliä ja venereittejä. Alla julkiset väylät tyypeittäin:

• Syväväylät sallittu syväys 4,2 m 814 km
• Pääväylät (laivaväylät) sallittu syväys > 2,4 m 1560 km
• Sivuväylät (veneväylät) sallittu syväys < 2,4 m 1203 km

Saimaan kanava
Saimaan kanava avattiin 5.8.1968 ja se on toiminut nykymuodossaan jo yli
30 vuotta. Suomenlahdelta Viipuriin johtavan tuloväylän sallittu syväys
Vysotskin satamaan on 7,3 metriä ja siitä Viipurin satamaan  6,5 metriä.
Saimaan kanavalle erkanevan väylän sallittu kulkusyvyys on  4.35 metriä
laskettuna vedenpinnasta  MW -0,25m. Saimaan kanavan kokonaispituus
on  42,9 km, josta Suomen puoleisen osan pituus on 23,3 km. Sulkuja on
kahdeksan kappaletta, joista Venäjän puolella on viisi (Brusnitchnoe),
Iskrovka, Cvetotchnoe, Ilistoe ja Pälli)  ja Suomen puolella on kolme (Soskua,
Mustola ja Mälkiä). Kokonaisputous Saimaalta Suomenlahdelle on keski-
määrin 75,7 metriä. Sulkujen keskiputouskorkeudet vaihtelevat 5,5 metris-
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tä 12,7 metriin. Saimaan kanavan sisääntuloväylän ruoppaus (MW -5,45 m)
on parhaillaan käynnissä.

Kanavan kautta, mereltä tultaessa syväväylä jatkuu Lappeenrantaan, Imat-
ralle, Ristiinaan sekä Puumalan ja Savonlinnan kautta alkaa Saimaan kana-
van suulta Lauritsalasta ja kulkee Savonlinnan kautta Kuopioon ja Siilin-
järvelle sekä Joensuuhun ja Puhokselle.

Kauppamerenkulku ja uitto
Eteläisen Saimaan kautta kulkee syväväyliä pitkin kaikki se tavaraliikenne,
joka tulee Saimaan kanavan kautta ja viedään Ristiinaan, Savonlinnaan,
Varkauteen, Kuopioon, Siilinjärvelle tai Joensuuhun. Rahtiliikenteen mää-
rä on kasvanut tasaisesti. Vuonna 1990 kuljetettiin Saimaan kanavassa  ta-
varaa n. 1,8 milj. tonnia,  samoin vielä vuonna 2000, mutta sen jälkeen

määrät ovat kasvaneet ollen vuonna 2003 jo 2,2 milj. tonnia. Saimaan ka-
nava on kiinni keskitalvella  n. 2,5 kuukauden ajan.  Syväväylät pidetään
avoimina lähes koko talven.

Latvavesiltä uitetaan puuta eteläisen Saimaan teollisuuslaitoksiin, Lappeen-
rannassa UPM- Kymmenen Kaukaan ja Metsäliiton (Finnforest) tehtaille,
Joutsenossa Metsä-Botnialle ja Imatralla Stora Enson tehtaalle sekä Ristiin-
aan Pelloksen tehtaalle vuosittain noin miljoona m3 puutavaraa, joka on noin
50 tukkilauttaa, yhteispituudeltaan runsaat 30 km.

Lappeenrannassa on Kaukaan ja Mustolan (Saimaankanavan varressa, Suo-
men suurin sisävesisatama) satamat sekä Rapasaaren laituri. Joutsenossa
on Pulpin satama ja Honkalahden laituri sekä Imatralla on Vuoksen sata-
ma. Lappeenrannan Mustolan satamassa on useita laituripaikkoja ja vuosit-
tain liikenne on ollut n. 250 000 tonnia.  Muita satamia käytetään pää-
asiassa Saimaan sisäisessä proomuliikenteessä ja esim. Venäjältä Saimaan
kanavan kautta tulevan raakapuun purkamiseen.

Rahtilaiva
Ilkonselällä

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Lähde: Järvi-Suomen merenkulkupiiri

Satamat
Alla yhteenveto Puumalan eteläpuolisista satamista. Luettelo kattaa Suur-
Saimaan luonto- ja virkistysalueen eikä ulotu Ristiinaan, Anttolaan eikä
Mikkeliin.  Myöskään Saimaan kanava ei ole mukana.

• Tavarasatamia 5 kpl
• Luotsiasemia 1 kpl
• Telakoita tms 3 kpl
• Kalasatamia 1 kpl
• Matkustajasatamia 4 kpl
• Vierassatamia 4 kpl
• Palvelusatamia 3 kpl
• Vieraslaitureita 12 kpl
• Kotisatamia 10 kpl
• Retkisatamia 22 kpl
• Hätäsatamia   1 kpl
• Asiointilaitureita   2 kpl

Laivamatkailu
Eteläinen Saimaa on merkittävä laivamatkailun ja veneilyn kohdealue. Laiva-
matkailu on lähinnä paikallisristeilyliikennettä Puumalassa, Lappeenrannassa
tai Imatralla. Säännöllistä liikennettä Savonlinnasta Puumalan kautta Lap-
peenrantaan ja edelleen Kotkaan ja aina Ahvenanmaalle asti ja päinvas-
toin suorittaa Kristiina Brahe viikoittain kesäkaudella. Säännöllistä laiva-
liikennettä on myös Lappeenrannan ja Viipurin välillä.

Veneily
Lappeenrannassa, Joutsenossa ja Imatralla on vireää veneseuratoimintaa ja
seuroihin kuului vuonna 2004 noin 1500 jäsentä. Veneseuroissa katsastettuja
veneitä oli kesällä 2004 noin 400 kpl. Etelä-Karjalassa rekisteröityjä moot-
toriveneitä oli vuonna 1990 yhteensä 5985 kpl.  Tämän hetkistä tietoa ei ole
käytettävissä. Etelä-Karjalassa oli vuonna 2003 Saimaan rantakunnissa ve-
nepaikkoja kotisatamissa yli 3000 kpl. Käyttöaste vaihteli 70 ja 95 %:n välillä.

Veneliikennelaskentaa Suur-Saimaalla ei ole tehty vuosiin. Vuonna 1987
heinäkuun 2. viikonlopun tulokset antanevat kuitenkin jonkinlaisen kuvan
liikenteestä.

Veneliikennelaskenta  1987
paikka kunta veneitä
Pappilansalmi Lappeenranta 431
Kyläniemi Taipalsaari 341
Kutvele Taipalsaari 232
Hätinvirta Puumala 367
Lietsalmi Puumala 228
Puumalansalmi Puumala 497



Työryhmän raportti                               Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalue

2 7

Talvia ikainen liikenne

Saimaan eteläosa jäätyy keskimäärin joulukuun ensimmäisellä viikolla, poh-
joisosa paria viikkoa aikaisemmin. Jäät lähtevät etelässä toukokuun alku-
päivinä ja pohjoisessa vajaa viikkoa myöhemmin. Jäät ovat paksuimmillaan
maaliskuun lopulla (50-60 cm). Paikallisesti virtaisilla alueilla sula-aika on
pitempi. Muun muassa Rastinvirta, jossa virtaama on lähes sama kuin
Vuoksessa, pysyy leutoina talvina sulana kilometrien matkalla. Rastinvirran
alapuoliselta  Ilkonselältä jäät lähtevät usein jo huhtikuun lopulla. Jääteitä
on satunnaisesti. Saimaan jäällä kuljetaan melko paljon moottorikelkoilla.
Varsinaisia moottorikelkkareittejä ei ole vesistöalueilla, joitakin vakiintu-
neita reittejä lukuunottamatta. Jäällä liikutaan myös hiihtäen, luistellen,
potkukelkoin, mopoilla ja autoilla. Alueen kalastajat ja pilkkijät  muodosta-
vat suuren osan jäällä liikkujista. Kevättalvella aurinkoisina päivinä hiihto-

Lähde: Järvi-Suomen merenkulkupiiri

SAIMAAN KANAVAN LÄPI KULKENEET HUVIALUKSET
(YHTEENSÄ YLÖS JA ALAS)

SAIMAAN KANAVAN HUVIVENELIIKENTEEN KEHITYS

Lähde: Järvi-Suomen merenkulkupiiri

Ladoga 12 Rastinvirta,
Taipalsaari

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Metsähallitus omistaa Lietveden keskeisen vesialueen ja sillä olevia saaria
Pistohiekanselältä Puumalansalmeen sekä etelään päin Suur-Saimaalle.

Kaavoitustilanne

Alueella on voimassa Etelä-Savon seutukaava sekä Etelä-Karjalan seutu-
kaava. Niissä suunnittelualueelle on rajattu mm. tärkeimmät virkistys-,
matkailupalvelu- ja suojelualueet.

Alueelle on laadittu seuraavia yleiskaavoja:
Joutsenon Saariston yleiskaava 1998
Taipalsaaren Suur-Saimaan osayleiskaava v. 1994
Taipalsaaren Kattelusaari-Pieni Jänkäsalo yleiskaava vuodelta
1996.
Puumalan Lietvesi-Suur-Saimaan osayleiskaava v. 1996, joka
käsittää Lietveden vesistöalueen sekä Suur-Saimaan alueen
Taipalsaaren rajalle asti.

Seuraavat yleiskaavat sijoittuvat vain pieneltä osaltaan tälle suunnittelu-
alueelle:

Ruokolahden Saimaan alueen yleiskaava 2002
Suomenniemen Saimaan alueen rantayleiskaava 2001
Savitaipaleen Saimaan alueen yleiskaava 2004 ( ei ole vielä valtuus-
ton hyväksymä)

Pääsääntöisesti rantayleiskaavoilla suunnitellaan rantavyöhykkeen maan-
käyttöä. Rantayleiskaavoissa otetaan kantaa metsäalueisiin vain ranta-
vyöhykkeen osalta, mutta myös laajemmalti, mikäli kysymyksessä on tar-
ve luonnon- tai maisema-arvojen säilyttämiseen. Luonnonarvojen turvaa-
miseksi on yleiskaavoissa osoitettu laajoja vesistö- ja saaristokokonaisuuk-
sia, joille ei ole ohjattu  muita toimintoja. Tällöin rakennusoikeudet on usein
siirretty pois näiltä alueita.

retkeily ja luistelu ovat erittäin suosittuja, myös kuutamotapahtumia järjes-
tetään jäällä.

Syväväyliä pidetään auki liikennetarpeen mukaan. Esimerkiksi Saimaan
syväväylä pidetään auki läpi vuoden Kaukaalle ja  siitä edelleen Joutsenon
ja Hätinvirran kautta jatkuen pohjoiseen päin. Joskus väylä pidetään auki
myös Imatran suuntaan.

Vientikuljetukset ja riskit

Valtaosa vientikuljetuksista on metsäteollisuuden tuotteita: selluloosaa, pa-
peria, pahvia ja kartonkia. Myös kaivannaisteollisuuden ja metalliteollisuu-
den tuotteita kuljetetaan. Tuonnin puolella tärkeimpiä ovat raakapuu, kiven-
näispolttoaineet, mineraalit ja paperin valmistuksen raaka-aineet.  Syvä-
väylällä tapahtuu onnettomuuksia harvoin eikä selviä ongelmakohtia ole osoi-
tettavissa tällä alueella.

Järvi-suomen merenkulkupiiri hoitaa ja ylläpitää Saimaan kanavaa ja
syväväylästöä. Alueen turvallisuuden osalta toteutetaan IMO:n (International
Maritime Organisation) esittämää Port State Controlia, jossa Saimaan syvä-
väylällä liikennöivistä aluksista noin 25 % tarkastetaan. Väylästölle on luo-
tu asetuksilla säännöstö, jonka perusteella ahtaiden ja kapeiden kanava-
osuuksien sekä avattavien siltojen onnettomuusriskiä on pienennetty.

MAANOMISTUS JA KAAVOITUS

Maanomistus

Suurimman osan suunnittelualueen maapinta-alasta omistaa yhteisöt ja yhtiöt
( noin 70%). Loput jakautuvat valtion, seurakuntien, säätiöiden ja yhdistysten
omistukseen sekä useiden yksityisten maanomistajien maanomistusyksiköihin.
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Yleiskaavojen kokonaisrakenne on pääsääntöisesti seuraava: Kokonais-
rantaviivan määrästä noin 25 % on varattu rakentamiseen esim. loma ja
pysyvä asuminen, mökkivuokraustoiminta, maatilamatkailu sekä muut
matkailupalvelujen ja elinkeinojen alueet. Virkistysalueiden, suojelualuei-
den sekä maa- ja metsätalousalueiden osuus on noin 75 %. Todettakoon
kuitenkin, että  suojelualueiden lisäksi alueella ei ole pitkää yhtenäistä va-
paata rantaa paljoakaan. Mannerrannat on melko täyteen rakennettu tai
varattu rakennuspaikoiksi. Vapaita rantoja löytyy  helpoimmin saaristosta.

Maa- ja metsätalousalueiden osuus kokonaisrantaviivasta on noin 49,5 %,
suojelualueiden osuus 24 % ja virkistysalueiden osuus noin 1,5 %. Virkis-
tysalueiden vähäinen määrä selittyy sillä, että ulkoiluun ja virkistykseen on
varattu alueita maa- ja metsätalouskäytön yhteyteen merkinnällä MU, joka
tarkoittaa maa- ja metsätalousaluetta, jolla on ulkoilun ohjaamistarvetta. Myös
rakentamattomia vähintään 500 metrin pituisia rantavyöhykkeitä mante-
reella sekä rakentamattomia saaria  on runsaasti jokamiehenoikeudella ta-
pahtuvaan liikkumiseen.

Yleiskaavavarauksista on neuvoteltu maanomistajien kanssa ja rakennetta-
vien alueiden toteutuminen on riippuvaista maanomistajien toiminnasta.
Maa- ja metsätalousalueilla on mahdollista jokamiehenoikeuksien mukai-
nen liikkuminen. Suojelualueille on esitetty suosituksia esim. tärkeimmille
lintuluodoille maihinnousu ja liikkuminen ei ole suotavaa 1.4.- 31.7.  Erityi-
sten luonnonarvojen vyöhykkeillä liikkuminen tulisi kieltää jääpeitteisinä ai-
koina 15.12 - 15.4 rajauksen sisäpuolella olevilla rakentamattomilla luodoilla
ja saarilla sekä näiden rantavyöhykkeillä 100 metrin matkalta ulapalle päin.
Liikkumisrajoituksen tarkoituksena on turvata saimaannorpan pesimärauha.

Alueella on useita ranta-asemakaavoja, joita pääsääntöisesti metsäyhtiöt ovat
laatineet. Alueen ranta-asemakaavat on otettu huomioon alueen yleiskaavoissa.
Seutukaavojen, yleiskaavojen ja ranta-asemakaavojen varaukset  ovat kes-
keisiä elementtejä Suur-Saimaan luonto- ja virkistysaluesuunnitelmassa.

SUOJELUALUEET JA KULTTUURIMAISEMAT

Luonnonsuojelun nykytila

Suunnittelualueella on valtakunnallisen rantojensuojeluohjelman alueita  31
205 ha sekä valtakunnallisen harjujensuojeluohjelman alueita 2040 ha.
Natura 2000 -alueita 27 243 ha. (kts. liite 1. Valtakunnalliset suojeluohjel-
mat). Ympäristökeskukset ovat toteuttaneet valtakunnallisia suojeluohjelmia
ostamalla alueita valtiolle sekä rauhoittamalla yksityisten omistamia aluei-
ta luonnonsuojelualueiksi. Myös yleiskaavojen suojelualuevaraukset ohjaa-
vat suojelualueiden toteutumista.

 Puumala, Lietveden
selkäsaaret

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Suojeluvarausten yhteenveto
Koko suunnittelualueen pinta-ala on n. 1020 neliökilometriä, josta maa-
aluetta on 290 neliökilometriä. Suojelu- ja virkistysaluevaraukset jakautu-
vat seuraavasti:

- Valtiolle suojelualueeksi hankittua aluetta 192 ha
- Yksityisten omistamaa luonnonsuojelualuetta 1256 ha,

karttaliite 2 Perustetut suojelualueet
- Virkistysaluesäätiön/yhdistyksen alueita on 180 ha
- Seutukaavan  suojelualueita 2682 ha
- Seutukaavan virkistysalueita 1061 ha
- Seutukaavan arvokaita vesistöalueita 46 878 ha,

karttaliite 5. Seutukaavavaraukset

Osa suojelualueista soveltuu tavanomaiseen retkeilyyn ja liikkumiseen, mutta
uhanalaisten lajien esiintymispaikoilla tulee liikkumista ja kalastusta ohjata
yleisesti hyväksyttyjen periaatteiden mukaisesti.

Mainittakoon, että Suomen Luonnonsuojeluliitto  on ostanut Petraselällä
olevan Lokhuussi- nimisen saaren, jolle on tarkoitus hakea rauhoitusta.
Lisäksi luonnonsuojelupiiri on ilmoittanut luonnonsuojelulain 29§ mukaisia
suojeltuja luontotyyppejä seuraavasti: Kilpiänsaaren lounaispuolella olevalla
Oikonsaaressa sijaitseva jalopuumetsikkö (lehmuslehto). Myös Kaidonselän
länsiosan keskimmäisessä Metsäluodossa on saaren keskiosassa lehmus-
lehto. Myös Isossa Metsäluodossa ja Listinginsaaren eteläpuolella olevas-
sa Työsaaressa on lehmustaimikkoja.

Kaakkois-Suomen ympäristökeskus on tehnyt luonnonsuojelulain luonto-
tyyppien rajauspäätöksiä seuraaviin kohteisiin: Oikonsaaren lehmusmetsikkö
sekä Vahvasalon Kilpeinniemen lehmusmetsikkö.

Uhanalaiset ja erityisestisuojeltavat lajit

Uhanalaisista ja erityisesti suojeltavista lajeista säädetään luonnonsuojelu-
lain 46 § ja 47 § ja -asetuksen 21 § ja 22:ssä. Erityistä suojelua vaativat
lajin säilymiselle tärkeän esiintymispaikan hävittäminen ja heikentäminen
on kielletty sen jälkeen, kun alueellinen ympäristökeskus on päätöksellään
määritellyt sen rajat.

Luonnonsuojeluasetuksen muutos on parhaillaan käynnissä ja asetuksen
uhanalaisten ja erityisesti suojeltavien lajien luettelot tulevat muuttumaan.
Tilannetta seurataan ja muutokset otetaan huomioon. työn  jatkotyössä.

Uhanalaiset
Kasvit:

-  hietaneilikka Dianthus arenarius
Nisäkkäät

-  liito-orava Pteromys volans
Linnut:

-  ampuhaukka (p) Falco columbarius
-  harmaapäätikka (p) Picus canus
-  kaakkuri (p) Gavia stellata
-  kehrääjä (p) Caprimulgus europaeus
-  koskikara (t) Cinclus cinclus
-  kuikka (p) Gavia arctica
-  mustalintu (m) Melanitta nigra
-  nuolihaukka (p) Falco subbuteo
-  pikkusieppo (p) Ficedula parva
-  pikkutikka (p) Dendrocopos minor
-  pyrstötiainen (p) Aegithalos caudatus
-  selkälokki (p) Larus fuscus
-  sääksi (p) Pandion haliaetus

p=pesii, t=talvehtii, m=ruokailu- tai muutonaikainen levähdysalue
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Erityisesti suojeltavat lajit
Erityisesti suojeltavan lajin säilymiselle tärkeän esiintymispaikan hävittä-
minen tai heikentäminen on kielletty (LsL 47 §) kts. yllä.

Kasvit:
-  idänmasmalo Anthyllis vulneraria subsp. polyfylla

Nisäkkäät:
-  saimaannorppa Phoca hispida saimensis
-  ripsisiippa Myotis nattereri

Linnut:
-  kangaskiuru Lullula arborea
-  kotka Aquila chrysaetos
-  lapasotka Aythya marila
-  merikotka Haliaeetus albicilla
-  muuttohaukka Falco peregrinus
-  rantakurvi Xenus cinereus
-  räyskä Sterna caspia
-  valkoselkätikka Dendrocopos leucotos

Perhoset:
-  harjusinisiipi Pseudophilotes baton
-  kalliosinisiipi Scolitantides orion
-  muurahaissinisiipi Maculinea arion

Luontodirektiivin lajit
EU:n luontodirektiivin ( =Neuvoston direktiivi 92/43/ETY luontotyyppien sekä
luonnonvaraisen eläimistön ja kasviston suojelusta) liitteessä IV(a) tarkoitet-
tujen eläinlajeihin kuuluvien yksilöiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hä-
vittäminen ja heikentäminen on kielletty (Euroopan yhteisön lajisuojelua kos-
kevat erityissäännökset: luonnonsuojelulaki 49 § ja -asetuksen liite 5)

Nisäkkäät:
-  ilves Lynx lynx
-  isoviiksisiippa Myotis brandti
-  karhu Ursus arctos
-  koivuhiiri Sicista betulina
-  korvayökkö Plecotus auritus
-  liito-orava Pteromys volans
-  pohjanlepakko Eptesicus nilssoni
-  ripsisiippa Myotis nattereri
-  saimaannorppa Phoca hispida saimensis
-  saukko Lutra lutra
-  susi Canis lupus
-  vesisiippa Myotis daubentoni
-  viiksisiippa Myotis mystacinus

sammakkoeläimet:
-  rupilisko Triturus cristatus
-  viitasammakko Rana arvalis

päiväperhoset:
-  muurahaissinisiipi Maculinea arion

  Hietaneilikka

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Lintudirektiivin lajit
EU:n Neuvoston direktiivi luonnonvaraisten lintujen suojelusta (79/409/
ETY) eli lintudirektiivi säätää, että ”tämän direktiivin liitteessä 1. mainittu-
jen lajien elinympäristöjä on suojeltava erityistoimin, jotta varmistetaan la-
jien eloonjääminen ja lisääntyminen niiden levinneisyysalueella” (4. artikla).

Luonnonrauha-alueet

Luonnonrauha-alueilla tarkoitetaan  aluekokonaisuuksia, joilla luonnon ää-
net ovat hallitsevia alueen äänimaisemassa. Alueella on mahdollisuus nauttia
luonnon äänistä sekä kokea luonnonrauhaa ja luonnossa hiljentymistä. Ih-
misen toiminnasta aiheutuvat äänet ovat satunnaisia ja vähäisiä. Keski-
määräisen melutason tulisi olla yleensä alle 30-35 dB. Hiljaiset alueet ovat
tärkeitä myös herkkien eläinlajien säilymisen kannalta.

Valtioneuvosto on tehnyt 13.2.2003 periaatepäätöksen, joka koskee luonnon
virkistyskäytön ja luontomatkailun kehittämisen toimintaohjelmaa. Ohjelma si-
sältää 30 toimenpidettä, jolla luonnon virkistyskäyttöä ja luontomatkailua
edistetään. Yksi näistä ehdotuksista liittyy suoraan hiljaisten alueiden  säily-
miseen.  ”Edistetään hiljaisten alueiden säilymistä. Maakuntien liittojen toivo-
taan selvittävän luonnon virkistyskäytön ja luontomatkailun kannalta merkittä-
vimmät hiljaiset luonnonalueet ja niiden hiljaisina säilyttämisen mahdollisuu-
det”. Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalueselvityksen vyöhykejaon ”merkit-
tävät luontoalueet” ovat potentiaalisia alueita, kun luonnonrauha-alueita mää-
ritellään mittauksin tai muihin menetelmiin perustuen.

Tulee kuitenkin ottaa huomioon, että vilkkaimpana kesälomakautena me-
lua syntyy veneilijöiden ja lomailijoiden liikkumisesta.  Alueella on useita
laivaväyliä, jotka ohjaavat alusten kulkua myös luontoalueiden läpi. Tulee
ottaa myös huomioon, että lähialueella on esim. Itäisen Maanpuolustus-
alueen Taipalsaaren harjoitusalue, jolta kantautuu melua alueelle.

UNESCO-maailmanperintöhanke

UNESCO:n yleiskokouksessa allekirjoitettiin 1972 kansainvälinen maailman-
kulttuuri ja -luonnonperinnön suojelusopimus, jonka tavoitteena on kansa-
kuntien yhteisen ja ainutlaatuisen luonnon- ja kulttuuriperinnön säilyttämi-

Alueella pesivät:
Kaakkuri
Kuikka
Laulujoutsen
Sääksi
Mehiläishaukka
Ampuhaukka
Pyy
Teeri
Metso
Kurki
Kalatiira
Lapintiira
Huuhkaja

Varpuspöllö
Lapinpöllö
Viirupöllö
Sarvipöllö
Helmipöllö
Kehrääjä
Harmaapäätikka
Palokärki
Valkoselkätikka
Pohjantikka
Kangaskiuru
Pikkusieppo
Pikkulepinkäinen

  Lapinpöllön poikasia

ARTO HÄMÄLÄINEN
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nen tuleville sukupolville. Sopimuksen on allekirjoittanut 164 valtiota. Suo-
mi liittyi sopimukseen 1987.

Maailmanperintösopimuksen perusteella suojeltavaksi valituista arvokkaista
kohteista on koottu maailmanperintöluettelo. Maailmanperintö koostuu kult-
tuuri- ja luonnonperinnöstä; luettelo edustaa monipuolisesti maailman kiin-
nostavimpia ja näyttävämpiä rakennustaiteen, muinaiskulttuurin, luonnon-
muodostumien ja eliömaailman kohteita.

Suomessa on viisi maailmanperintöluetteloon kuuluvaa kohdetta, jotka kaikki
ovat kulttuurikriteerein valittuja: Vanha Rauma, Suomenlinna, Petäjäveden
vanha kirkko, Verlan puuhiomo ja pahvitehdas Jaalassa ja Sammallahden-
mäen pronssikautinen hautaröykkiöalue Lapin kunnassa.

Uusien maailmanperintökohteiden valitseminen tapahtuu asteittaisessa pro-
sessissa. Kohteiden ehdottaminen maailmanperintöluetteloon on kunkin
sopimusmaan tehtävänä. Hakemuksen täytyy myös tulla nimenomaan val-
tiolta itseltään sillä Unesco ei tee ehdotuksia kohteista eikä kohdetta voida
merkitä luetteloon ilman asianomaisen valtion suostumusta. Myös kysei-
sen kohteen tai alueen tulee itsensä olla aloitteellinen maailmanperintö-
luetteloon hakemisessa. Paikallisten ihmisten osallistuminen hakuprosessiin
on välttämätöntä. Varsinkin kulttuurimaisemaehdotukset maailmanperintö-
luetteloon tulee valmistella yhteistyössä paikallisyhteisön kanssa, ja niiden
tulee olla paikallisten ihmisten täysin hyväksymiä.

Suomen ehdokkaat listan laajennukseen esitettiin Unescolle keväällä 2004
Luetteloon merkintä on palkinto (merkin käyttöoikeus ja julkisuusarvo)
laadukkaasta työstä maailmanperinnön suojelemiseksi. Edelleen maailman-
perintömerkin käyttöoikeus annetaan luetteloon merkinnän myötä.
Maailmanperintömerkki on pohjoismaiseen ympäristömerkkiin rinnastettava
laatumerkki. Edelleen on todettava, ettei luetteloon merkintä ole uusi suo-
jeluohjelma, vaan se tukee olemassa olevan suojeluohjelman hyödyntämis-

tä perinnön arvoa vaarantamatta esimerkiksi tuotemarkkinoinnin ja mat-
kailun keinoin.
Listalle pääsyn edellytyksiä ovat:

- Valmis suojelukohde: Suojelu toteutettu lailla, asetuksella, kaavoi-
tuksella tai muulla lainvoimaisella päätöksellä.

- Valmis hallinto: Kohteella on organisaatio, joka vastaa perinnön säilyt-
tämisestä ja tarpeellisesta hoidosta = Metsähallitus.

- Poliittinen valmius: Paikallisyhteisö kannattaa perintömerkin hakemista,
kunnat sitoutuvat asiaan ja valtio hyväksyy budjetti- ja hoitovastuun.

Suomi on ilmoittanut Saimaan - Pielisen järvialueen UNESCOn maailman-
perintökohteiden aieluetteloon lähinnä geologisten luontoarvojensa perus-
teella tammikuussa 2004. Varsinaisen nimeämisesityksen valmistelu on nyt
mahdollista aloittaa. Hanke on esitetty helmikuussa 2005 valmistuneessa
Itä-Suomi -ohjelmassa yhtenä neljästätoista makrohankkeesta.

Saimaan - Pielisen Maailmanperintö olisi ns. sarjakohde, joka tulisi koostu-
maan olemassa olevien suojelualueiden verkostosta: kansallismaisemat,
kansallispuistot, Natura 2000 -alueet jne

Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalueelta Maailmanperintöön kuuluisivat
Natura 2000 -verkoston alueet:

- Ilkonselkä (Taipalsaari, Joutseno)
- Lietvesi (Puumala, Taipalsaari)
- Kyläniemi (Taipalsaari)

Lisäksi vuoden 2005 aikana on ehdotettu Imatran kaupungin suunnittele-
maa kansallista kaupunkipuistoa liitettäväksi Saimaa - Pielisen Maailman-
perintö -luetteloon.

Metsähallitus neuvottelee kuntien kanssa loppuvuodesta 2005 ja Etelä-Sa-
von liitto valmistelee asiaa Itä-Suomen liittojen puolesta.
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Puumala, Liehtalanniemen museotila

Kulttuuriympäristöt ja maisema-alueet

Etelä-Kar jalan alue

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet
Kyläniemen kulttuurimaisema

Sisemmän Salpausselän harjuselänne muodostaa Suur-Saimaaseen
työntyvän laajan niemen, joka 1700-luvun lopulla muodostui saareksi
venäläisten puhkaistua Kutveleen avokanavan (Suvorovin kanavat
1700-luvulta) . Alue on ainutlaatuinen  juuri poikkeuksellisen maise-
mallisen asemansa vuoksi. Alueella on vanhoja 1800-luvun taloja sekä
maisemallisesti merkittäviä kyläteitä. Alueella on myös Salpalinjan
osia Rastinniemessä sekä kalasataman eteläpuolella Haikanniemessä
sekä Vaivionkankaan ja Polakinhiekan välisellä alueella.

Muut kulttuurimaisemat
Salpalinjaan kuuluvia varustuksia on mm. Jänniemessä ja Kyläniemessä
sekä Syyspohjassa.

Etelä-Savon alue

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet
Ristiina-Hurissalo -maisematie

Ristiinasta Hurissaloon mutkitteleva, maaston muotoja noudattava maan-
tie kulkee pitkin entisen  saariketjun pirstaleista maastoa. Tien varrella
avautuu pienipiirteinen ja elävä Suur-Saimaan seudun maisema.

Niinisaaren kyläasutus
Niinisaaren kylä edustaa perinteistä savolaista talonpoikaisarkkitehtuuria.
Avoimien peltoaukeiden ja luonnonkiviaitojen reunustamien teiden vä-
liin jäävät rakennukset ovat 1800-luvulta ja 1900-luvun alkupuolelta.

Maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet
Lietveden tien maisema

Mikkeli-Puumala-maantieltä avautuu molemmin puolin useiden vuo-
sikymmenien ajan arvostettu laaja järvinäkymä Luonterille ja Liet-
vedelle neljän kilometrin matkalla.

Lintusalo
Kyläalue sijaitsee saaren pohjoisosassa Lietvedellä, pääosin korkealla
harjanteella. Monipuolinen sisäsaariston maatalouskylä, jossa on jälkiä
asutuksesta ja viljelyksestä  jo esihistorialliselta ajalta lähtien.

Luukkola
Vesikansan asuinalueisiin kuulunut kylä on Puumalan vanhimpia asuttu-
ja alueita. Asutusta on ollut 1500-luvulta lähtien. Vuonna 1646 alueella
oli kuusi taloa.

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Perinnemaisemat
Liehtalanniemi.

Niinisaaren Liehtalanniemessä sijaitseva vanha torppa on asuttu v.
1899 lähtien. Vuonna 1980 tilasta muodostettiin ekomuseo. Nykyi-
nen päärakennus on muutettu 1940-luvun puolivälissä valmistunees-
ta tuvasta alkuperäisen parituvan näköiseksi. Pihalla sijaitsevat al-
kuperäinen navetta, lato, savusauna ja ruoka-aitta. Alue on Maise-
ma-aluetyöryhmän mietinnön mukaan arvokas perinnemaisema.

Muut kulttuurimaisemat
Alueella on seuraavia merkittäviä kyläkokonaisuuksia:

Liimattalansaaren eteläkärjessä oleva kyläalue, Lintusalon Maunolan
kylä, Monitonkylä Rokansalossa sekä vanha huvila-alue Lapinsalmen-
maan ja Maunolan välisellä alueella. Edellä mainittujen kyläalueiden
rakennuskanta on pääosin 1800- luvulta ja 1900-luvun alkupuolelta.

Sodanaikaisia historiallisia rakenteita on Rokansaaren pohjoisosan
Vallihaudanmäellä. Taipaleenlahden kohdalla on I maailmansodan ai-
kaisia taisteluhautoja.

Alueella on 49 muinaismuistokohdetta, joista Puumalan puolelle sijoittuu
35 kpl. Kohteista kerrotaan tarkemmin liitteessä 10.

Vuoksen kansallinen kaupunkipuisto-hanke
Imatran kaupunginhallitus päätti 2.12.2002, että Imatra ryhtyy toimenpi-
teisiin kansallisen kaupunkipuiston saamiseksi Vuoksen ja Saimaan ran-
tojen alueelle. Vuoksen kansallisen kaupunkipuiston rajaus  hyväksyttiin
kaupunginvaltuustossa Imatran yleiskaavan hyväksymispäätöksen yhtey-
dessä.

Alue edustaa luonto- ja kulttuuriympäristökokonaisuutta, joka on synty-
nyt Vuoksen vesistöalueen purku-uoman- Vuoksen virran äärelle. Vuoksi

koskineen muodostaa yhden Suomen kansallismaisemista: Imatrankoski-
Kruununpuisto-kokonaisuuden.

Alue ulottuu Saimaan rantavyöhykettä seuraillen 5 km matkan Joutsenon
rajalta Vuoksen suulle sisältäen kymmenkunta saarta. Puistoalue jatkuu
Vuoksen vartta 12 km:n matkan Vallinkoskelle. Pinta-alaltaan puistoksi eh-
dotettu alue on vesialueineen noin 24 km2, josta maa-alueen osuus on lä-
hes puolet.

Vuoksen koko pituus Saimaalta Laatokkaan on 140 km ja korkeusero jär-
vien välillä on 72 m.. Pudotuksesta suurin osa , 63 m, tapahtuu ensimmäis-
ten 25 km matkalla padottujen koskien kohdilla. Suomen puoleisten  Tainion-
kosken ja Imatrankosken voimalaitoksien alapuolella  on vielä Svetogors-
kin ja Lesogorskin voimalaitokset.

Imatrankoski

ARTO HÄMÄLÄINEN
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ALUEEN KÄYTTÖÖN VAIKUTTAVAT SUUNNITELMAT JA
HANKKEET

Toteutuneiden hankkeiden ja tutkimusten hyödyntäminen

Suur-Saimaan alueelle laadittuja, käynnissä olevia tai sitä koskevia  toiminta-
ympäristön hankkeita tulisi arvioida. Niistä tulisi tehdä yhteenveto alu-
een toimintojen ja palvelujen kehittämiseksi.

Tähän projektiin liittyviä jo tehtyjä hankkeita:
- Voimassaolevat seutukaavat (Etelä-Karjalan liitto, Etelä-Savon

maakuntaliitto), alueen yleiskaavat ja ranta-asemakaavat
- Suomen matkailustrategia
- Maaseutumatkailun teemaryhmä
- Etelä-Savon matkailun kehittämissuunnitelma
- Etelä-Karjalan luontomatkailun ohjelmapalvelujen, markkinoin

nin ja varaustoiminnan sekä infrastruktuurin kehittäminen
- Matkailu osana luonnon- ja kulttuuriympäristön kestävää

käyttöä METLA hanke 3295
- Norpankoti, luonto- ja kalastuskeskus
- ISLA-projekti (Itä-Suomen  vuokrattavien loma-asuntojen

saneerausprojekti)
- MALO-majoitustilojen valtakunnallinen luokitusjärjestelmä,

jatkuvaa toimintaa
- Matkailun ohjelmapalveluiden normisto (MONO) -hanke
- LaatuTonni, jatkuvaa toimintaa
- Kala-Suomi
- Laatuapajat
- Vaellusreitit maaseudun työllistäjinä
- Maakuntien parhaat, jatkuvaa toimintaa
- Maaseutumatkailun ympäristöjärjestelmä, jatkuvaa toimintaa
- Maaseutumatkailun menestystekijät Etelä-Karjala

- Etelä-Savon ympäristöohjelma
- Vetovoimaa vedestä- vesistömatkailun kehittämisstrategia
- Eteläisen Saimaan luontomatkailustrategia
- Kaakkois-Suomen vapaa-ajan kehittäminen
- Suur-Saimaan kalastusalueen käyttö- ja hoitosuunnitelma (Etelä-Kar

jalan kalatalouskeskus)
- Lietveden kalastusalueen käyttö- ja hoitosuunnitelma (Etelä-Savon

kalatalouskeskus)
- Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiön  virkistysalueet tehokkaaseen

käyttöön -hanke
- Etelä-Karjalan retkeilyreittihanke
- Imatran seudun luonto- ja matkailukeskushanke
- Projekti Saimaa 2005
- Kylä hoitaa turistit
- Alueiden kehittäminen liikuntaesteettömiksi, hanke 2003-2004

(E-K virkistysaluesäätiö)
- Äitsaaren esihistoria- näyttely-riihi
- Ukonnimen lomaosakekylän toteuttamisen käynnistäminen

Edellä mainituista hankkeista tulee jatkossa selvittää yhteystiedot tarkem-
man tiedon saamiseksi.

Käynnissä olevat hankkeet ja suunnitelmat:
- Maakunnan virkistyskäytön kehittäminen Etelä-Karjalassa
- Pistohiekan ja lentokentän suunnittelu (EU-hanke, suunnittelurahoitus myön-

netty Puumalan kunnalle, tietoa: www. puumala.fi) Pistohiekka -hankkeen
tavoitteena on Pistohiekan alueen ja Puumalan kunnan kehittäminen Sai-
maan alueen matkailun veturikunnaksi sekä asumisen ja elämisen edelly-
tysten parantaminen Puumalassa.

- Lomakylät ym. matkailuyritykset. (HUOM! Kaikki alueen lomakylät ja
matkailupalvelupaikat ovat raportin liitteessä 10 ja 11 tietoineen ja kart
taesityksenä.)
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- Saimaan kanavan vuokrasopimuksen uusiminen (Liikenneministeriö)
- Saimaan kanavan matkailullinen kehittäminen (Selma ja Merenkulkupiiri)
- Saimaan kanavan 150 v juhlat vuonna 2006 (Selma)
- Ukonniemen loma-asuntoalue ( Imatran kaupunki)
- Imatran venesataman kehittäminen ( Imatran kaupunki)
- Joutsenon Likosenlahden satamapalvelujen kehittäminen (Joutse-

non veneseura)
- Unescon maailmanperintötilanne (Ympäristöministeriö)
- Vuoksen matkailullinen kehittäminen ( Imatran kaupunki)
- Vuoksi-hanke ( Etelä-Karjalan instituutti)
- Suvorovin museokanavien kunnostus ja Käyhkään sillan uusiminen

(Museovirasto, TE-keskus ja kunnat)
- Maakuntakaavat  ( Etelä-Karjalan liitto ja Etelä-Savon maakuntaliitto)
- Natura 2000 alueiden hoito- ja käyttösuunnitelmat (Metsähallitus

ja Ympäristökeskus)
- Natura-alueiden yleissuunnitelman luonnos valmistunee vuoden 2004

aikana ja se lähetetään lausuntokierrokselle. Saimaannorppa-alueet suun
nitellaan ensimmäisinä. Vahvistettujen hoito- ja käyttösuunnitelmien laa
dintaan on arvioitu menevän useampi vuosi.

- VAT/ Vuoksi työryhmä ja sen valmistelema selvitys VAT/Vuoksen huo-
mioon ottamisesta kaavoituksessa.

- Maakunnalliset matkailustrategiat: Etelä-Savon maakunnallinen matkailu-
strategia, Etelä-Karjalan osalta työ käynnistyy vuonna 2005.

Vireillä olevia hanke-ehdotuksia
- Imatran Ukonniemen loma-asuntomessut 2008 (Imatran kaupunki, KEHY)
- Kutilan kanava ( Tiehallinto, Taipalsaaren kunta)
- Hätinvirran silta (Puumalan kunta, Tiehallinto)
- Kyläniemen-silta (Taipalsaari, Ruokolahti, Tiehallinto)
- Norpankoti-hanke (Taipalsaari)
- Tiuru-Rauha -alueen kehittäminen (Joutsenon kaupunki)
- Vehkataipaleen reitin rakentaminen

TYÖRYHMÄN ESITYS LUONTO- JA VIRKISTYSALUEEN TO-
TEUTTAM ISELLE

Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalueen suunnittelun lähtökohdat ja esitys

Lähtökohdat

Perusselvitystyötä  käytettiin pohjana Suur-Saimaan luonto- ja virkistys-
alueen alustavan vyöhykejaon laadinnassa. Vyöhykejaon tarkoituksena on
ohjata alueen virkistyskäyttöä kestävän kehityksen periaatteella, siten että
luonnonarvoiltaan tärkeimmille alueille ei ohjattaisi tehokkaampaa toimin-
taa. Virkistyskäyttöön soveltuville alueille palveluja pyritään puolestaan li-
säämään ja kehittämään.

Numeerista aineistoa on käytetty apuna mm. tärkeimpien luonto- ja virkis-
tysalueiden tunnistamiseen ja niiden rajaamiseen vyöhykkeittäin.

Suunnitelmalla edistetään valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mu-
kaisesti Vuoksen vesistöalueen säilyttämistä luonto- ja kulttuuriarvojen kan-
nalta erityisen merkittävinä aluekokonaisuutena. Valtakunnallisten alueiden-
käyttötavoitteiden mukaan alueiden erityispiirteet tulee tunnistaa ja alueiden-
käyttö tulee sovittaa tasapainoisesti yhteen poikkeuksellisten luonnonolojen
ja kulttuuriarvojen turvaamiseksi. Suunnitelmalla ohjataan valtakunnallis-
ten alueidenkäyttötavoitteiden mukaisesti luontomatkailua, vesistöjen virkis-
tyskäyttöä ja vesiliikennettä sekä muita toimintoja siten, että järviluonnon, mai-
seman ja kulttuuriperinnön erityispiirteet voivat säilyä tulevaisuudessakin.
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Perusselvitykset
Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalueen alustavien tavoitteiden laadinnassa
käytettiin pohjana perusselvitystyön tuloksia. Luonto- ja virkistysalueen
ohjausryhmän kokouksissa 26.04.2004, 14.06.2004 sekä maastokäynnillä
19.08.2004 keskusteltiin alueen suunnitteluperiaatteista ja käytiin läpi laa-
ditut selvitykset sekä keskusteltiin asetetuista tavoitteista. Selvitystyötä var-
ten alueelta on koottu seuraavat perus- ja lähtötiedot:
Luontoon ja maisemaan liittyvä taustamateriaali

- Natura 2000 verkoston sekä rantojensuojeluohjelman alueet
- Harjujen suojeluohjelma
- Lehtojen suojeluohjelma
- Seutukaavojen aluevaraukset
- Yleiskaavojen erityisten luonnonarvojen alueet
- Yleiskaavojen luonnonsuojelualueet ja suojeltavat kohteet
- Perustetut luonnonsuojelualueet
- Valtion suojelutarkoituksiin hankkimat alueet
- Yksityismaiden suojelualueet
- Uhanalaisten lajien kannalta merkittävät alueet
- Merkittävät lintusaaret ja luodot
- Puolikulttuurimaisemat
- Erityisen luonnonkauniit paikat
- Maisemallisesti arvokkaat alueet
- Muut arvokkaat alueet

Virkistykseen, retkeilyyn, veneilyyn ja matkailuun liittyvät selvitykset
- Seutukaavojen varaukset
- Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiön omistamat alueet
- Saimaan virkistysalueyhdistyksen omistama Rokansaaren alue
- Yleiskaavojen tärkeimmät virkistysalueet, retkisatamat ja ulkoi-

lualueet
- Yleiskaavojen rakentamattomat rannat
- Olemassa olevat muut virkistys- ja matkailualueet

- Tärkeimmät hiekkarannat
- Leirintäalueet
- Maatilamatkailualueet
- Laiva- ja veneväylät
- Melontareitit
- Retkeilyreitit
- Satamat
- Venevalkamat, kylärannat
- Talviaikaiset palvelut
- Talvireitit

Kulttuurikohteisiin ja alueisiin liittyvät selvitykset
- Maisema-aluetyöryhmän mietintö
- Seutukaavojen varaukset
- Yleiskaavojen kulttuurimaisemat sekä vanhat kyläalueet
- Perinnemaisemat
- Suojeltavat rakennukset
- Sotahistorialliset rakenteet
- Muinaismuistokohteet ja -alueet
- Muut inventoidut arvokkaat kohteet

Nämä selvitykset ovat liitteinä:
Liite 1. Valtakunnalliset suojeluohjelmat ja NATURA 2000-alueet
Liite 2. Perustetut suojelualueet
Liite 3. Lintuluodot ja uhanalaiset lajit
Liite 4. Perustetut virkistysalueet
Liite 5. Seutukaavavaraukset
Liite 6. Yleiskaavavaraukset
Liite 7. Yleiskaavojen luontoselvitysten rajauksia
Liite 8. Yleiskaavojen veneilyyn ja retkeilyyn liittyviä varauksia
Liite 9. Yleiskaavojen erityisten luonnonarvojen alueet
Liite10. Moottorikelkkareitit, latuverkosto ja talviaikainen palvelutaso
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Vyöhykejako

Laadittujen perusselvitysten pohjalta alueelta etsittiin ja kartalle merkittiin
luonnon, maiseman, virkistyksen, veneilyn ja retkeilyn sekä kulttuurin kan-
nalta tärkeimmät alueet. Niiden tarkoitus on ohjata alueen luontoretkeilyä
ja virkistystoimintoja sekä niihin liittyviä palveluja.  Tavoitteena on, että
toimintojen sijoittelussa harkitaan tarkasti  niiden sopivuus ympäristöön ja
samalla huolehditaan, että alueen arvokas luonto säilyttää houkuttavuutensa.

Alueet rajattiin mm. siten, että yleiskaavoihin merkityt rakennuspaikat jä-
tettiin vyöhykkeiden ulkopuolelle. Vyöhykkeet nimettiin ominaisuuksiensa
mukaan: merkittävät luontoalueet, luonnonnähtävyysalueet, virkistysalueet,
kulttuurimaisema-alueet sekä veneily- ja retkeilyalueet.

Merkittävillä luontoalueilla yksinomaisena tavoitteena on luonnon mo-
nimuotoisuuden ja luontoarvojen säilyminen.  Luontovyöhykkeen sisälle si-
joittuu piirrosteknisistä syistä joitakin  lomarakennuksia. Suunnitelmalla ei
kuitenkaan ole vaikutusta näiden rakennusten käyttöön
.
Tärkeät luontoalueet muodostuvat Natura 2000 -verkostoon ja valtakun-
nalliseen rantojensuojeluohjelmaan sekä harjujensuojeluohjelmaan  kuulu-
vista alueista. Näille Metsähallitus ja ympäristökeskukset laativat hoito- ja
käyttösuunnitelmat. Luonto- ja virkistysalueen periaatteet tullaan ottamaan
näissä suunnitelmissa huomioon.

Muita alueita  ovat virkistys- ja matkailualueet (esim. Etelä-Karjalan
virkistysaluesäätiön ja Saimaan virkistysalueyhdistyksen omistamat alueet,
matkailualueet, suositut hiekkarannat, retkisatamat) sekä luonnonnähtä-
vyysalueet  sekä kulttuurimaisema-alueet.

Veneily- ja retkeilyalueet muodostavat tärkeiden luontoalueiden ympä-
rille alueen, johon sisältyy mm. kuntien yleiskaavojen virkistysalueita, vene-
rantoja ja rakentamattomia rantoja. Veneily - ja virkistyskäyttö pyritään
ohjaamaan tälle alueelle

Puumala, Rauniovesi

ARTO HÄMÄLÄINEN
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1. Pistohiekanselkä-Lietvesi- Halkosaarenselkä- Lehmäinselkä
5780 ha /591 ha

2. Niinivesi-Rauniovesi
430 ha/ 41 ha

3.Petraselkä
3900 ha /197 ha

4. Liittokivenselkä-Varissaarenselkä-Pajusaarenselkä- Munaluodonselkä-
Lamposaarenselkä-Huuhanselkä-  Vitsainselkä

12510 ha/ 912 ha

5. Kotiselkä-Kaidonselkä (Joutseno, Ruokolahti)
2750 ha/ 112 ha

Luontoalueet on yhdistetty toisiinsa kapeilla luontovyöhykkeillä. Koko luonto-
alueen kokonaispinta-ala on n. 26,13 km2 ja maapinta-ala on n. 1,87 km2.

Merkittävät luontoalueet ja kokonaispinta-alat/maapinta-alat:

Taipalsaari, Peräsaarenkari

Merkittävät luontoalueet

(Kartan siniset rasterialueet)

Merkittävät luontoalueet ovat laajoja yhtenäisiä alueita, joille ei erityisten
luonnonarvojen ja luonnonrauhan vuoksi tule ohjata muuta toimintaa. Suur-
Saimaan luonto- ja virkistysalueen merkittävimmät tekijät ovat alueen
luonnonarvot ja alueen rakentamattomuus. Alueet ovat luonnonrauha-alu-
eita.  Kuitenkin alueen vesiliikenteestä ja mm. muista ympäröivistä toimin-
noista saattaa aiheutua melua luontoalueille. Alueiden luonnonarvot tulee
turvata uhanalaisten lajien ja luonnon monimuotoisuuden sekä muun
eläimistön ja kasviston, arvokkaan luonnonmaiseman ja luonnonrauhan säi-
lyttämiseksi. Merkittävillä luontoalueilla voidaan liikkua normaalisti
jokamiehenoikeuden perusteella, mutta lintuluodoilla liikkumista tulee vält-
tää 15.3-31.8 välisenä aikana. Saimaannorpan suojelemiseksi perustetut
kalastusrajoitusalueet on merkitty saariin laitetuilla kylteillä. Talviaikana
tulee saimaannorpan kannalta merkittävillä alueilla liikkumista vält-
tää kokonaan. Laiva- ja veneväylillä liikkuminen, ravustus, kalastus lu-
kuunottamatta tiettyjä kalastusrajoituksia on merkittävillä luontoalueilla luon-
nollisestikin sallittua.

Vyöhykejako ja vyöhykkeiden sisältö:

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Merkittävä luontoalue
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Arvokkaat harjukohteet

    (Kartan ruudutetut alueet)

Kohteet ovat maastollisesti aroilla harjualueilla ja niissä on paineita liikku-
miseen ja rantautumiseen. Arvokkaiden harjukohteiden tarkoituksena on,
että niillä ohjataan liikkumista mm. kasvillisuuden säilyttämiseksi. Näille
alueille rantautuminen, telttailu, liikkuminen yms. maastoa kuluttava toi-
minta ohjataan erikseen merkityille alueille ja poluille. Aluerajauksen tar-
koituksena on näiden merkittävien harjukohteiden  luontoarvojen säilyttä-
minen.

Ohjattuun/rajoitettuun retkeilyyn tarkoitetut alueet
• Värrätsaaren itäosa
• Suomensalon saari

Ruuhonsaaret, Kyläniemen Rastiniemi, Päihäniemi sekä Suuri Lintusaari
ovat myös harjumaastonsa vuoksi merkittäviä kohteita ja maastoltaan ar-
koja alueita. Suurta Lintusaarta lukuun ottamatta ne ovat Etelä-Karjalan
virkistysaluesäätiön omistuksessa ja säätiö ohjaa omia toimintojaan esi-
merkiksi rakentamalla alueen ja arvokkaan ympäristön säilymisen kannal-
ta tarvittavat rakenteet. Suureen Lintusaareen on merkitty ohjeellinen
merkintä arvokkaaksi harjukohteeksi. Merkinnän tavoitteena on alueen
kehittäminen nähtävyyskohteena.

Taipalsaari, Värrätsaari

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Virkistys- ja matkailualueet

(Kartan vihreät alueet)

Virkistys- ja matkailualueille keskitetään virkistys- ja matkailupalveluja sekä
vesiliikennepalveluja. Niitä pyritään kehittämään ja palvelumuotoja lisää-
mään.  Tavoitteena on, että Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiö ja Saimaan
virkistysalueyhdistys sekä matkailuyritykset keskittävät Suur-Saimaan
kehittämistoimenpiteensä ja uusien alueiden hankinnan ja palvelujen tuot-
tamisen näille virkistys- ja matkailualueille.

Virkistys- ja matkailualueet:
Puumala:
• Pistohiekan alue (Puumalan kunta)
• Sahanlahden alue (on myös kulttuurimaisema-alue)
• Rokansaaren pohjoisosa(yhdistys)
• Äyrätsalon pohjois- ja eteläosa (Lietvesi-Suur-Saimaan rantayleiskaava)

Lisäksi virkistys- ja matkailu- kohdemerkinnällä on osoitettu seuraavat alueet:
Liehtalanniemi- Niinisaari- Luukkolankylä (on myös kulttuurialuetta, mutta on
vilkkaassa virkistys- ja matkailukäytössä ja palveluja kehitetään edelleen.)

Taipalsaari:
• Ruuhonsaaret ja Hietasaaren kannas (Etelä-Karjalan virkistysalue-

säätiö), Lapinsalmenmaan eteläranta(Suur-Saimaan rantayleiskaava)
• Hirsisaari (Suur-Saimaan rantayleiskaava)
• Värrätsaaren itäosa (Suur-Saimaan rantayleiskaava)
• Kyläniemen Rastiniemi ( Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiö)
• Talsionsaari (Suur-Saimaan rantayleiskaava)
• Peräsaari (Suur-Saimaan rantayleiskaava)
• Sarviniemi (Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiö?)
• Suur-Saimaan lomakyläalue( Lomaliitto)
• Saimaanrannan alue (yksityinen yritys) Ruokolahti, Huuhanranta

• Ilkonsaaret (Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiö)
• Päihäniemi (Etelä-Karjalanvirkistysaluesäätiö), Kattelusaarenkeskiosa - Mar-

josaaret (Kattelusaaren rantayleiskaava)
Ruokolahti:
• Huuhanranta ( Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiö?)
• Lintusaaret (RYK)
Joutseno:
• Hirsharju-Listinki (Saariston yleiskaava)
• Pullikainen osa (Saariston yleiskaava)
• Satamosaari (Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiö), Keski-Lyly, AlaLyly

itäosa(Saariston yleiskaava)
• Muukonsaari  (Saariston yleiskaava)
• Maasteensaari- Kangassaari-Ruissaari (Saariston yleiskaava)
• Tiuruniemi-Rauha (tuleva omistaja)
Lappeenranta:
• Päiviön leirikeskuksen alue
Imatra:
• Ukonniemi-Lammassaari (Imatran kaupunki)

Lisäksi Virkistys- ja matkailualueisiin sisältyvät Virkistysaluesäätiön- ja Sai-
maan virkistysalueyhdistyksen retkisatamat  sekä Veskansan rei tit -hanke-
kokonaisuuteen kuuluvat retkisatamat Haapasaari, Yksköytinen, Suuri Metiäinen,
Kotkatsaari ja Soukanniemi on merkitty suunnitelmaan. virkistys- ja matkailu-
kohdemerkinnällä.

ARTO HÄMÄLÄINEN
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• Korosniemen muinaismuistoalue
• Kolmiköytisen ja Lapinvuoren kalliomaalaukset
Imatra:
• Vuoksen kulttuurimaisema välillä Imatrankoski- Tainionkoski
• Teollisuustyöväen asuntomuseo
• Vanhat teollisuusalueet
Joutseno:
• Rauhan kylpylä- ja sairaalamuseo, Tiurun  alue
• Joutsenon hovi, Pellisenranta
• Konnunsuo
• Joutsenon kirkonkylä
• Vanhat teollisuusalueet
Taipalsaari:
• Kyläniemen Vehmastinniemen vanha kyläalue ja Suikantien ympäristö
• Vehkataipaleen pumppuasema ympäristöineen
• Solkein, Peltoikylän  ja Nikin hovin kulttuurimaisemat
• Salpalinjan kohteet
Savitaipale:
• Kärnäkosken linnoitus ja Partakosken museotie
• Rahikkalan kylän kulttuurimaisema
• Orraintaipaleen ylivienti

Kulttuurimaisema-alueet

(Kartan violetti väri)

Kulttuurivyöhykkeet ovat suurimpien asuttujen saarien vanhoja kylä-
maisemia, muinaismuistokohteita ja vanhoja arvokkaita rakennuksia ja van-
hoja kyläteitä. Alueet ovat saariston vanhaan asumisympäristöön tutustu-
misen ja kyläkierrosten potentiaalisia kohteita. Näille alueille tulee mah-
dollisuuksien mukaan ohjata kyläkierrosopastusta ja reittejä sekä patikointia
että polkupyöräilyä varten. Tavoitteena on alueen palvelujen kehittäminen.

Kulttuurivyöhykkeitä on osoitettu seuraaville alueille:
Puumala:
• Ristiina-Hurissalo- maantie
• Lietveden tien ja-sillan maisemat
• Puumalan kirkkomaisema
• Suvorovin kanavareitti Käyhkään hovi, avokanava, Kukonharjun kanava
• Liehtalannniemi-Niinisaaren kylämaisema- Hätinvirta-Luukkolankylä-Hieta

niemi: kaksi vanhaa kylämiljöötä, Liehtalanniemen alkuperäistä asutusta ja
kulttuurimaisemaa, pientilamuseo, suojeltava rakennus, neljä muinaismuisto-
kohdetta.

• Lintusalo-Maunola-Liimattala kulttuurivyöhyke: kolme vanhaa kylämiljöötä,
useita muinaismuistoja

Lisäksi Sahanlahden virkistys- ja matkailualueelle on lisätty kulttuurialueen
kohdemerkintä.

Ruokolahti:
• Salpalinja, Syyspohjan kylä
• Rasilan kylä
• Ruokolahden kirkko ympäristöineen
• Härskiänsaaren, Äitsaaren ja Utula-Yläkylän kulttuurimaisemat
• Härskiän hovi Puumala, Niinisaari

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Veneily- ja retkeilyalueet

  (Kartan vihreä viivoitus)

Yleinen veneily- ja virkistyskäyttö ohjataan pääsääntöisesti veneily- ja
virkistysalueille. Näiden alueiden tarkoituksena on osoittaa ne rakentami-
selta ja muulta käytöltä vapaat alueet, joilla kulkeminen, vesillä liikkuminen
ja rantautuminen on mahdollista. Näille alueille sijoittuvat mm. alueen
venevalkamat, osa retkisatamista, veneenlaskupaikat ja kylärannat , uima-
rannat ja vapaat hiekkarannat. Niille keskitetään yleiset nuotio- ja rantau-
tumispaikat, kalastuspaikat, veneily- ja vesiurheilupaikat sekä vesiliikenne-
palvelut. Myös kyläyhdistysten ja kuntien rantautumispaikat ja niihin liitty-
vät pienimuotoiset palvelut ohjataan näille vyöhykkeille.

Veneily- ja virkistysalueet  on rajattu seuraavalla periaatteella:

• Laivaväylät ympäristöineen, yleiskaavojen rakentamattomat rannat,
yleiskaavojen MU- , VR- VL- ja sekä muut virkistysalueet, uimarannat,
retkisatamat, kylärannat, venesatamat, veneenlaskupaikat, matkailu-
alueet, leirintäalueet jne. Rajauksessa ei ole mukana yksityisten raken-
nuspaikkojen alueita muutamaa pientä saarta lukuun ottamatta.

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Osoitettavia reittejä ovat esimerkiksi:

- Vaellusreitit, luontoreitit, pyöräilyreitit
- Saaristolaisreitti, kulttuurireitti
- Venereitti, kanoottireitti
- Suvorovin soutulaivaston reitti
- Opastetut teemaretket

• Alueen harrastusmahdollisuuksia tulee kehittää ja keskittää, esim. kehit-
tämällä ja osoittamalla  alueita mm. seuraaviin toimintoihin

- matkailukalastus, harrastajakalastus, ravustus
- riippuliitopaikat
- harrastajasukellus
- hiihto
- retkiluistelu
- moottorikelkkailu

Näillä alueilla olisi mahdollista järjestää  ja keskittää kalastuksen ja ravus-
tuksen, sukelluksen ja riippuliidon  opastusta ja tarvikkeiden vuokraamista.

Yhteenveto vyöhykealuevarauksista

- Luontovyöhykettä, jolla on tavoitteena tärkeimpien luonnonarvojen suo
jelu 26126 ha

- Virkistys- ja matkailupalvelualueita 3093 ha
- Kulttuurivyöhykkeitä1617 ha.
- Luonnonnähtävyysalueita 595 ha
- veneily- ja retkeilyvyöhykkeitä 37 567 ha. Jälkimmäiseen vyöhykkee-

seen sisältyvät virkistys- ja matkailualueet, joille ohjataan tehokkaampi
virkistys- ja matkailukäyttö.

Muut alueelliset tavoitteet

Erityisenä tavoitteena on tiedottaa laajasti Suur-Saimaan luonto- ja virkistys-
alueesta, sen eri osa-alueista ja niillä noudatettavista liikkumis- ym ohjeista.
Alueelle tulee toteuttaa ainakin yksi pääopastuspiste , joka  sijaitsee Sai-
maan rannalla Taipalsaaren kunnassa.

Muita opastuspisteitä ehdotetaan sijoitettavaksi:
- Lappeenranta –Imatra-alueelle
- Matkailukeskus Annukka, Joutseno
- Rehula, jos Kutilan kanava toteutuu
- Vuoksen ranta Mansikkalassa

• Pienempiä informaatiopisteitä tulisi sijoittaa mahdollisimman moneen,
hyvin tavoitettavaan paikkaan.

Informaatiopisteitä voitaisiin osoittaa seuraaville alueille:

- Puumalan Pistohiekka, Sahanlahti, Rokansaari ja Liehtalanniemi
- Suurimmat satamat: Imatra, Lappeenranta ( satama, Linnoitus) , Puu-

mala, Joutsenon Likosiinlahti ja Tiurun-Rauhan alue

- Kuntainfopisteet
- 6-tienvarren levähdys ja matkailupalvelualueet/huoltoasemat

Opastuspisteitä tulee sijoittaa myös varsinaisen alueen ulkopuolelle esim.
Ristiinan, Mikkelin, Varkauden, Savonlinnan ja niiden satamien yhteyteen,
josta on hyvät vesiliikenneyhteydet tälle Suur-Saimaan alueelle.

• Myös eteläisen Saimaan virkistys- ja ulkoilu- sekä pyöräilyreitit sekä
maisemallisesti merkittävät tiet merkitään informaatioaineistoon sekä
maastoon että opasteisiin yhtenäisellä tavalla.
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Alueen matkailupalveluja ja majoitustoimintaa kehitetään. Aluekokonaisuus
tulee saada näkyvästi esille ja  luodaan kattava informaatiojärjestelmä Suur-
Saimaan alueella olevista palveluista www.ekarjala.fi, jotka puolestaan
linkitetään osaksi matkailun suuralueportaalia  www. saimaa.fi  sekä  vie-
dään Metsähallituksen  luontoon.fi sivustoille.

Sivustoilta saadaan informaatiota luonto- ja virkistysalueista yleensä sekä
tarkat tiedot matkailu-, vesiliikenne-, majoitus-, kalastus- ym. palveluista.
Myös tiedot palveluvarustuksesta , ajo-ohjeet, aikataulut, aukioloajat, hin-
nat jne. löytyvät helposti.

 Lappeenrannan kylpylaitos

ARTO HÄMÄLÄINEN

http://www.ekarjala.fi
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Merkittävät luontoalueet
Merkittävät luontoalueet ovat laajoja yhtenäisiä alueita, joilla tavoitteena
on luonnon monimuotoisuuden ja luonnonarvojen säilyminen. Merkittävien
luontoalueiden tehtävänä on säilyttää alkuperäistä Suur-Saimaan järvi-
luontoa sekä entisaikaisten maankäyttömuotojen luomia luonnontyyppejä
ja kulttuurimaisemaa. Luonnonrauhan säilyttämiseksi niille ei tule ohjata
muuta toimintaa.

Maastossa jalkaisin liikkuminen jokamiehen oikeudella on sallittu ympäri
vuoden. Marjojen ja ruokasienten poimiminen on sallittu. Moottorikelkkailua
tulee ehdottomasti välttää saimaannorpan lisääntymisaikana 1.2. - 15.4.
Luontovyöhykkeen saariin saa rantautua veneellä. Saarilla saa liikkua jal-
kaisin ja talvella hiihtäen. Maihinnousua ja liikkumista tulisi kuitenkin vält-
tää pienehköillä saarilla ja luodoilla (tärkeät lintuluodot ja saimaannorpan
lisääntymisalueet) 1.1. - 15.7. Luonnonsuojelualueilla voi olla näistä suosi-
tuksista poikkeavia liikkumisrajoituksia.

Luontovyöhykkeellä on kielletty roskaaminen, maaperän ja kasvillisuuden
vahingoittaminen, eläinten häiritseminen sekä muu alueen luontoa muuttava,
rakennuksia tai rakennelmia vahingoittava taikka alueen toisia käyttäjiä häirit-
sevä toiminta. Koirien ja kissojen päästäminen irti luontoalueella on kielletty.

Tulenteko on sallittu ainoastaan sitä varten osoitetuissa paikoissa ruoan ja
juoman valmistamiseen käyttäen säästeliäästi vain tarkoitukseen varattua,
paikalle tuotua puuta. Muissa paikoissa tulenteko on sallittu maanomista-
jan luvalla. Kovan tuulen, kuivuuden tai metsäpalovaroituksen aikana saa-
daan varovaisuutta noudattaen käyttää ainoastaan retkikeitintä. Tuli on pai-
kalta lähdettäessä huolellisesti sammutettava. Tulen sytyttämisestä mah-
dollisesti aiheutuneita vahinkoja koskevat korvauskysymykset ratkaistaan
palo- ja pelastustointa koskevan lain mukaan.

Leiriytyminen luontovyöhykkeillä ei ole suotavaa edes veneessä.

TYÖRYHMÄN EHDOTUS OHJEIKSI LUONTO- JA VIRKISTYS-
ALUEELLA LIIKKUVILLE

Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalueella liikkuvia varten  laadittiin ”liik-
kumisohjeet” vyöhykekohtaisesti. Ohjeistuksesta  valmistetaan laajalle levi-
tettävä tiedotusmateriaali. Aineistosta muokataan myös kieliversiot, joissa
otetaan huomioon kohderyhmän kulttuuritausta.  Ohjeissa selvitetään  mm.
suomalaisia jokamiehen oikeuksia ja velvollisuuksia.

Kansallispuistojen ohjeistuksia ja säännöksiä mukaillen sekä  jokamiehen-
oikeuksiin perustuen  voidaan alueelle esittää alustavia sääntöjä seuraavasti:

Taipalsaari,
Surmaluodot

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Arvokkaat harjukohteet
Alueet ovat kauniita harjualueita ja suosittuja rantautumiskohteita. Ne ovat
kuitenkin maaperältään hyvin kulumisherkkiä. Alueilla on suositeltavaa liik-
kua maastoon merkittyjä reittejä pitkin.  Alueille on rakennettu tulenteko-
ja laavupaikat sekä muut alueen käytön kannalta tarpeelliset rakenteet.
Alueilla on kielletty roskaaminen, maaperän ja kasvillisuuden vahingoit-
taminen, eläinten häiritseminen sekä muu alueen luontoa muuttava, raken-
nuksia tai rakennelmia vahingoittava taikka alueen toisia käyttäjiä häiritse-
vä toiminta.

Tulenteko on sallittu ainoastaan sitä varten osoitetuissa paikoissa ruoan ja
juoman valmistamiseen käyttäen säästeliäästi vain tarkoitukseen varattua,
paikalle tuotua puuta. Muissa kuin tulentekoon tarkoitetuissa paikoissa tulen-
teko on sallittu maanomistajan luvalla.  Kovan tuulen, kuivuuden tai metsä-
palovaroituksen aikana saadaan varovaisuutta noudattaen käyttää ainoas-
taan retkikeitintä. Tuli on paikalta lähdettäessä huolellisesti sammutettava.
Tulen sytyttämisestä mahdollisesti aiheutuneita vahinkoja koskevat korva-
uskysymykset ratkaistaan palo- ja pelastustointa koskevan lain mukaan.
Leiriytyminen alueella ei ole suotavaa.

Alueella on luonnonsuojelualueita, joilla on  erilaisia luonnonsuojelulain mu-
kaisia rajoituksia.

Kulttuurivyöhykkeet
Kulttuurivyöhykkeellä, erityisesti asutuksen lähellä liikkumista ohjataan teitä
pitkin. Yksityisille piha-alueille kulku ei ole sallittua. Alueella on kielletty
häiriön tuottaminen paikalliselle asutuksella, roskaaminen, maaperän ja kas-
villisuuden vahingoittaminen, eläinten häiritseminen sekä muu alueen luon-
toa tai ympäristöä muuttava, rakennuksia tai rakennelmia vahingoittava
taikka alueen toisia käyttäjiä häiritsevä toiminta. Koirien ja kissojen päästä-
minen irti alueella on kielletty.

Tulenteko on sallittu ainoastaan sitä varten osoitetuissa paikoissa. Muissa
paikoissa tulenteko on sallittu maanomistajan luvalla.

Leiriytyminen kulttuurivyöhykkeillä asutuksen lähellä ei ole sallittu.  Muinais-
muistokohteiden osalta noudatetaan muinaismuistolakia: Ilman muinaismuis-
tolain nojalla annettua lupaa on kiinteän muinaisjäännöksen kaivaminen,
peittäminen, muuttaminen ja vahingoittaminen, poistaminen ja muu siihen
kajoaminen kielletty.

Veneily- ja retkeilyalueet
Liikkuminen moottorikäyttöisillä vesiliikennevälineillä (vesibussi, moottori-
vene, vesiskootteri, jne.) on sallittua. Liikkumista voidaan rajoittaa, jos sii-
tä aiheutuu kohtuutonta melu- tai muuta haittaa.

Yleisesti liikkuminen veneellä, jalan, hiihtäen, soutaen ja meloen  ovat sal-
littuja ja rantautuminen on sallittua jokamiehenoikeuden mukaisesti. Mar-
jojen ja ruokasienten poimiminen, onkiminen ja pilkkiminen ovat sallittuja.
Avotulenteko ja leiriytyminen on sallittu vain niitä varten osoitetuilla pai-
koilla. Muissa kuin tulentekoon tarkoitetuissa paikoissa tulenteko on sallittu
maanomistajan luvalla. Lyhytaikainen leiriytyminen on sallittua jokamiehen-
oikeuksin (www.ymparisto.fi)

Avotulenteko on kielletty metsäpalovaroituksen aikana, myös huolletuilla
avonaisilla nuotiopaikoilla. Metsäpalovaroituksen aikana tulen saa tehdä
ainoastaan kodassa, keittokatoksessa ja retkikeittimeen. Lemmikkieläin-
ten vapaana pitäminen ei ole suotavaa.

Muiden kuin ruokasienten sekä puiden, pensaiden tai muiden kasvien ja
niiden osien ottaminen ja vahingoittaminen on kielletty. Samoin kuin maa-
tai kallioperän vahingoittaminen ja maa-ainesten tai kaivoskivennäisten ot-
taminen. Luonnonvaraisten selkärankaisten eläinten (pois lukien kalat)
pyydystäminen, tappaminen tai hätyyttäminen tai niiden pesien hävittämi-

http://www.ymparisto.fi)
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nen selkärangattomien eläinten pyydystäminen tai kerääminen. Metsäs-
tyksestä alueella päätetään erikseen.

Roskaaminen tai rakenteiden vahingoittaminen on kielletty.

Matkapuhelimien kuuluvuus
Vaikka Suomen matkaviestinverkot ovatkin kattavia, alueella voi olla
katvealueita. Tarkista matkaviestinverkon kattavuus omalta puhelin-
operaattoriltasi. Lisäksi aina on paikkoja, joissa matkapuhelin ei toimi tai
puheluissa on häiriöitä. Tällaisissa tilanteissa saattaa auttaa esim. hakeu-
tuminen muuta maastoa korkeammalle, avoimelle paikalle. Kannattaa myös
ottaa huomioon, että erilaisten matkapuhelimien välillä on eroja kuulu-
vuudessa.

Varusteet
Maastossa liikkumiseen kannattaa varata tukevat kengät, koska polut ovat
paikoin kivisiä ja juurakkoisia. Kalliot, varsinkin rantakalliot, ja juurakot
voivat olla liukkaita. Myös irtokivet poluilla voivat olla petollisia. Tasku- tai
otsalamppu on tarpeen illan hämärtyessä. Auringonnousu tai -lasku kor-
keiden saarien huipuilta nähtynä on mieleenpainuva kokemus.

Kesällä mukaan kannattaa ottaa kyypakkaus, koska myös kyykäärmeet
viihtyvät aurinkoisilla rinteillä. Suojaudu hyttysten ja hirvikärpästen
rynnäkköä vastaan. Hyttyset ilmaantuvat usein kesäkuun puolessa välissä
ja niiden kausi kestää elokuulle. Hirvikärpäsaika alkaa elokuussa ja päät-
tyy ensimmäisiin yöpakkasiin.  Myös punkkien (puutiainen) olemassaoloon
on syytä varautua.  Syksyisin sääolosuhteet vaihtelevat nopeasti lyhyellä
retkelläkin, joten kannattaa varautua erityisesti tuuleen ja sateeseen asian-
mukaisin varustein.

Talviaikaiset ohjeet ja suositukset
Alue sopii retkeilyyn kaikkina vuoden aikoina. Erilaiset säät, kelit ja
kulkemismuodot mahdollistavat monipuolisen retkeilyn ympäri vuoden.
Ohjeita ja suosituksia voidaan myös laatia talvisaikaan liikkuville:

- hiihto jäällä ja mantereella
- moottorikelkkailu jäällä ja mantereella
- rata- ja extremeluistelu
- laskettelu
- vaarat: virtaisat salmet, jokien ja purojen suualueet, laivaväylät

 Suur-Saimaa tammikuussa

ARTO HÄMÄLÄINEN
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TYÖRYHMÄN EHDOTUKSET LYHYEN AIKAVÄLIN JATKO-
TOIMENPITEIKSI (2005-2015)

Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalueen toteuttamiseksi lyhyellä aikavälil-
lä ehdotetaan seuraavia toimenpiteitä:

• Aluetta koskevien suunnitelmien laatiminen
• suojelualueiden hoito- ja käyttösuunnitelmat
• ohjeet ja suositukset alueella liikkuville
• Informointitapojen ja opastuksen kehittäminen
♣ Infotaulujen suunnittelu ja toteuttaminen
♣ Infotaulujen sijaintipaikkojen suunnittelu
♣ Alueella olevien opastaulujen ja viitoituksen suunnittelu ja toteuttaminen
♣ Internetin tehokas hyödyntäminen (sivustojen helppo löytyminen, help-

po linkitys, nettipisteet ympäröivälle alueelle esim. tieinfot, satamat,
matkakeskukset) . Linkitys monen eri  sivuston kautta, eKarjala -portaa-
lista myös linkki.

♣ Talviaikaisten harrastusmahdollisuuksien esille tuominen ja palvelujen
saatavuuden selvittäminen

• Tiedottamisen ja yhteistyön tehostaminen
♣ Organisaatioyhteistyön tehostaminen
♣ Yhteistyö tiedottamisessa ja markkinoinnissa, alueen matkailumark-

kinoinnista vastaavien organisaatioiden kanssa mm. nettisivustojen
(virtuaaliSaimaa) linkittämisessä ja muun tiedotusmateriaalin suunnitte-
lussa sekä esim. infotaulujen sijainnissa.

♣ Tiedottaminen luontoarvoista ja luontoa säästävästä luonnossa liikkumisesta
♣ Yhteistyötahot on esitetty jäljempänä kappaleessa organisaatioyhteistyö
• Opastuskeskuksen perustaminen
• Alueen pääopastuskeskuksen suunnittelu
• Alueen virkistyspalvelujen kehittäminen
• Sarviniemen maisematorni on yksittäinen konkreettinen hanke alueen

palveluvarustuksen täydentämisessä.

• Virkistysaluesäätiön kohteiden lisääminen ja virkistysaluesäätiön toi-
minnan kehittäminen

• Kalastuksen sekä ravustuksen  sekä virkistyskalastuksen kehittäminena.
(Suur-Saimaan kalastusalueen hoito- ja käyttösuunnitelma , toimenpi-
teet 2010 asti)

• Virkistyskalastuksen lisäksi kehitetään elinkeinokalataloutta ja elinkeino
raputaloutta

• Talviaikaisen hiihto- ja luistelumahdollisuuksien kehittäminen, moot-
torikelkkailun, koiravaljakkoajelujen sekä muiden talviurheilulajien
mahdollisuuksien kartoittaminen ja niiden kehittäminen.

Saimaasta ja sen luontoarvoista tulee tiedottaa nykyistä järjestelmällisem-
min. Tarvittaessa aluevarauksia ja ohjausta merkitään maastoon sekä voi-
massa olevaan kartta-aineistoon. Tietoa alueen luontoarvoista tulee olla
saatavissa myös manuaalisena  ympäröivien kuntien toimipaikoista ja mat-
kailutietoa välittävistä paikoista.

SUUR-SAIMAAN ALUEEN KEHITTÄMINEN PIDEMMÄLLÄ
AIKAVÄLILLÄ (2005-2015)

Virkistys- ja retkeilypalvelujen kehittäminen

Virkistysalueet

Virkistysalueiden määrää voi kasvattaa, jos sopivia kohteita tulee tarjolle.
Tärkeintä on varmistaa olemassa olevien virkistysalueiden palvelut ja huol-
to. Virkistysalueiden käyttöä tulee ohjata kaikkia käyttäjäryhmiä tasapuo-
lisesti huomioiden. Alueista tulee olla riittävästi informaatiota saatavilla.
Kartta- ja esitemateriaali tulee pitää ajan tasalla, myös erityisesti inter-
netissä. Alueiden sisäistä tiedottamista ja ohjeistusta tulee lisätä. Infotaulut
ja opaskyltit on suunniteltava yhtenäisiksi ja laadukkaiksi.
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Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiön, Saimaan virkistysalueyhdistyksen ja
Pidä Saaristo Siistinä ry:n yhteistyötä tulee jatkaa ja mahdollisuuksien
mukaan tiivistää huoltokysymysten ratkaisuja etsittäessä. Myös muita (pai-
kallisia) tahoja huoltotehtävien hoitoon haetaan. Em. toimijat voisivat laa-
tia yhteiset laatutavoitteet virkistysalueille. Järjestetään vuosittain alueen
toimijoille forum, jossa todetaan toteutumat ja sovitaan tulevista tavoitteis-
ta (kunnat mukaan). Yhteisiä kysymyksiä, joita tulee kehittää jatkuvasti:
• Rakenteiden laatu (laiturit, nuotiopaikat ja -katokset, käymälät)
• Ympäristönhoito, jäteasiat ja käymälöiden huolto
• Polttopuuhuolto
• Opastus ja järjestyssäännöt
• Kustannukset ja rahoitus

Reitit
Valmiiksi suunniteltuja, eri pituisia melonta- ja venereittejä paketoidaan tuot-
teiksi, joita markkinoidaan opastettuna tai omatoimisesti toteutettaviksi.
Reitit tukeutuvat matkailuyrityksiin ja virkistysalueisiin. Patikointi- ja vaellus-
retkeilyn reittejä kehitetään. Pyöräilyreitit ovat merkittävä mahdollisuus
yhdistettynä laivamatkaan vesistön yli! Moottorikelkkailun ohjaaminen on
välttämätöntä myös Saimaan järvialueella norpansuojelun, Saimaan
syväväylästön ja lukuisten virtapaikkojen takia. .

Risteilyt, yhteysalukset, jne.
Vesistöalueelle tarvitaan aikataulutettu yhteysliikenne, joka mahdollistaa
pääsyn saariin myös veneettömille. Laivareitti, joka kulkee Imatralta,
Joutsenosta ja Lappeenrannasta Kyläniemeen ja Rastinniemeen ja vaikka
Puumalaan asti, mahdollistaa myös erilaisten pyöräreittien toteuttamisen.
Vuorojen ei tarvitse olla päivittäisiä, mutta aikataulujen tulee olla helposti
löydettävissä ja tiedotuksen riittävää, jolloin voi suunnitella menon ja pa-
luun vaikkapa usean päivän viipymiselle saaressa.

Kaluston vuokraus
Kaluston vuokraajien tiedot yhteen portaaliin. Kanootit, veneet, moot-
torikelkat, sukset jne.

Ohjelmapalvelut
Opastus- ja ohjelmapalvelujen tarjontaa tulee lisätä, ja vuosittaisista ta-
pahtumista tuottaa pysyvä tapa. Ohjelmat ja tapahtumat voivat olla vaik-
kapa teemaretkiä historiaan tai luontoon. Kalastukseen liittyvät tapahtu-
mat, esim. rantakalaillat tms. voidaan toteuttaa helpoiten matkailuyrityksissä.

Opastus ja tiedottaminen sekä palaute
Veneilijöiden ja retkeilijöiden palautetta tulee kerätä säännöllisesti. Tarvi-
taan helppoja tapoja palautteen antamiseen. Mobiilitekniikkaa voidaan hyö-
dyntää esim. vierasvenepaikkojen varaamisessa, maksujen maksamises-
sa, palautteen antamisessa jne.

Talviajan retkeily
Hiihto ja retkiluistelu ovat erittäin riippuvaisia sopivista keli- ja sääolo-
suhteista. Näiden lajien markkinointia matkailuyritysten kautta kannattaa
kuitenkin lisätä. Syväväylä on vaaratekijä talvisella Saimaalla. Toteute-
taan informaatiojärjestelmä, josta voi tarkistaa väylän auki olon.

Hankitaan  tarvittaessa railolosseja
ylitystä varten. Merkitään suositelta-
vat hiihto- ja moottorikelkkareitit kart-
taan sekä kartoitetaan koiravaljakko-
ajon mahdollisuudet.

 Puumala, Hätinvirran lossi

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Jätehuolto
Jätehuollon ylläpito suosituissa kohteissa sekä vierasvenesatamissa tulee
jatkossakin varmistaa. Jätehuollon keräys- ja lajittelupisteet tulee sijoittaa
helposti huollettaviin kohteisiin.  Veneilijät ja muut retkeilijät tulee opastaa
roskattomaan retkeilyyn, mikä tarkoittaa sitä että kukin hoitaa tuottamansa
jätteet järjestetyn jätehuollon keräily- ja lajittelupisteisiin.

Meri- ja sisävesiväylien kehittämisohjelmassa esitetään seuraavia  suunnit-
telualuetta koskevia tai siihen liittyviä vesistöhankkeita, jotka tulee ottaa
huomioon alueen väyliä ja laitureita kehitettäessä:
Laiturien rakentaminen tai parantaminen
• Joutsenrantaan
• Kyläniemeen
• Rantalinnaan
• Taipalsaaren karhumajoille
• Partakosken alueelle
• Skinnarilaan

Väylien rakentaminen tai parantaminen
• Taipalsaaren Karhumajoille johtavan väylän ruoppaus ja merkitseminen
• Kutilan kanavan ja siihen liittyvän väylän rakentaminen
• Väylän rakentaminen Suikkalansalmeen
• Lappeenranta-Sunisenselkä/Skinnarila väylän rakentaminen
• Lappeenranta-Pallonlahti-Sunisenselkä väylän rakentaminen
• Vehkataipaleen reitin rakentaminen

Elinkeinojen kehittäminen
• Kyläniemen kalastaman ja laiturien parantaminen
• Palveluverkostojen luominen

Alueen matkailupalvelujen kehittäminen

Kehitysnäkymät

Etelä-Karjalassa ollaan aloittamassa matkailustrategian laatimista. Luontoon
ja vesistöön kohdistuvan matkailun suosio on selkeässä kasvussa. Huvivenei-
lijöiden suuntautuminen mereltä kirkkaille ja puhtaille sisävesille on tosiasia.
Kansainvälistyminen lisääntyy kanavaliikenteen lupa- ym. asioiden helpot-
tumisen myötä. Huviveneiden määrä ja venekoot kasvavat vuosi vuodelta.

Kehittämistoimenpiteet ja palvelujen tuotteistaminen Saimaan ympärillä si-
jaitsevia matkailupalveluja tulee kehittää
- rakentamalla infrastruktuuria (mm. retkisatamat ja muut satamapalvelut),
- parantamalla maaseutumatkailupalvelujen tasoa ja saavutettavuutta sekä
- liittämällä Saimaan alueen tapahtumat osaksi palvelutarjontaa.
- vuokravenetoiminta on saatava organisoitua koko Saimaan alueelle au-

ton vuokraamisen tapaan. Veneiden tulee olla turvallisia ja helposti
navigoitavia.

Palvelutuotteiden rakentaminen edellyttää kehittyvää verkostoa eri toimi-
joiden kesken. Matkailutoiminnan tulee olla ympärivuotista; talvea ei ole
toistaiseksi osattu juurikaan hyödyntää.

Saimaan kanavan käyttömahdollisuus sekä kauppa- että huviliikenteelle on
varmistettava vuokrasopimusta jatkamalla.

Markkinointi

Matkailuorganisaatiossa on kehitteillä Saimaa.fi matkailuportaali. Siitä on
tarkoitus kehittää kattava matkailun, kulttuurin ja vapaa-ajan informaatio-
järjestelmä ja sähköinen kauppapaikka, Saimaan matkailualueen perintei-
sen markkinointiyhteistyön tueksi.
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Saimaa-kokonaisuus ( www.saimaa.fi ) liitetään valtakunnallisiin matkailu-
portaaleihin  sekä mahdollisuuksien mukaan osaksi kansainvälisiä jakeluteitä.
Saimaa.fi markkinointi kytketään osaksi onnistunutta Iloista lomaa Itä-Suo-
messa-Saimaalla kampanjointia. Lisäksi tavoitteena on vuokravenetoiminnan
organisoituminen koko Saimaan alueelle auton vuokraamisen  tapaan.

VAIKUTUSTEN ARVIOINTI

Yleistä

Suur-Saimaan luonto- ja virkistysaluesuunnitelman ratkaisuilla pyritään tur-
vaamaan eteläisen Saimaan arvokkaan luonnonalueen ja sen kulttuuripe-
rinteen säilyminen ja samalla sovittamaan virkistys- ja luontomatkailun
mahdollisuuksia.  Suunnitelman tavoitteena on edistää Suur-Saimaan eko-
logisesti kestävää käyttöä.

Suunnitelmalla edistetään valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mu-
kaisesti Vuoksen vesistöalueen säilymistä luonto- ja kulttuuriarvojen kan-
nalta erityisen merkittävänä aluekokonaisuutena. Valtakunnallisten alueiden-
käyttötavoitteiden mukaan alueiden erityispiirteet tulee tunnistaa ja alueiden-
käyttö tulee sovittaa tasapainoisesti yhteen poikkeuksellisten luonnonolojen
ja kulttuuriarvojen turvaamiseksi. Suunnitelmalla ohjataan valtakunnallis-
ten alueidenkäyttötavoitteiden mukaan luontomatkailua, vesistöjen virkistys-
käyttöä ja vesiliikennettä sekä muita toimintoja siten, että järviluonnon, maise-
man ja kulttuuriperinnön erityispiirteet voivat säilyä tulevaisuudessakin.

Suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnissa (YVA-laki
24§) tarkastellaan suunnitelman tai hankkeen aiheuttamia välittömiä tai
välillisiä vaikutuksia. Tällä alueella mahdolliset vaikutukset kohdistuvat  luon-
toon ja luonnon monimuotoisuuteen, ihmisten viihtyvyyteen ja elinoloihin,
yhdyskunta- ja aluerakenteeseen ja palveluihin, maisemaan ja kulttuuri-

perintöön sekä luonnonvarojen hyödyntämiseen.

Suunnitelman vaikutukset Natura-alueisiin tulee myös selvittää (Luonnon-
suojelulaki 65 §)

Oikeudelliset  vaikutukset

Tämä selvitys pyrkii edistämään valtioneuvoston vahvistaman valtakunnallis-
ten alueidenkäyttötavoitteiden (VAT) mukaista Vuoksen vesistöalueen erityis-
piirteiden säilyttämistä. Raportissa esitettyjen vyöhykkeiden, alueiden ja koh-
teiden käyttöperiaatteet sisältyvät lainvoimaisiin seutu- ja yleiskaavoihin, ei-
vätkä ne siten aiheuta muutosta nykytilanteeseen. Raportin tavoitteena on esittää
moniin suunnitelmiin kirjatut maankäytön tavoitteet helpommin ymmärrettävässä
muodossa. Maakuntakaavan tulee välittää valtakunnallisia alueiden-
käyttötavoitteita kuntakaavoitukseen. Kun aluevarausmerkintöjen muuttamis-
ta pohditaan maakuntakaavoituksen yhteydessä, käy prosessi läpi laajan maan-
käyttö- ja rakennuslain mukaisen kuulemismenettelyn.

Vaikutukset luontoon ja luonnon monimuotoisuuteen

Luonnonarvojen säilyminen Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalueen kehit-
täminen edistää kokonaisuudessaan alueen luonnonarvojen ja luonnonrauhan,
maiseman ja erityisesti kansallisen kulttuuriperinnön säilymistä sekä niiden
huomioon ottamista alueen toimintoja suunnitellessa, maankäytön ratkai-
suja toteutettaessa ja palveluja suunniteltaessa. Se edistää arvokkaiden
luontokohteiden, uhanalaisten lajien, laajojen yhtenäisten luonnonalueiden
ja luonnon monimuotoisuuden säilymistä. Merkittävät luonnonalueet on
kytketty toisiinsa luonnonarvojen vyöhykkeillä. Virkistyskäytön ja matkai-
lun ohjaaminen tarkoituksenmukaisille alueille ja reiteille vähentää ympäristö-
haittoja tärkeillä luonnonalueilla.

Vastaavasti luontomatkailun lisääntyessä ympäristöhaitat saattavat lisään-

http://www.saimaa.fi
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tyä virkistys- ja matkailualueilla sekä veneily- ja virkistysreiteillä. Sitä voi-
daan kuitenkin lieventää tehokkaalla opastuksella ja ohjeistuksella sekä
hyvin järjestetyllä jätehuollolla.

Luonnonsuojelualueiden toteutuminen

Perustetut luonnonsuojelualueet, suojeluohjelmien alueet  sekä yleis-
kaavojen mukaiset luonnonsuojelualueet on tässä suunnitelmassa rajattu
merkittävien luonnonalueiden vyöhykkeeseen. Suunnitelmalla edistetään
luonnonsuojelualueiden toteutumista siten, että merkittäville luonnonalueille
ei osoiteta muuta toimintaa ja alueiden pysymistä luonnonsuojelun ja
luonnonrauha-alueina edistetään alueita koskevalla ohjeistuksella.

Vaikutukset Natura-20000 verkostoon

Suunnitelmassa on rajattu merkittäviä luontoalueita aikaisemmin laadittu-
jen luontoselvitysten, perustettujen luonnonsuojelualueiden sekä yleiskaava-
varausten perusteella ja ne noudattelevat pääosin Natura-alueen rajausta.
Joitakin Natura-alueeseen kuuluvia osia on rajattu mm. veneily- ja retkeily-
vyöhykkeeksi. Näillä alueilla on jo ennestään vesiliikennettä ja muuta maan-
käyttöä palvelevia toimintoja. Niillä ei ole sellaisia luonnonarvoja, joita edellä
mainittu toiminta merkittävästi heikentää.

Suunnitelmalla edistetään Natura 2000 -verkoston päätavoitteita. Luonto-
matkailun ja retkeilyn vaikutuksia Natura-alueeseen pyritään estämään
aluetta koskevalla informoinnilla ja ohjeistuksella. Myös alueelle laadittavat
Natura - alueiden hoito- ja käyttösuunnitelmat omalta osaltaan vaikuttavat
kokonaisuuden hallintaan. Suunnitelma ei sisällä sellaisia hankkeita tai alue-
varauksia, jotka todennäköisesti merkittävästi heikentäisivät  Natura 2000-
verkoston luonnonarvoja.

Suunnitelma ei heikennä niitä Natura-alueen luonnonarvoja, joiden suoje-

lemiseksi alue on valittu Natura 2000-verkostoon.

Lisääntyvä luonto- ja vesimatkailu

Suunnitelma tähtää myös alueen tunnettavuuden lisäämiseen. Erilainen liik-
kuminen ja matkailu lisääntynee  Suur-Saimaan alueella.  Tällä suunni-
telmalla voidaan ohjata ja opastaa alueella liikkujia. Suunnitelman tavoit-
teena on tiedottamisen lisääminen alueen luontoarvoista ja luontoa säästä-
västä liikkumisesta. Alueen käyttäjämäärien kasvaessa on alueella liikkujille
saatettava tiedoksi alueen ”pelisäännöt”.

Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriperintöön sekä luonnonvaro-
jen hyödyntämiseen

Virkistys- ja matkailupalvelujen alueiden osalta suunnitelma saattaa vähäi-
sessä määrin edistää maiseman muutoksia. Kuitenkin jokaisen uuden hank-
keen osalta on laadittava erikseen selvitykset maiseman muuttamisesta ja
luonnonvarojen  hyödyntämisestä. Muilla kuin virkistys- ja matkailupalve-
lujen alueilla ei ole tarvetta maiseman muuttamiseen.

Rantavyöhykkeellä ja saarissa ei ole merkittäviä tarpeita maa-ainesten ot-
toon. Alueen yleiskaavoillakaan ei  maa-ainesten ottoa ole mahdollistettu
rantavyöhykkeellä. Kotitarveotto on mahdollista ja se ei todennäköisesti
vaikuta alueen luonnon- ja maisemanarvoihin. Alueen yleiskaavoissa on
maisemallisesti merkittävillä alueilla metsänhoitomääräykset ranta-
vyöhykkeen metsänhoidosta. Muuten alueella noudatetaan Metsätalouden
kehittämiskeskus Tapion ohjeita.

Kalastuksesta huolehtivat alueen osakaskunnat kalastuksenvalvonnan ja
ohjauksen myötä. Metsästystä valvotaan lupamenettelyllä.  Suunnitelman
toteuttaminen ei vaikuta järvikala- ja rapukantojen hyödyntämiseen.
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Suunnitelmassa on rajattu suurimpien saarien vanhoille asutuskylille kult-
tuurivyöhykkeitä, joiden tarkoituksena on kulttuuriperinnön vaaliminen ja
tietouden lisääminen Suur-Saimaan alueen vanhasta asutuksesta sekä mui-
naismuistoista.

Natura-alueelle laadittavat Natura 2000-verkoston hoito- ja käyttösuunnitelmat
edistävät Natura-alueiden maiseman- kulttuuriperinnön vaalimista sekä luon-
nonvarojen säilymistä.

Vaikutukset ihmisten viihtyvyyteen ja elinoloihin

Vaikka erilainen liikkuminen ja matkailu lisääntynee alueen kehittämisen ja
informoinnin kautta, se ei vaikuta merkittävästi alueen asukkaiden viihtyvyy-
teen. Luonnonarvojen alueet pysyvät edelleen luonnonalueina, vesiliikenteen
ja laivareittien varsilla vesiliikenne tulee lisääntymään, virkistys- ja matkailu-
alueet kehittyvät ja palvelut lisääntyvät. Tässä suunnitelmassa on kartoitettu
ja selvitetty alueen palvelut sekä osoitettu muutamia virkistys- ja matkailu-
palvelujen alueita, joilla jo on tai tulevaisuudessa niille keskitetään virkistys- ja
matkailupalveluja. Olemassa olevat palvelut sekä uudet kehitettävät palvelut
on tarkoitettu sekä alueen pysyville asukkaille että loma-asukkaille. Vallitseva
suunta näyttää olevan se, että myös perinteinen loma-asuminen ja viihtyminen
loma-asunnoilla edellyttää erilaisia palveluja ja oheistoimintoja. Luontomatkailun
lisääntyessä alueen elinkeinot kehittyvät ja haja-asutusalueen työllisyys para-
nee. Veneily- ja retkeilyvyöhykkeet on rajattu pääosin niille ranta-alueille ja
rantojen edustoille, joissa ei ole yksityisiä loma- tai asuinrakennuksia tai suun-
niteltuja rakennuspaikkoja eikä myöskään merkittäviä luonnonarvoja. Virkistys-
käytöstä aiheutuvaa häiriötä on vaikeaa arvioida, mutta alueen opastuksen ja
informoinnin kautta voidaan mahdollisia häiriöitä vähentää.

Vaikutukset yhdyskunta- ja aluerakenteeseen sekä palveluihin

Toteutuessaan suunnitelma parantaa koko Suur-Saimaan alueen kehittymis-

edellytyksiä. Suunnitelman jatkotyön seurauksena virkistys- ja matkailu-
palveluilla on paremmat mahdollisuudet verkostoitua. Palvelujen kehitty-
minen ja luontomatkailun lisääntyminen parantaa alueella olevien kylien ja
haja-asutusalueiden säilymismahdollisuuksia.

Suunnittelutyö saa aikaan myös ylimaakunnallisia kehittämisvyöhykkeitä aluk-
si Etelä-Karjalan ja Etelä-Savon alueella. Todennäköisesti samantyyppinen
suunnittelu jatkuu muualle Vuoksen vesistöalueelle. Maaseudun ja kaupunkien
vuorovaikutus lisääntyy. Virkistysmahdollisuuksien ja elinympäristön laadun pa-
ranemisen myötä koko vaikutusalueen vetovoimaisuus lisääntyy.

Muut vaikutukset

Puolustusvoimien Taipalsaaren harjoitusalue rajoittuu suunnittelualueeseen.
Kun alueella ammutaan kouluampumaradoilla tai taisteluampumakenttä-
alueella, toiminnasta aiheutuu melua. Meluhaitat ulottuvat vesistön vuoksi
kauas ja ulottuvat myös luonto- ja virkistysalueelle. Myös vesistö-
koulutuksesta aiheutuu melua sekä rajoituksia alueen muulle käytölle. Tal-
viaikaan puolustusvoimat järjestää alueella moottorikelkkakurssien ja hiihto-
marsseja. Myös talvisin on kovapanosammuntaa.

Harjoitusalueen käyttöaste on tällä hetkellä 270 vrk /v  ja tulevaisuudessa
käyttö tulee lisääntymään. Harjoitustoimintaa kehitetään edelleen ja toi-
mintaa laajennetaan. Todettakoon, että Suur-Saimaan luonto- ja virkistys-
aluesuunnitelma ei aiheuta rajoituksia maanpuolustusharjoitustoiminnalle.

Suunnitelmassa on veneily- ja retkeilyvyöhykkeet rajattu siten, ettei har-
joitusalueen melusta eikä liikkumisrajoituksista aiheudu veneilytoiminnalle
haittaa. Merkittävät luontoalueet on rajattu etupäässä maisemallisesti sekä
luonnonarvoiltaan merkittäville rakentamattomille aluekokonaisuuksille eikä
Taipalsaaren ampuma-alueesta aiheudu sellaista haittaa, joka uhkaisi mer-
kittävien luontoalueiden luonnonrauhan säilymistä.
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SUUR-SAIMAAN LUONTO- JA VIRKISTYSALUEEN TOTEU-
TUMISEN SEURANTA

Yhteistyön merkitys

Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiö ja Etelä-Savon virkistysalueyhdistys ovat
tehnyt pitkäaikaista työtä virkistysalueiden ja reittien toteuttamiseksi ja
kunnossapitämiseksi. Matkailuorganisaatioiden ja kuntien välistä yhteistyötä
ollaan kehittämässä, mutta tällä hetkellä toiminta on pääosin sektori-
kohtaista. Kokonaisvaltaista, koko maakuntaa kattavaa matkailusuunnitel-
maa ei Etelä-Karjalassa ole tehty, mutta maakunnallista  matkailustrategiaa
ryhdyttiin laatimaan vuonna 2005. Etelä-Savon matkailun kehittämisen
ohjenuoraksi on laadittu kehittämissuunnitelma. Suunnitelma on ohjeena ja
apuna alueen matkailutoimijoille kehittämistyössä sekä rahoittaville viran-
omaisille rahoituspäätöksiä tehdessä

Suur-Saimaan luonto- ja virkistysaluesuunnittelun yhteydessä on käyty run-
saasti keskustelua molempien maakuntien virkistys- sekä matkailu-
järjestelmän kehittämistarpeista.

Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalueen toteuttaminen sekä luontoretkeilyn
että matkailun osalta edellyttää vahvaa yhteistyötä eri toimijoiden kesken,
avointa suunnittelu- ja päätöksenteko- järjestelmää sekä aktiivista toimin-

nan seurantaa. Tärkeää on myös laatia alueen toteuttamisstrategia yhteis-
työn kehittämiseksi.

Luonnonsuojelun toteutuminen

Luonnonsuojelun toteuttamiseksi tulee varmistaa,että uhanalaisten ja eri-
tyistä suojelua vaativien lajien ja ympäristötyyppien esiintymistä seurataan
säännöllisesti.  Luontokohteiden ja luonnonsuojelualueiden tilaa tulee seu-
rata.  Suunnitelman jatkotoimenpiteiden suunnittelussa ja sen yhteydessä
päätetään seurannan vastuutahot.

Alueen suojelussa tulee huomioida vesipuitedirektiivin riskinarvoalueet
(mm. Itäinen Pien-Saimaa, Joutsenon edusta, Vuoksen edusta)

Seurannan toteuttaminen

Luonto- ja virkistysaluesuunnitelman kehittämistä  ja sen toteuttamisen seu-
rantaa tulee jatkaa edelleen esimerkiksi Suur-Saimaa työryhmän toimintaa
jatkamalla ja edelleen kehittämällä yhteistyössä ns. VAT-Vuoksi -työryh-
män kanssa. Ohjausryhmä laatii vuosittain  yhteenvedon suunnitelman ja
kehittämisen toteutumisesta. Yhteenvedossa käsitellään toimenpiteiden to-
teutumisen tilanne, tarkennetaan seuraavan vuoden toimenpiteet ja arvioi-
daan toteutettujen toimenpiteiden vaikutuksia suhteessa tavoitteisiin.

Aiesopimus

Alueen jatkotoimien sekä suunnittelun ja toteuttamisen kannalta voitaisiin
harkita aiesopimusten tekemistä.  Aiesopimusmenettelyn tavoitteena on
edistää yhteistyötahojen koordinaatiota Suur-Saimaan luonto- ja virkistys-
aluesuunnitelman ja siihen liittyvien hankkeiden toteutuksessa ja yhteisesti
sovittujen tavoitteiden saavuttamisessa. Aiesopimuksessa on sovittu eri  osa-
puolten vastuista näiden hankkeiden ja toimenpiteiden edistämiseksi.  Kunkin

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Saimaan virkistysalue yhdistys
Etelä-Karjala OY/Tietomaakunta
Etelä-Karjalan ammattikorkeakoulu
Etelä-Karjalan museo
Etelä-Karjala instituutti
Proagria Etelä-Karjala
Proagria Etelä-Karjalan kalatalouskeskus
Suur-Saimaan kalastusalue
Etelä-Karjalan ammattikalastajain seura ry
Saimaan matkailu ry
Järvi-Suomen merenkulkupiiri
Etelä-Karjalan ja Etelä-Savon luonnonsuojelupiirit
Pidä saaristo siistinä ry
Matkailualan verkostoyliopisto
Suomen Veneilyliitto

Muu yhteistyö

1990-luvulla on luotu Europarc Federation-verkosto, joka on järjestelmä
kestävän matkailun sovittamiseksi suojelualueille. Se sisältää tarkoin
määritellyn prosessin jolla alue voi päästä verkostoon mukaan. Jatkossa
tulee selvittää, onko tarkoituksenmukaista pyrkiä liittämään Suur-Saimaan
luonto- ja retkeilyalue tällaiseen kestävän luontomatkailun alueiden ver-
kostoon. Prosessista on kokemusta Metsähallituksella Syötteen osalta. Li-
sätietoja osoitteesta  http://www.europarc.org/

Alustavat jatkotoimenpiteet

1. Edistetään vetovoimaisen ja riittävän tasokkaan, myös alueen yri-
tystoimintaa palvelevan, opastuskeskuksen perustamista Taipal-
saaarelle

2. Päätetään jatkotoimista ja yhteisistä kehittämishankkeista alueen

sopijapuolen tehtävänä on allekirjoituksen jälkeen tarkistaa omat suunni-
telmansa ja ohjelmansa vastaamaan Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalue-
suunnitelman tavoitteita ja näkemystä keskeisistä toimenpiteistä myös pi-
demmällä aikavälillä. Seurantaryhmältä ja sen jäseniltä vaaditaan aktiivi-
suutta vastuualueelleen kuuluvien tehtävien edistämisessä.

Aiesopimus voidaan laatia vasta kun vastuutahot on määritelty ja ko.
tahojen kanssa on neuvoteltu.

YHTEISTYÖTAHOT

Suur-Saimaan luonto- ja virkistysalueeseen liittyvät yhteistyötahot

Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiöllä sekä Saimaan virkistysalueyhdistyk-
sellä  sekä niiden toiminnan kehittämisellä on merkittävä rooli Suur-Sai-
maan virkistys- ja luontomatkailun kehittämisessä ja opastuksessa.  Luon-
to- ja virkistysalueen toteuttamiseksi tarvitaan lisäksi useita yhteistyötahoja
sekä monipuolista yhteistyötä ja paneutumista asiaan. Alueen toteuttami-
seen tähtäävät tehtävät tulee kirjata ja ehdotetuille tehtäville tulee määritellä
vastuutaho. Tämä on jatkotyön keskeisiä vaiheita.

Mahdolliset yhteistyötahot ovat:
Matkailun alueorganisaatiot SELMA, KEHY, FinFun Oy (Mikke-
lin- seudun matkailu )
Matkailuyritykset
TE-keskukset
Ympäristökeskukset
Metsähallitus
Kunnat
Etelä-Karjalan liitto ja Etelä-Savon Maakuntaliitto
Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiö

http://www.europarc.org/
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Ilta Rastinvirrassa

RAPORTIN LIITTEET

Liite 1  Valtakunnalliset suojeluohjelmat
Liite 2  Perustetut suojelualueet
Liite 3  Lintu- ja uhanalais- selvitys
Liite 4  Perustetut virkistysalueet
Liite 5  Seutukaavavaraukset
Liite 6  Yleiskaavavaraukset
Liite 7  Yleiskaavan  luontoselvityksen rajauksia
Liite 8  Yleiskaavan veneilyyn ja retkeilyyn liittyviä varauksia
Liite 9  Yleiskaavan erityisten luonnonarvojen alueet
Liite10  Suur-Saimaan alueen palvelut/matkailuyritykset kartta-

      esityksenä
10.1 Suurehkot majoitusyritykset
10.2 Majoitus/vuokramökkipalvelut oheispalveluineen
10.3 Ohjelmapalvelut
10.4 Luonto- ja kulttuurinähtävyydet
10.5 Vieras- ja palvelusatamat sekä vieraslaiturit
10.6 Luonnon- ja retkisatamat
10.7 Kalastuspalvelut
10.8 Muut merkittävät palvelut
10.9 Talviaikaiset palvelut

Liite 11  Kaakkois-Saimaan veden laatu
Liite 12  Etelä-Savon  veden laatu
Liite 13  Pihlajaveden luontomatkailun kehittäminen
Liite 14  Olemassa olevia luontomatkailun ohjeistuksia
Liite 15  Jokamiehen oikeudet

yritysten kehittämiseksi sekä uusien ohjelmapalvelujen tuottamiseksi
erikoistumis- ja verkostoperiaatteella

3. Edistetään alueen saavutettavuutta ja käytetään  reitistöjä, tiestöä
sekä opasteita

4. Tuetaan alueen yritysten ja palvelujen tuotteistamista sekä näky
vyyttä myös paikallisten elinkeinoyhtiöiden toimenpitein

5. Sovitaan vastuujaosta ja tehdään hankekohtaisia aiesopimuksia
6. Etelä-Karjalan liitto ottaa vetovastuun ko. toimenpiteiden edistä

misessä yhdessä alueen kuntien ja yritysten kanssa

ARTO HÄMÄLÄINEN
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Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos lupanro 54/MYY/05 0 5 102,5
    km

Valtakunnalliset suojeluohjelmat

Valtakunnallinen 
rantojensuojeluohjelma-
alue 31 205 ha

Valtakunnallinen 
harjujensuojeluohjelma-
alue       2 040 ha

Natura-alue  27 243 ha

Liite 1
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Vehkajärvi Vääräjärvi

Katosselkä

Petraselkä

Muikkuselkä

Huuhanselkä

Riutanselkä

Suur-Saimaa

Kyysmänlahti

Ummistonvesi

Immalanjärvi

Suur-Jukajärvi

Munaluodonselkä

Liittokivenselkä

Korosniemenselkä

Päihäniemenselkä

SUUR-SAIMAAN LUONTO- JA VIRKISTYSALUE

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos lupanro 54/MYY/05
0 5 102,5

    km

Suojelualueet

Liite 2

Virkistysaluesäätiön/
-yhdistyksen omistama 
alue  180 ha

Yksityisen omistama
luonnonsuojelualue  1 256 ha

Valtiolle suojelualueeksi 
hankittu alue  192 ha

Natura-alue  27 243 ha
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Husu

Saha

Pulp

Tella
Kaita

Lehto

Ronko

Utula

Solla

Autio

Pöllä

Putka

Roiso Ahola

Rauha

Tiuru

Jakka

Sunni

Kaito

Uimola

Sutela

Hyrkäs

Akkala

Jokela

Suikka
SAIMAA

Ruuska

Ollila

Repola

Karkia

Viiliö

Sopala

Auvila

Kiukas

Jakola

Rautio

Immala
Sopala

RasilaRavali

Kuhala

Kuitto

Tevala

Kaskei

Vitsai
Ukkola

Rehula

Halila

Peltoi

Solkei

Karhula
Pirhola

Hännilä

Tuomala Sikiölä

Kurrola

Laamala
Mönkäre

Husupää Kaljula
Käyhkää Ahjärvi

Mattila
AlakyläViljola

Puttola

Yläkylä

Kiljula
Otasalo

Kyllölä

Maunola

Piskola Kontila
Monitto

Valtola
Lahtela

Maljala

Hylkylä

Sorjola

Pelkola

Meltola

Valkamo

Lassila

Puntala

Partila

Kurjala
KopsalaJälkölä

Rikkola

Märkälä

Juntula

Pakkala

OlkkolaHaikola

Levänen

Suppala

Kivistö

Korhola
Tukiala

Hentula

Pettilä

HörkköläÄitsaari
Lempiälä

Tarkkola
Vehviälä

Houkkala
Koiskamo

Marttila
Kuopiola

Suolahti

Kalpiala

Kotasalo

Eräjärvi

Kemppilä

Suoranta
Pellinen

Lyytykkä

Kontunen

LieviskäKostiala

Vuosalmi

Uikkaala

Peräkylä

Kauppila

Talkkuna
Mailahti

Luukkola

Huuhkala

Oritsalo

Miettula

Räikkölä

Jänhiälä Karhusuo

Ylä-Lyly

Uusikylä

Virasoja

Manlahti

HuhtanenKaukopää

Suurkylä

Suikkala

JaakkolaTerävälä

Ampujala
Parkkola

Paarmala
Heikkeri

Jauhiala Nieminen
Kuikkala

Liukkola

Ahokkala
Muukkola

Telkkälä PaakkolaJokimies

SaikkolaHyrkkälä
Listinki

Suurisuo

Pönniälä

Haloniemi

Aisaniemi

Hannikylä

Kojonmäki

Rintakylä NiuvanmaaKotaniemi

Syyspohja

Valkjärvi
Ilmajärvi

Pekanmäki

KesseliläHusunkylä
TorsanpääHeinlahti

Jukajärvi

Marjamäki
Etelätupa

Palotorni

Närtesalo

KyläniemiRahikkala

Kietävälä

Kurensalo

MariniemiLintusalo

Hauklappi

Ihalainen
Huinautio

Rajanotko
Hurissalo

Muuramäki

Kiventaus
Kiviniemi

Rokansalo

Kellomäki
Pienlahti

HakosaariJyväniemi
Sepänkylä

Luukkonen

Näträmälä

Teppanala

Savikanta

Linnansuo

Arpolahti
Kymälahti

Vanhakylä

Vähikkälä

SaarlampiSavilahti Oritlampi

Salosaari

Lieslahti

Hovinmäki
Karhunpää

Karvasalo

Narsakkala

Virmutjoki

Tetriniemi

Kurkilahti KalholampiReinikkala

Huuhtlampi

Torsansalo

Pimiälahti

Torsantaka
ViitalampiKukonharju

Valkiamäki
Karhukoski

RistijärviKurenautio Syrjäsaari

Särkilahti

Särkijärvi

Hietasaari

Junnikkala

Järventaus

Livunniemi
Niinisaari

Liimattala
NiinisaariVuorilahti

Siikalahti
Kelkanmäki

JunninmäkiRokansaari

Jukarainen

Jänneniemi

Kärnäpohja

Rasikangas
Honkaniemi

Viitasaari
Laajalahti

Lotjaniemi

Kuokkamäki

Hirvensalo

Hiirijärvi

Rajapatsas
Korvenkylä

Mansikkala

Viraskorpi

Mustalampi
Urkonsaari

Hiivaniemi
Mietinkylä

Vilkonmäki

KorpijärviKaljaniemi

Tervakorpi

Haukilahti
HonkalahtiSalmenkylä

Ellosenpää

Kannuskylä

KurenniemiKurenlahti

Sillanmäki

Iso Vitsai

Sikasenkylä AsemanseutuPulkinniemi

Kaiturinpää

Inkilänmäki

SimolanmäkiLahdenpohja

Kalpiiviita

Ahvosenkylä Rautionkylä

Värrätsaari

Matalaniemi

Matalalahti

Hämälänmäki

RiihonniemiAnkkoinsalo

SaunakangasHirvensalmi
Pistohiekka

Keljunniemi

Karsturanta

Mietinsaari

Raikaanmäki Laurinniemi Kuokkalampi

Koholanmäki

Suur-Saimaa

Kirvesniemi

Kilkinsaari

Sammaljärvi

Pullikainen

Ampuma-alue

Ronkolanmäki

Poitsilanmaa

Paajasenkylä

Kiiverinmäki

Puhakanlahti

Kekäleenmäki

Summalankylä

Ruokotaipale

Tuomaanniemi

Kiukuanniemi

Petäjänniemi

Perä-Meltola

Salo-Peltola

Masteensaari

Tainionkoski Savisienkylä

Vuoksenniska

Saimaanharju
Illukansaari

Vehkataipale

Lavikanlahti

Kilpiänsaari
Savijoentaus

Saimaanranta

Pieni Vitsai

Mustakulkkula

Luostarinmäki

Pohja-Lankila

Suomalansaari

Heinäsensaari

Liukkosenmäki

Pellisenranta

Niska-Pietilä

Härskiänsaari

Kattelussaari

Haikkaanlahti

Ahtialansaari

Väärä-Kontunen

Luukkolansaari

Saikon Pakkala

Savolaisenniemi

Kalankasvattamo

Pieni Jänkäsalo

Suuri Jänkäsalo

Pieni Lintusaari

Suuri Mäntysaari

Suuri Lintusaari

IMATRA

Puumala

Joutseno

Ruokolahti

Taipalsaari

Vankka

Vuoksi

Oininki

Ahjärvi

Ieselkä

Kärinki

Käkövesi

Lietvesi

Haapavesi

Ruokovesi

Vehkajärvi Vääräjärvi

Katosselkä

Petraselkä

Muikkuselkä

Huuhanselkä

Riutanselkä

Suur-Saimaa

Kyysmänlahti

Ummistonvesi

Immalanjärvi

Suur-Jukajärvi

Munaluodonselkä

Liittokivenselkä

Korosniemenselkä

Päihäniemenselkä

SUUR-SAIMAAN LUONTO- JA VIRKISTYSALUE

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos lupanro 54/MYY/05
0 5 102,5

    km

Merkittävä lokkiluoto
(> 10 paria) n = 39

Uhanalaisen lajin 
esiintymä  n = 30
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SUUR-SAIMAAN LUONTO- JA VIRKISTYSALUE

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos lupanro 54/MYY/05 0 5 102,5
    km

Perustetut virkistysalueet

Etelä-Karjalan virkisty-
saluesäätiön alue

Etelä-Savon virkistysalue-
yhdistyksen alue
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SUUR-SAIMAAN LUONTO- JA VIRKISTYSALUE

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos lupanro 54/MYY/05 0 5 102,5
    km

Seutukaavavaraukset

Suojelualue  2 682 ha

Virkistysalue  1 061 ha

Arvokas vesistöalue (av)
46 878 ha
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Husu

Saha

Pulp

Tella
Kaita

Lehto

Ronko

Utula

Solla

Autio

Pöllä

Putka

Roiso Ahola

Rauha

Tiuru

Jakka

Sunni

Kaito

Uimola

Sutela

Hyrkäs

Akkala

Jokela

Suikka
SAIMAA

Ruuska

Ollila

Repola

Karkia

Viiliö

Sopala

Auvila

Kiukas

Jakola

Rautio

Immala
Sopala

RasilaRavali

Kuhala

Kuitto

Tevala
Kaskei

Vitsai
Ukkola

Rehula

Halila

Peltoi

Solkei

Karhula
Pirhola

Hännilä

Tuomala Sikiölä

Kurrola

Laamala
Mönkäre

Husupää Kaljula
Käyhkää Ahjärvi

Mattila
AlakyläViljola

Puttola

Yläkylä

Kiljula
Otasalo

Kyllölä

Maunola

Piskola Kontila
Monitto

Valtola
Lahtela

Maljala

Hylkylä

Sorjola

Pelkola

Meltola

Valkamo

Lassila

Puntala

Partila

Kurjala
KopsalaJälkölä

Rikkola

Märkälä

Juntula

Pakkala

OlkkolaHaikola

Levänen

Suppala

Kivistö

Korhola
Tukiala

Hentula

Pettilä

HörkköläÄitsaari
Lempiälä

Tarkkola
Vehviälä

Houkkala
Koiskamo

Marttila
Kuopiola

Suolahti

Kalpiala

Kotasalo

Eräjärvi

Kemppilä

Suoranta
Pellinen

Lyytykkä

Kontunen
LieviskäKostiala

Vuosalmi

Uikkaala

Peräkylä

Kauppila

Talkkuna
Mailahti

Luukkola

Huuhkala

Oritsalo

Miettula

Räikkölä

Jänhiälä Karhusuo

Ylä-Lyly

Uusikylä

Virasoja

Manlahti

HuhtanenKaukopää

Suurkylä

Suikkala

JaakkolaTerävälä

Ampujala
Parkkola

Paarmala
Heikkeri

Jauhiala Nieminen
Kuikkala

Liukkola

Ahokkala
Muukkola

Telkkälä PaakkolaJokimies

SaikkolaHyrkkälä
Listinki

Suurisuo

Pönniälä

Haloniemi

Aisaniemi

Hannikylä

Kojonmäki

Rintakylä NiuvanmaaKotaniemi

Syyspohja

Valkjärvi
Ilmajärvi

Pekanmäki

KesseliläHusunkylä
TorsanpääHeinlahti

Jukajärvi

Marjamäki
Etelätupa

Palotorni

Närtesalo

KyläniemiRahikkala

Kietävälä

Kurensalo

MariniemiLintusalo

Hauklappi

Ihalainen
Huinautio

Rajanotko
Hurissalo

Muuramäki

Kiventaus
Kiviniemi

Rokansalo

Kellomäki
Pienlahti

HakosaariJyväniemi
Sepänkylä

Luukkonen

Näträmälä

Teppanala

Savikanta

Linnansuo

Arpolahti
Kymälahti

Vanhakylä

Vähikkälä

SaarlampiSavilahti Oritlampi

Salosaari

Lieslahti

Hovinmäki
Karhunpää

Karvasalo

Narsakkala

Virmutjoki

Tetriniemi

Kurkilahti KalholampiReinikkala

Huuhtlampi

Torsansalo

Pimiälahti

Torsantaka
ViitalampiKukonharju

Valkiamäki
Karhukoski

RistijärviKurenautio Syrjäsaari

Särkilahti

Särkijärvi

Hietasaari

Junnikkala

Järventaus

Livunniemi
Niinisaari

Liimattala
NiinisaariVuorilahti

Siikalahti
Kelkanmäki

JunninmäkiRokansaari

Jukarainen

Jänneniemi

Kärnäpohja

Rasikangas
Honkaniemi

Viitasaari
Laajalahti

Lotjaniemi

Kuokkamäki

Hirvensalo

Hiirijärvi

Rajapatsas
Korvenkylä

Mansikkala

Viraskorpi

Mustalampi
Urkonsaari

Hiivaniemi
Mietinkylä

Vilkonmäki

KorpijärviKaljaniemi

Tervakorpi

Haukilahti
HonkalahtiSalmenkylä

Ellosenpää

Kannuskylä

KurenniemiKurenlahti

Sillanmäki

Iso Vitsai

Sikasenkylä AsemanseutuPulkinniemi

Kaiturinpää

Inkilänmäki

SimolanmäkiLahdenpohja

Kalpiiviita

Ahvosenkylä Rautionkylä

Värrätsaari

Matalaniemi

Matalalahti

Hämälänmäki

RiihonniemiAnkkoinsalo

SaunakangasHirvensalmi
Pistohiekka

Keljunniemi

Karsturanta

Mietinsaari

Raikaanmäki Laurinniemi Kuokkalampi

Koholanmäki

Suur-Saimaa

Kirvesniemi

Kilkinsaari

Sammaljärvi

Pullikainen

Ampuma-alue

Ronkolanmäki

Poitsilanmaa

Paajasenkylä

Kiiverinmäki

Puhakanlahti

Kekäleenmäki

Summalankylä

Ruokotaipale

Tuomaanniemi

Kiukuanniemi

Petäjänniemi

Perä-Meltola

Salo-Peltola

Masteensaari

Tainionkoski Savisienkylä

Vuoksenniska

Saimaanharju
Illukansaari

Vehkataipale

Lavikanlahti

Kilpiänsaari
Savijoentaus

Saimaanranta

Pieni Vitsai

Mustakulkkula

Luostarinmäki

Pohja-Lankila

Suomalansaari

Heinäsensaari

Liukkosenmäki

Pellisenranta

Niska-Pietilä

Härskiänsaari

Kattelussaari

Haikkaanlahti

Ahtialansaari

Väärä-Kontunen

Luukkolansaari

Saikon Pakkala

Savolaisenniemi

Kalankasvattamo

Pieni Jänkäsalo

Suuri Jänkäsalo

Pieni Lintusaari

Suuri Mäntysaari

Suuri Lintusaari

IMATRA

Puumala

Joutseno

Ruokolahti

Taipalsaari

Vankka

Vuoksi

Oininki

Ahjärvi

Ieselkä

Kärinki

Käkövesi

Lietvesi

Haapavesi

Ruokovesi

Vehkajärvi Vääräjärvi

Katosselkä

Petraselkä

Muikkuselkä

Huuhanselkä

Riutanselkä

Suur-Saimaa

Kyysmänlahti

Ummistonvesi

Immalanjärvi

Suur-Jukajärvi

Munaluodonselkä

Liittokivenselkä

Korosniemenselkä

Päihäniemenselkä

SUUR-SAIMAAN LUONTO- JA VIRKISTYSALUE

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos lupanro 54/MYY/05 0 5 102,5
    km

Yleiskaavavaraukset

Arvokas harjualue

Suojeltava alue

Maa- ja metsätalousvaltainen
alue, jolla on ympäritöarvoja 
tai ulkoilun ohjaamistarvetta

Liite 6

Suojeltava alue, jolla on 
eläimistön kannalta merkittäviä 
luonnonsuojelullisia arvoja

Retkeily- ja ulkoilualue

Luonnonsuojelualue, jolla on
merkittäviä luonnonsuojelullisia
arvoja

Satamat

Venesatama

Retkisatama

Kyläsatama
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!(
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Viitasaari
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Rajapatsas
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Mustalampi
Urkonsaari

Hiivaniemi
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KorpijärviKaljaniemi
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Haukilahti
HonkalahtiSalmenkylä
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Sillanmäki

Iso Vitsai

Sikasenkylä AsemanseutuPulkinniemi

Kaiturinpää

Inkilänmäki

SimolanmäkiLahdenpohja

Kalpiiviita

Ahvosenkylä Rautionkylä

Värrätsaari

Matalaniemi

Matalalahti

Hämälänmäki

RiihonniemiAnkkoinsalo

SaunakangasHirvensalmi
Pistohiekka

Keljunniemi

Karsturanta

Mietinsaari

Raikaanmäki Laurinniemi Kuokkalampi

Koholanmäki

Suur-Saimaa

Kirvesniemi

Kilkinsaari

Sammaljärvi

Pullikainen

Ampuma-alue

Ronkolanmäki

Poitsilanmaa

Paajasenkylä

Kiiverinmäki

Puhakanlahti

Kekäleenmäki

Summalankylä

Ruokotaipale

Tuomaanniemi

Kiukuanniemi

Petäjänniemi

Perä-Meltola

Salo-Peltola

Masteensaari

Tainionkoski Savisienkylä

Vuoksenniska

Saimaanharju
Illukansaari

Vehkataipale

Lavikanlahti

Kilpiänsaari
Savijoentaus

Saimaanranta

Pieni Vitsai

Mustakulkkula

Luostarinmäki

Pohja-Lankila

Suomalansaari

Heinäsensaari

Liukkosenmäki

Pellisenranta

Niska-Pietilä

Härskiänsaari

Kattelussaari

Haikkaanlahti

Ahtialansaari

Väärä-Kontunen

Luukkolansaari

Saikon Pakkala

Savolaisenniemi

Kalankasvattamo

Pieni Jänkäsalo

Suuri Jänkäsalo

Pieni Lintusaari

Suuri Mäntysaari

Suuri Lintusaari

IMATRA

Puumala

Joutseno

Ruokolahti

Taipalsaari

Vankka

Vuoksi

Oininki

Ahjärvi

Ieselkä

Kärinki

Käkövesi

Lietvesi

Haapavesi

Ruokovesi

Vehkajärvi Vääräjärvi

Katosselkä

Petraselkä

Muikkuselkä

Huuhanselkä

Riutanselkä

Suur-Saimaa

Kyysmänlahti

Ummistonvesi

Immalanjärvi

Suur-Jukajärvi

Munaluodonselkä

Liittokivenselkä

Korosniemenselkä

Päihäniemenselkä

SUUR-SAIMAAN LUONTO- JA VIRKISTYSALUE

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos lupanro 54/MYY/05 0 5 102,5
    km

Luontoselvitykset

Maiseman- ja harjujensuojelun 
sekä virkistyksen kannalta
merkittävä alue  2 194 ha

Luonnonsuojelun kannalta
merkittävä alue  7 300 ha

Eläimistön suojelun kannalta
merkittävä alue  1 342 ha
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Pistohiekka
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Karsturanta

Mietinsaari
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Koholanmäki

Suur-Saimaa

Kirvesniemi
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Sammaljärvi
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Ronkolanmäki
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Paajasenkylä

Kiiverinmäki

Puhakanlahti

Kekäleenmäki

Summalankylä
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Petäjänniemi

Perä-Meltola

Salo-Peltola

Masteensaari

Tainionkoski Savisienkylä

Vuoksenniska

Saimaanharju
Illukansaari

Vehkataipale
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Kilpiänsaari
Savijoentaus
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Mustakulkkula
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Pellisenranta
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Suuri Lintusaari

IMATRA
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Ruokolahti
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Kyysmänlahti

Ummistonvesi

Immalanjärvi

Suur-Jukajärvi

Munaluodonselkä

Liittokivenselkä
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    km
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Veneily ja retkeily

Venesatama, laituri"/

$1 Venevalkama

$1 Suurehkojen veneiden käyttämä
rantautumispaikka/laituri

$+ Veneseuran tukikohta

!( Uimaranta

! ! Laivaväylä

Melontareitti

Patikointireitti

Pyöräilyreitti
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SAIMAA
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Repola
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Pellinen

Lyytykkä

Kontunen
LieviskäKostiala

Vuosalmi

Uikkaala

Peräkylä
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Haukilahti
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Sillanmäki

Iso Vitsai

Sikasenkylä AsemanseutuPulkinniemi
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Inkilänmäki

SimolanmäkiLahdenpohja

Kalpiiviita

Ahvosenkylä Rautionkylä

Värrätsaari

Matalaniemi

Matalalahti

Hämälänmäki

RiihonniemiAnkkoinsalo

SaunakangasHirvensalmi
Pistohiekka

Keljunniemi

Karsturanta

Mietinsaari

Raikaanmäki Laurinniemi Kuokkalampi

Koholanmäki

Suur-Saimaa

Kirvesniemi

Kilkinsaari

Sammaljärvi

Pullikainen

Ampuma-alue

Ronkolanmäki

Poitsilanmaa

Paajasenkylä

Kiiverinmäki

Puhakanlahti

Kekäleenmäki

Summalankylä

Ruokotaipale

Tuomaanniemi

Kiukuanniemi

Petäjänniemi

Perä-Meltola

Salo-Peltola

Masteensaari

Tainionkoski Savisienkylä

Vuoksenniska

Saimaanharju
Illukansaari

Vehkataipale

Lavikanlahti

Kilpiänsaari
Savijoentaus

Saimaanranta

Pieni Vitsai

Mustakulkkula

Luostarinmäki

Pohja-Lankila

Suomalansaari

Heinäsensaari

Liukkosenmäki

Pellisenranta

Niska-Pietilä

Härskiänsaari

Kattelussaari

Haikkaanlahti

Ahtialansaari

Väärä-Kontunen

Luukkolansaari

Saikon Pakkala

Savolaisenniemi

Kalankasvattamo

Pieni Jänkäsalo

Suuri Jänkäsalo

Pieni Lintusaari

Suuri Mäntysaari

Suuri Lintusaari

IMATRA

Puumala

Joutseno

Ruokolahti

Taipalsaari

Vankka

Vuoksi

Oininki

Ahjärvi

Ieselkä

Kärinki

Käkövesi

Lietvesi

Haapavesi

Ruokovesi

Vehkajärvi Vääräjärvi

Katosselkä

Petraselkä

Muikkuselkä
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Suur-Saimaa

Kyysmänlahti
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Immalanjärvi
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SUUR-SAIMAAN LUONTO- JA VIRKISTYSALUE

Pohjakartta (c) Maanmittauslaitos lupanro 54/MYY/05 0 5 102,5
    km

Yleiskaavan luonnonarvojen alueet

Erityisten luonnonarvojen
vyöhyke  23 373 ha

Liite 9



!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !

!

!

!
!

!
!

!

! ! ! !

! ! !!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!
!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !
!

!

!

!

!

#0

#0

#*$+

!(
#*

[_!(

%,

%,#*

%,

%,
[_

!(

[_
[_

#*
[_

$+#*
%,%, [_

[_%,

[_

!(

!(

!(

[_
[_

%,

#*[_
!(!( %,

!(

#*
#*

[_

[_%,

%,
[_

[_%,

[_

#*
[_

[_

#*
#*

[_

#*

!(

[_

%,

[_[_ [_[_

!(#*
!(

#*
!(!(

[_

#*

!( !(

[_

#0

#0!.

#0

[_#*#*!(
#0$+%,$+[_[_

%,

%,

!(
#0

%,

%,

!(

$+
[_

!(

[_[_

%,

[_%,

%,

%,
%,

%,

!(
!(!.

#*
%,

[_

%,

#0 %,

%,

%, %,

#0$+
%,%,

%,
%,

!(
%,

%,

%,

%,

%,

%,

%,
%,
%,[_[_[_

%, #*

#*

#*

%,

[_

[_

!(

$+

!.

!.

!(

$+

%,

%,

%,

$+

$+

$+

$+

!(

$+

$+

$+

$+

$+

%,

%,

[_ [_

[_
[_

[_

[_

[_

[_

[_
[_

[_
[_
[_

[_

[_[_[_

[_
[_[_

[_

[_

[_

[_

[_

[_

[_[_
[_

[_

[_

[_[_

[_

[_

%,

[_[_

$+

Suvorovin kanavareitti

Astuvansalmen 

kalliomaalaus 24 km

Vankka

Vuoksi

Oininki

Ah

Ieselkä

Kärinki

o

Käkövesi

Lietvesi

Haapavesi

Ruokovesi

Vehkajärvi Vääräjärvi

Katosselkä

Petraselkä

Muikkuselkä

Huuhanselkä

ärvi

Riutanselkä

Suur-Saimaa

Kyysmänlahti

Ummistonvesi

Immalanjärvi

Suur-Jukajärvi

elkä

Munaluodonselkä

Liittokivenselkä

Korosniemenselkä

Päihäniemenselkä
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Taipalsaari

aipale

Saha

Uski
Pulp

Tella
Kaita
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Kurjala
KopsalJälkölä

l
Huttula Rikkola
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Kurkilahti KalholampiReinikkala
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Kaljaniemi

Tervak
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Lavikanlahti

Kilpiänsaari
Savijoentaus

Saimaanranta

Pieni Vitsai

Mustakulkkula

Luostarinmäki

Pohja-Lankila

Suomalansaari

Heinäsensaari

Liukkosenmäki

Väätämönsalmi

Pellisenranta

Niska-P

Härskiänsaari

Kattelussaari
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Matkailupalvelut

Patikointireitti

Melontareitti

Pyöräretkeilyreitit

Laiva-/veneväylä  
(>4.2 m)

! ! Syväväylä  (4.2 m)

$+

%,

Vieras- ja palvelusatama

Luonnon- ja retkisatama

#0 Majoitusyritys

#* Majoitusyritys

[_ Luonto- tai kulttuurinähtävyys

!. Ohjelmapalvelu

Muu matkailullisesti merkittävä kohde!(



Vuokrattava välineet:  K = kanootti,  SV = soutuvene,  MV = moottorivene,  KV = kirkkovene,  PV = polkuvene,  PP = polkupyörä,  MP = moottoripyörä,  MS = skootteri,  M = mönkijä,  MK = moottorikelkka

1 Puumala Sahanlahti/Saimaan Tähti Oy majoituspalvelua SV K K          mm luistinrata,
Lietvedentie 830 avanto
52200Puumala
puh.015-4686178
matkapuh
fax.
email sahanlahti@sahanlahti.fi
www-osoite www.sahanlahti.fi/sahanlahti

2 Puumala Koskenselän lomakylä majoituspalvelua K, PP, K K asuntovaunu
Koskenseläntie paikkoja

52200 Puumala
puh. 015-4681119
matkapuh
fax. 015-4681809
emai koskenselka@lomavinkki-oy.inet.fi
www-osoite www.travel.fi/fin/koskenselka//

3 Ruokolahti Hotelli Ravintola Rantalinna majoituspalvelua auto, MP, K K risteilyjä
Rantalinnantie patikkaretkiä
56100  Ruokolahti
puh. 05-68441
matkapuh
fax. 05-6844299
emai rantalin@wwwnet.fi
www-osoite www.rantalinna.fi

4 Ruokolahti Saimaan Loma-Hovi majoituspalvelua K  K perhejuhlat,
Lomahovintie 3 pitopalvelua
56100  Ruokolahti mökkimajoitus
puh. 05-4341133  vain kesäisin
matkapuh 050-3710308
fax. 05-4341895
emai saimaan.loma-hovi@saunalahti.fi
www-osoite www.saunalahti.fi/loma-hovi

5 Ruokolahti Ruokolahden Fasaanisafari majoituspalvelua K K vierasvene
Tetriniementie laituri,

savusauna,
56310  Syyspohja kylpytynnyri
puh.
matkapuh 0500-156155
fax.
email ruokolahden.fasaanisafari@pp.inet.fi
www-osoite http://personal.inet.fi/yritys/ruokolahden.fasaanisafari

6 Imatra Imatran Kylpylä majoituspalvelua, K K
Vapaa-aikakeskus kylpylä
55420   Imatra
puh. 05-68251
matkapuh 05-6825502
fax. 05-6825509
email myynti@imatrankylpyla.fi
www-osoite www.lomaliitto.fi

7 Joutseno Hotelli Joutsenranta majoituspalvelua MK, K K K          vierasvene-
Karhunpääntie             paikkoja
54100  Joutseno
puh. 05-6805500
matkapuh
fax.
email
www-osoite www.joutsenranta.fi

8 Taipalsaari Suur-Saimaan Lomakeskus lomakylä, avoinna K
Suur-Saimaantie 8.6.-7.8.
54920  Taipalsaari
puh. 05-4145081
matkapuh
fax. 09-713713
email myyntipalvelu@lomaliitto.fi
www-osoite www.lomaliitto.fi

10 Taipalsaari Lomakeskus Saimaanranta majoituspalvelua PP, SV, MK K K kalastus-
Suur-Saimaantie retkiä
54920  Taipalsaari
puh. 05-4145002
matkapuh
fax.
email
www-osoite www.saimaanranta.fi
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Seuraavia majoitusliikkeitä ei ole merkitty kartalle, koska ne sijaitseva alueen ulkopuolella

Lappeenranta Marjolan loma- ja kokoushotelli majoituspalvelua        K      K  K otettu
Mikonsaarentie huomioon

liikunta-
53300   Lappeenranta esteisten
 puh. 05-4524160 tarpeet
matkapuh
 fax.
 email myyntipalvelu@esimarjola.inet.fi
www-osoite www.marjola.com

mailto:sahanlahti@sahanlahti.fi
http://www.sahanlahti.fi/sahanlahti
mailto:koskenselka@lomavinkki-oy.inet.fi
http://www.travel.fi/fin/koskenselka//
mailto:rantalin@wwwnet.fi
http://www.rantalinna.fi
mailto:saimaan.loma-hovi@saunalahti.fi
http://www.saunalahti.fi/loma-hovi
mailto:ruokolahden.fasaanisafari@pp.inet.fi
http://personal.inet.fi/yritys/ruokolahden.fas
mailto:myynti@imatrankylpyla.fi
http://www.lomaliitto.fi
http://www.joutsenranta.fi
mailto:myyntipalvelu@lomaliitto.fi
http://www.lomaliitto.fi
http://www.saimaanranta.fi
mailto:myyntipalvelu@esimarjola.inet.fi
http://www.marjola.com


Vuokrattava välineet:  K = kanootti,  SV = soutuvene,  MV = moottorivene,  KV = kirkkovene,  PV = polkuvene,  PP = polkupyörä,  MP = moottoripyörä,  MS = skootteri,  M = mönkijä,  MK = moottorikelkka
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              Majoitusliikkeet     (ruskea kolmio)
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1 Taipalsaari Saimaan Minttu majoituspalvelua K K kalastus
Purnutie 50 retkiä,

lumikenkäily
                                        54940    Solkei

puh. 05-4144044
matkapuh  040-5131334
fax. 05-4144044
email sisko@saimaanminttu.com
www-osoite www.saimaanminttu.com

3 Puumala Vanhan kaupan maja majoituspalvelua
Keskustie 5
52200 Puumala
puh. 015-4682095
matkapuh 0400-585224
fax
email
www-osoite

4 Puumala Pistohiekan lomakylä Lomakylä, avoinna
Pistohiekka 1.6.-31.8.
52200 Puumala
puh. 015-6687734
matkapuh 040-5585950
fax. 015-6687734

5 Puumala Mökit ja aamiaismajoitus Martikainen majoituspalvelua

6 Puumala Reinikaisen lomamökit majoituspalvelua
Luukkolantie
52200 Puumala
matkapuh 050-3727828

.
7 Puumala Karkian Mylly aamiaismajoitusta

Karkiantie 677
52200 Puumala
puh. 015-6685132
matkapuh 050-3586762
email leenalem@saunalahti.fi

8 Puumala   Cauldron Oy mökkimajoitusta
Niinisaari
52200 Puumala
matkapuh 040-5898826
email aune.s@cauldron.fi
www-osoitewww.cauldron.fi

9 Puumala Kiljusen lomamökit majoituspalvelua K
Louhelantie 14
52200 Puumala
puh. 015-4681413
matkapuh 0500-391305
email liisakiljunen@hotmail.com

10 Puumala Reposen lomamökit majoituspalvelua K, PP, K K tennis
kenttä,

Jänniementie hiihtoladut
52230 Hurissalon
puh. 015-456139
matkapuh 0500-651509
fax. 015-456139
email heikki.reponen@pp.inet.fi
www-osoitehttp://personal.inet.fi/koti/heik

11 Puumala Canoe Camp, Laajalahti mökkimajoitusta, K K
melontapalvelut

Laajalahti ja opastus
52200 Puumala
puh. 015-4688151
www-osoitewww.finn-active-travel.com

12 Puumala Okkolan lomamökit, ravintola Niinipuu majoitus- ja K K savusauna,
Niinisaari ravintolapalvelua hiihtoladut,

napakelkka
52200 Puumala
puh. 015-4688122
fax. 015-4688149
email okkolan.lomamokit@co.inet.fi
www-osoitewww.okkolanlomamokit.com

13 Puumala Temolan viinitila viinimyymälä, K avoinna
Ylössaarentie mökkimajoitus sopimuk

sen
mukaan

52200 Puumala
puh. 015-480200
email viinitila@temola.fi
www-osoitewww.temola.fi

16 Ruokolahti Kesärannan Lomamajat majoituspalvelua          avoinna 1.5.-30-
9.

Kesärannantie muulloin sop.
mukaan

56100 Ruokolahti
puh. 05-4347132
matkapuh 050-5818950
fax. 05-4347132
email marja.puhakka@kesaranta.inet.fi
www-osoite www.osaajaverkko.net/kesar

17 Ruokolahti Korosniemen leirintäalue majoituspalvelua, K mökki
Äitsaarentie 845 leirintäalue vuokrattavana

vain etukäteen
56100 Äitsaari sopimalla
puh. 05-4347158
matkapuh 040-5055573
email korosniemi@co.inet.fi
www-osoite http://personal.inet.fi/palvelu/

#*

mailto:sisko@saimaanminttu.com
http://www.saimaanminttu.com
mailto:leenalem@saunalahti.fi
mailto:aune.s@cauldron.fi
http://www.cauldron.fi
mailto:liisakiljunen@hotmail.com
mailto:heikki.reponen@pp.inet.fi
http://personal.inet.fi/koti/heik
http://www.finn-active-travel.com
mailto:okkolan.lomamokit@co.inet.fi
http://www.okkolanlomamokit.com
mailto:viinitila@temola.fi
http://www.temola.fi
mailto:marja.puhakka@kesaranta.inet.fi
http://www.osaajaverkko.net/kesar
mailto:korosniemi@co.inet.fi
http://personal.inet.fi/palvelu/


Vuokrattava välineet:  K = kanootti,  SV = soutuvene,  MV = moottorivene,  KV = kirkkovene,  PV = polkuvene,  PP = polkupyörä,  MP = moottoripyörä,  MS = skootteri,  M = mönkijä,  MK = moottorikelkka

18 Ruokolahti Utulan kylätupa majoituspalvelua K K
Utulantie
56330 Utula
puh. 05-445118
www-osoite www.utulanseutu.net

19 Puumala Aamiaismajoitus Rakel Laamanen majoituspalvelua K
Rokansalontie
52200 Puumala
puh. 015-6687735
matkapuh 040-8206603

20 Imatra Ukonlinnan Retkeilymaja majoituspalvelua
Leiritie 8
55121 Imatra
puh. 05-4321270
fax. 05-4321270

21 Imatra Imatra Camping Ukonniemi lomakylä, avoinna
Leiritie 10.6.-14.8.
55420 Imatra
puh. 05-4724055
fax. 09-713713
email myyntipalvelu@lomaliitto.fi
www-osoite www.lomaliitto.fi

22 Taipalsaari Karhupirtit Oy majoituspalvelua K K savusauna,
Suur-Saimaantie  kalastusretkiä,

moottorikelkkailua
54920 Taipalsaari
puh. 05-4145151
matkapuh 0400-142978
fax. 05-4145131
email matti.karhu@karhupirtit.com
www-osoite  www.karhupirtit.com

23 Taipalsaari Rantatupa, Askon ja Maijan majoituspalvelua MK K K kalastusretkiä,
maatilamajoitus  lumikenkäilyä

Suolahdentie

54930 Levänen
puh. 05-4544606
matkapuh 040-5075842
fax. 05-4544606
email am@rantatupa.net
www-osoite  www.rantatupa.net

24 Taipalsaari Hostel Mansikka majoituspalvelua PP K K polkupyörä-
vuokraus

Huuhtiaisenlahdentie
54960   Vehkataipale
puh. 05-4143410
matkapuh 0500-659452
fax.
email info@hostelmansikka.com
www-osoite   www.hostelmansikka.com

Seuraavia majoitusliikkeitä ei ole merkitty kartalle, koska ne sijaitseva alueen
ulkopuolella

Savitaipale Lahenmiehen lomamökit majoituspalvelua          K
Kuivasensaarentie
54950 Pettilä
puh. 05-4138346

Savitaipale Karhunrinteen loma majoituspalvelua        tilausravintola,
Karhunrinteentie       kahvila, leirintä
54800 Savitapale
puh. 05-4160144
matkapuh 0400-497190

Suomenniemi Suomijärven leirintäalue majoituspalvelua K K            asunto-
Himalanpohjantie            vaunupaikkoja
52830 Suomenniemi            aittoja
puh
matkapuh 040 - 565 38 65

Taipalsaari Karhu Timo majoituspalvelua
Suolahdentie
54920 Taipalsaari
puh. 05-4145014
matkapuh

Taipalsaari Kilpiä Leena ja Mikko majoituspalvelua
Tullisalmentie
54960 Vehkataipale
puh. 05-4144320

Ruokolahti Nikulan Lomamökit majoituspalvelua
Järveläntie 39
56310 Syyspohja
puh. 05-444829

Savitaipale Olkkolanhovi/Irma ja Vesa Kopra majoituspalvelua K K K kirkkovene-
, Olkkolantie 2 moottori-

                kelkkaretkiä
                                         54800    Savitaipale

puh. 05- 612 7700
matkapuh 0400 935 755
fax. 05-612 7750
email info@olkkolanhovi.com
www-osoite   www.savitaipale.fi/olkkola/

Savitaipale Koskikievari ja puotikahvila majoituspalvelua K K         Avoinna
            päivittäin

Partakoskentie              klo 11-22
            ajalla
            1.6. - 31.8.

54800 Savitaipale             tilauksesta
puh. 05-413 8583             ympäri

            vuoden
                 fax. 05-413 8383
                 email koskikievari@luukku.com
                www-osoite   www.koskikievari.com/
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http://www.utulanseutu.net
mailto:myyntipalvelu@lomaliitto.fi
http://www.lomaliitto.fi
mailto:matti.karhu@karhupirtit.com
http://www.karhupirtit.com
mailto:am@rantatupa.net
http://www.rantatupa.net
mailto:info@hostelmansikka.com
http://www.hostelmansikka.com
mailto:info@olkkolanhovi.com
http://www.savitaipale.fi/olkkola/
mailto:koskikievari@luukku.com
http://www.koskikievari.com/


Vuokrattava välineet:  K = kanootti,  SV = soutuvene,  MV = moottorivene,  KV = kirkkovene,  PV = polkuvene,  PP = polkupyörä,  MP = moottoripyörä,  MS = skootteri,  M = mönkijä,  MK = moottorikelkka

1 Ruokolahti Saimaan Velhot Oy c/o
Hotelli Rantalinna ohjelmapalvelua K K toimipiste

Hotelli
Rantalinnantie Rantalinnassa

                   56101 Ruokolahti
puh. 05-6844218
email velhot@co.inet.fi
www-osoite  www.saimaanvelhot.com

2 Taipalsaari Suur-Saimaan kalastusretket kalastusretkiä K
Pekanrannantie Saimaalle
54920 Taipalsaari
puh. 05-4145160
matkapuh 040-5060227
fax. 05-414170
email t.p.makinen@luukku.com
www-osoite www.suomi-info.net

4 Imatra Taikuri ja Teräsmies ohjelmapalvelua K, PP K K palvelupiste
Näsiänkuja 1 Imatran

kylpylällä
55100 Imatra
puh.
matkapuh 044-0611096
email info@taikurijaterasmies.fi
www-osoite www.taikurijaterasmies.net

5 Imatra Imatran Lapinkävijät ry kanoottivuokraus K
pj. Matti Kohonen
55800 Imatra
puh. 0400-131973
matkapuh 040-5322077
email matti.kohonen@pp.inet.fi
www-osoite  http://yhdistykset.etela-karjala.fi/imlapink/

Ruokolahti Ruokolahden Hirvisafari
Piikamäentie 76
56210 Virmutjoki
puh. 05-4348251
matkapuh 0500-7717

Suomenniemi Camp Suomijärvi/ melonta, kaluston K
Kimmo Karjalainen vuokraus
Himalanpohjantie 2
52830 Suomenniemi
matkapuh 040-5653865

Lappeenranta Ari X-on/Ari Mykkänen melonta, K
Heinäkatu 19 kirkkovene yms
53850 Lappeenranta
matkapuh 0500-849259

Lappeenranta Hurricane Adventures/ ohjelmapalvelua K
Mikko Nikkinen
Orkoniitynkatu 5
53850 Lappeenranta
matkapuh 0400-818967
email mikko@storymakers.fi
www-osoite www.storymakers.fi

Lappeenranta Saimaan Latu ry/ melonta, K
pj. Sulo Tuuliainen retkeily
Vetopolku 2
53200 Lappeenranta
matkapuh 040-7199268
www-osoite http://yhdistykset.etela-karjala.fi/SaiLa/

Lappeenranta Etelä-Saimaan invalidit ry/ ohjelmapalvelua K K K
Tapani Pajunen
53300 Lappeenranta
puh. 05-4524160
email myyntipalvelu@esimarjola.fi
www-osoite www.marjola.fi

Ruokolahti Ruokolahden Raju ry/ kanoottivuokraus K
pj. Pauli Möls
Nällisuontie 3
56100 Ruokolahti
puh. 05-4341868
fax. 05-4742565
email toimisto@ruokolahdenraju.fi

Ohjelmapalvelut    (punertava piste)

Liite 10.3

Seuraavia ohjelmapalveluja ei ole merkitty kartalle, koska ne sijaitseva alueen ulkopuolella
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mailto:velhot@co.inet.fi
http://www.saimaanvelhot.com
mailto:t.p.makinen@luukku.com
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mailto:info@taikurijaterasmies.fi
http://www.taikurijaterasmies.net
mailto:matti.kohonen@pp.inet.fi
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mailto:mikko@storymakers.fi
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http://yhdistykset.etela-karjala.fi/SaiLa/
mailto:myyntipalvelu@esimarjola.fi
http://www.marjola.fi
mailto:toimisto@ruokolahdenraju.fi


Vuokrattava välineet:  K = kanootti,  SV = soutuvene,  MV = moottorivene,  KV = kirkkovene,  PV = polkuvene,  PP = polkupyörä,  MP = moottoripyörä,  MS = skootteri,  M = mönkijä,  MK = moottorikelkka

Anttola Tiina Leinonen            ohjatut metsä- ja K
Hovinraitti 8            saaristoretket,

           kirkkovene,
52100 Anttola            melontaa,
puh. 015-660353
matkapuh 0500-380032
email guide.fiina@co.inet.fi
www-osoite http://personal.inet.fi/luonto/ti

Taipalsaari Taipalsaaren veikot ry / KV         kirkkovene
 pj. Kimmo Kylämies
Jauhialantie
54915 Saimaanharju
puh. 05-4142946
email taipalsaaren.veikot@ry.inet.fi
www-osoite http://yhdistykset.etela-karjala.fi/taive/

Lappeenranta Samotic Salpavaellukset/Sami      ohjelmapalvelut
Sunilantie 57
53100 Lappeenranta
matkapuh 040-5586121
www-osoite http://personal.inet.fi/luonto/s

Luumäki Luumäen Salpasafarit/melonta       ohjelmapalvelut ym
Petri Parkko            myös Saimaalla
Silmutie 10
54500 Taavetti
puh. 05-4171757
email luumaen@salpasafarit.fi
www-osoite www.salpasafarit.fi

Ruokolahti Elämys-Valkea/Matti Sikiö            kalastusmatkat/
Vasarniementie            elämysmatkat
56210 Virmutjoki
puh. 05-4117303
matkapuh 0500-750958

Lappeenranta Etelä-Karjalan             linturetkiä
Lintutieteellinen yhdistys
PL 180
53101 Lappeenranta
email kari.weijo@pp.inet.fi
www-osoite http://yhdistykset.etela-karjala.fi/ekly/

Imatra Saimaa Sport Fisher Oy            kalastusretket/
Peukaloisenkuja            -matkat
55420 Imatra
matkapuh 050-5835873
emai taisto.pulkkinen@sportfisher.net
www-osoite www.sportfisher.net

Rautjärvi Etelä-Karjalan luonto-oppaat ry      retkeilyn
Haaojantie 46            ohjelmapalvelut ja

           kalustonvuokraus
56640 Purnujärvi
matkapuh 0500-858928
email ek-luonto-oppaat@luukku.com
www-osoite http://yhdistykset.etela-karjala.fi/eklo/

Kunta Nimi ja yhteystiedot Kuvaus Vä
lin

e-
vu

ok
ra

us

Oh
eis

-
pa

lv
elu

t

M
yö

s
ta

lvi
si

n

Hu
om

.

Kunta Nimi ja yhteystiedot Kuvaus Vä
lin

e-
vu

ok
ra

us

Oh
eis

-
pa

lv
elu

t

M
yö

s
ta

lvi
si

n

Hu
om

.

mailto:guide.fiina@co.inet.fi
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Luonto- ja kulttuurinähtävyydet            (sinipunainen tähti)

 Nro Kunta Kohde                     Kuvaus  Nro Kunta                Kohde                   Kuvaus

Liite 10.4
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1 Puumala Lietvesi
2 Puumala KotkatslahtiA Muinaisjäännös
3 Puumala Rokansalo Kulttuurimaisema
4 Puumala Martikkala I Muinaisjäännös
5 Puumala Saparistonlahti Muinaisjäännös
6 Puumala Liehtalanniemen museotila
7 Puumala Riutanniemi
8 Puumala Rokansaari
9 Puumala Lietniemi
10 Puumala Suurisuo, Luukkola
11 Puumala Luukkola
12 Puumala Käärmelahti Muinaisjäännös
13 Puumala Lintusalo
14 Puumala Äyrätsalo
15 Puumala Heinäsensaari Laajahiekka
16 Puumala Lahdenluhta Muinaisjäännös
17 Puumala Niinisaari
18 Puumala Kurensalo Hilokangas
19 Ruokolahti Kutveleen kanava
20 Ruokolahti Alatalo
21 Ruokolahti Kolmiköytisen kalliomaalaus
22 Joutseno Mietinsaari, Arpolahti
23 Ruokolahti Kalmansaari
24 Ruokoahti Niemenkainalonsaari
25 Ruokolahti Salminiemi
26 Puumala Pataniemi
27 Imatra Lempukka
28 Imatra Lammassaari
29 Imatra Lammassaaren luontopolku
30 Joutseno Muukonsaari
31 Taipalsaari Syrjälä
32 Taipalsaari Ketvele
33 Taipalsaari Kirveskylä

34 Suomenniemi Rannuusinsalmi
35 Joutseno Karsturanta
36 Imatra Lammassaari
37 Puumala Liittokivi
38 Suomenniemi Rannuusinsalmi
39 Taipalsaari Jänniemi
40 Puumala Siikala Muinaisjäännös
41 Puumala Kaskeinniemi Muinaisjäännös
42 Puumala Kangaslampi Muinaisjäännös
43 Puumala Lahdenluhta Muinaisjäännös
44 Puumala Riutanniemi Muinaisjäännös
45 Puumala Niinisaari Muinaisjäännös
46 Puumala Syrjäluhta Muinaisjäännös
47 Puumala Hietaniemi Muinaisjäännös
48 Puumala Pataniemenkangas Muinaisjäännös
49 Puumala Karsikkolahti Muinaisjäännös
50 Puumala Rokansaari Muinaisjäännös
51 Puumala Hätinvirta Muinaisjäännös
52 Puumala Likasalmi Muinaisjäännös
53 Puumala Mariniemi Muinaisjäännös
54 Puumala KotkatlahtiB Muinaisjäännös
55 Puumala Kotkatsaari Muinaisjäännös
56 Puumala Kotkatsaari4 Muinaisjäännös
57 Puumala Kokkolanniemi Muinaisjäännös
58 Puumala Lietniemi B Muinaisjäännös
59 Puumala Lietniemi A Muinaisjäännös
60 Puumala Kiviniemi Muinaisjäännös
61 Puumala Martikkala II Muinaisjäännös
62 Puumala Keihäsjärvi Muinaisjäännös
63 Puumala Häälampi Muinaisjäännös
64 Puumala Pitkänpohjanlahti Muinaisjäännös
65 Puumala Ihanteensalon Linnavuori Muinaisjäännös
66 Puumala Pistohiekka B Muinaisjäännös



Nro   Kunta                  Kohde                  Kuvaus

67 Puumala Pistohiekka C Muinaisjäännös
68 Puumala Pistohiekka Muinaisjäännös
69 Puumala Koskenselkä Muinaisjäännös
70 Puumala Kankaalanniemi Muinaisjäännös
71 Ruokolahti Korosniemi Muinaismuistoalue
72 Ruokolahti Härskiän hovi
73 Savitaipale Rahikkalan kulttuurimaisema
74 Savitaipale Orraintaipaleen ylivienti
75 Taipalsaari Vehkataipaleen pumppuasema
76 Taipalsaari Nikin hovi



1 Puumala Puumalansalmi vierassatama
matkapuh      0400-929365

2 Imatra Lammassaari palvelusatama
puh.    05-4323525

3 Joutseno Likosenlahti vieraslaituri, veneenlaskuliuska
puh.    05-4132245

5 Imatra Imatra vierassatama, veneenlaskuliuska
puh.    05-68251

6 Taipalsaari Sarviniemi, pohjoinen vieraslaituri, veneenlaskuliuska
puh.    05-4145081

7 Puumala Koskenselkä vieraslaituri
puh.     015-4681119
matkapuh      0400-813000

8 Joutseno Karhusalmi vieraslaituri
matkapuh      0400-409817

9 Taipalsaari Saimaanranta palvelusatama
puh.    05-4145002

10 Ruokolahti Halonniemi (Rantalinna) vieraslaituri

11 Puumala Sahanlahti vierassatama
puh.    015-4686131

12 Puumala Niinisaari vieraslaituri

13 Joutseno Joutsenranta vieraslaituri

14 Puumala Kiviniemi, Rokansalo vieraslaituri, veneenlaskuliuska

15 Taipalsaari Sarviniemi, eteläinen vieraslaituri

16 Puumala Liehtalanniemi, Ekomuseo vieraslaituri

17  Ruokolahti Rasila vieraslaituri

18 Puumala Lietveden silta vieraslaitur

19 Savitaipale Partakoski vieraslaituri

 Nro Kunta Nimi ja yhteystiedot   Kuvaus

Vieras- ja palvelusatamat            (turkoosi monikulmio)

 Nro Kunta Nimi ja yhteystiedot   Kuvaus

Alueen ulkopuolelta
Lappeenranta Lappeenrannan kaupunginlahti vierassatama

puh.   05-4118853

Liite 10.5

$+



 Nro  Kunta  Nimi ja yhteystiedot            Kuvaus
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1 Puumala Yksköytinen poijut, nuotiopaikka, käymälä
2 Puumala Karttee, Rokansalo rantautumispaikka melojille
3 Puumala Suuri-Metiäinen rantautumispaikka, nuotiopaikka, käymälä
4 Puumala Kotkatsaari laituri, nuotiopaikka, jätehuolto, käymälä
5 Ruokolahti Huuhanranta rantautumispaikka, uimaranta
6 Puumala Laajahiekka, Heinäsensaari laavu, nuotiopaikka, käymälä
7 Puumala Haapasaari rantautumispaikka, nuotiopaikka, käymälä
8 Puumala Hätinvirta veneenlaskuliuska
9 Puumala Rokansaaren virkistysalue laituri, keittokatos, jätehuolto, käymälä, sauna
10 Puumala Kivisalmi retkisatama, veneenlaskuliuska
11 Puumala Soukanniemi, Lintusalo rantautumispaikka, nuotiopaikka, käymälä
12 Puumala Jänniemi laavu
13 Puumala Luukkola laituri, tulipaikka, käymälä
14 Imatra Lammassaari laavu, ulkoilureitti
15 Joutseno Kangassaari rantautumispaikka
16 Joutseno Masteensaari rantautumispaikka
17 Taipalsaari Rastinniemi, Kyläniemi keittokatos, jätehuolto, käymälä

www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
18 Joutseno Sappulan uimaranta rantautumispaikka, uimaranta
19 Taipalsaari Päihäniemi keittokatos, nuotiopaikka, jätehuolto, käymälä,

www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio liikuntaesteiset otettu huomioon
20 Taipalsaari Vehkataipale rantautumispaikka, uimaranta
21 Taipalsaari Kangas-Teljo rantautumispaikka
22 Taipalsaari Ilkonsaaret poijut, keittokatos, jätehuolto, käymälä

www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
23 Taipalsaari Ilkonsaaret laituri, keittokatos, jätehuolto, käymälä

www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
24 Taipalsaari Suuri Jänkäsalo rantautumispaikka
25 Taipalsaari Pekanranta, Rehula rantautumispaikka
26 Taipalsaari Kutilantaipale kanootin kantotaival
27 Taipalsaari Suuri Jänkäsalo rantautumispaikka
28 Taipalsaari Suuri Jänkäsalo rantautumispaikka
29 Joutseno Listinki tulentekopaikka, jätehuolto, käymälä

Luonto- ja retkisatamat            (keltainen monikulmio)

 Nro Kunta Nimi ja yhteystiedot   Kuvaus

30 Joutseno Kaito retkisatama, jätehuolto, käymälä
31 Taipalsaari Suuri Mäntysaari hätäsatama
32 Joutseno Muukonsaari retkisatama
33 Puumala Linnavuori rantautumispaikka
34 Taipalsaari Taipaleenlahti, Kyläniemi rantautumispaikka, uimaranta
35 Joutseno Satamosaari laituri, sauna, keittokatos, jätehuolto, käymälä,

www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio septi
36 Taipalsaari Peräsaari rantautumispaikka
37 Taipalsaari Lehtiniemenlahti, Kyläniemi rantautumispaikka, uimaranta
38 Taipalsaari Haukanpesänniemi, Kyläniemi rantautumispaikka
39 Taipalsaari Patasaari rantautumispaikka
40 Taipalsaari Läpikäytävä rantautumispaikka
41 Taipalsaari Hietasaari laituri, poijut, keittokatos, sauna, jätehuolto,

www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio käymälä
42 Taipalsaari Ruuhonsaaret, Honka Ruuho Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiön kohde

www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
43 Taipalsaari Ruuhonsaaret laituri, keittokatos, jätehuoto, sauna, käymälä,

www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio septi
44 Taipalsaari Ruuhonsaaret Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiön kohde

www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
45 Taipalsaari Leikonlahden uimaranta rantautumispaikka, uimaranta
46 Joutseno Pullikainen retkisatama, tulentekopaikka, jätehuolto,

käymälä
47 Taipalsaari Kyläniemen kalasatama rantautumispaikka, veneenlaskuluiska,

kalasatama
50 Taipalsaari Värrätsaari retkisatama, jätehuolto
51 Joutseno Hiekkasaari rantautumispaikka, nuotiopaikka, jätehuoto
52 Taipalsaari Talsionsaari rantautumispaikka
53 Taipalsaari Päiviön saari Päiviön leirikeskus

%,

Alueen ulkopuolelta

Lappeenranta Saimaan portti palvelusatama
Lappeenranta Pappilanniemen venelaituri rantautumispaikka

http://www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
http://www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
http://www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
http://www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
http://www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
http://www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
http://www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
http://www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio
http://www.ekarjala.fi/virkistysaluesaatio


                  Kalastusluvat
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Suur-Saimaan kalastusalue:

Urheilu Koskimies 05 - 612 9000 Lappeenranta

Hotelli Saimaanranta 05 - 414 5002 Taipalsaari

Sporttis Ky 05 - 452 4760 Lauritsala

Joutsenon Pyörä ja Urheilu 05 - 453 4310 Joutseno

Urheiluliike Kisa 05 - 473 1118 Imatra

Vuoksen Kalastuspuisto 05 - 432 3123 Imatra

Läntisen Pien-Saimaan kalastusalue:

Urheilu Koskimies 05 - 612 9000 Lappeenranta

Niivan Kauppa 05 - 414 2198 Saimaanharju

Shell Savitaipale 05 - 416 0097 Savitaipale

Kalastuslupien nettikauppa: http://www.kalakortti.com/lupatohtori
Maa- ja metsätalousministeriö: http://www.mmm.fi/kalastus/luvat/

Kalastusoppaita ja kalastuspalvelua:

Karhupirtit Oy, Taipalsaari, www.karhupirtit.com

Kari Porevirta Tmi, Imatra. Puh. 0400-299288.

Olkkolan hovi, Savitaipale, www.savitaipale.fi/olkkola/ohjelma.html

Ruokolahden Hirvisafari Oy, www.ruohisaf.com

Saimaan Paula, Taipalsaari, www.saimaanpaula.com

Saimaan Velhot Oy, Ruokolahti, www.saimaanvelhot.com

Tmi Erämatka Karjalan Kolmio, Imatra. Puh. 050-375 3063

Vehkataipaleen Erämatkailu, Taipalsaaari. Puh. 0400-933328.

Vuoksen Kalastuspuisto, Imatra, www.vuoksenkalastuspuisto.com

Puumalan kalastusalueen virkistyskalastuslupa

Saimaalla Puumalan kalastusalueella. Lupahinnat:10 € /3 vrk, 15 € / vko, 30 € / kk, 50
€ / kausi. Virvelilupa 10 € / vuosi. Pankkiyhteys: E-S OP 537101-21961; Nordea
219218-9815. Lupatositteena käy leimalla varustettu pankkisiirtokuitti tai tiliote, missä
näkyy luvan alkamispäivä.

 Lupamyynti:

Puumalan Konepiste (015) 468 1416;

Neste Puumala (015) 468 1131;

Koskenselän lomakylä, Puumala (015) 468 1119;

Okkolan lomamökit, Puumala (015) 468 8122;

Loma-autio, Puumala (015) 668 7199;

Mannilanniemi, Ryhälä (015) 468 4741;

Reposen lomamökit, Puumala (015) 456139;

Sale Hurissalo (015) 456 106.

Muuta: Luvat henkilökohtaisia. Virvelilupa oikeuttaa kalastamaan yhdellä vieheellä.
Vetouistin, ei vaparajoitusta. Kalastukseen osallistuvilla on oltava voimassaoleva
lupa. Lisätietoja: Tapio Laine 040 515 3903.

Elämyskalastusta ja lohen ongintaa :

Elämys-Valkea, Ruokolahti, www.elamys-valkea.com

Lohionginta Korpikeidas Oy, Joutseno, www.korpikeidas.fi

Hietamiehen Lohilammikko, Luumäki. Puh. 0400-434161

Kaivannon Lohi, Rautjärvi. Puh. 05-480 127.

Kalastuspuisto Kuokkalammen Lohi, Ruokolahti. Puh. 0500-414078

http://www.kalakortti.com/lupatohtori
http://www.mmm.fi/kalastus/luvat/
http://www.karhupirtit.com
http://www.savitaipale.fi/olkkola/ohjelma.html
http://www.ruohisaf.com
http://www.saimaanpaula.com
http://www.saimaanvelhot.com
http://www.vuoksenkalastuspuisto.com
http://www.elamys-valkea.com
http://www.korpikeidas.fi


Vuokrattava välineet:  K = kanootti,  SV = soutuvene,  MV = moottorivene,  KV = kirkkovene,  PV = polkuvene,  PP = polkupyörä,  MP = moottoripyörä,  MS = skootteri,  M = mönkijä,  MK = moottorikelkka
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1 Puumala Pistohiekan tanssilava tanssilava, avoinna
1.6.-31.8.

52200 Puumala
puh.
matkapuhuh 050-5702001
www-osoite www.pistohiekanlava.net

2 Puumala Kioskikahvila, Lietvesi Kahvila
Lietvedentie
52200 Puumala
puh. 015-6687749
matkapuh 050-3033183

3 Puumala Laavu, Rokansalo laavu

5 Puumala Hurissalon matto ja tekstiili tekstiilikutomo K
52200 Puumala

puh. 015-456200
fax. 015-456200
email hurissalon_kutomo@hotmail.com

6 Puumala Ruokotaipaleen lava tanssilava

7 Puumala Ruokotaipale kanootin kantotaival

9 Puumala Metallitekniikka K. Matinen metalli- ja puutyöt
Niinisaari
52200 Puumala
matkapuh 050-5148106

10 Puumala Posliiniatelje Honey Moon posliiniateljee
Niinisaari ekä kotikahvio,

avoinna 1.6.-31.8
52200 Puumala
puh. 015-4688155
www-osoite    www.puumala-honeymoon.fi

11Puumala Seikkailukeskus seikkailujensaari
Imatrantie 511 B
52200 Puumala
puh. 040-5341007
matkapuh 050-3579038
fax.
email pasi.partanen@sky-bar.fi
www-osoite     www.saimaaneraoppaat.fi

12Joutseno Vahvasalo/TUK kioski/Tainionkosken
Urheilukalastajat

13Ruokolahti Karoniemen Matkus-esihist.näyttely luonnonnähtävyys,
Karoniemi arvokas maisema-alue

14 Joutseno Kahvila Karhusalmi kahvila,
Livumäentie elintarvikekioski
56140 Äitsaari

15 Ruokolahti Suikkalan lava tanssilava

16 Ruokolahti Kyläkauppa Saari kauppa K
Äitsaarentie 240
56140 Äitsaari
puh. 05-4746106

17 Ruokolahti Utulan kyläkauppa kauppa, kahvio K
Utulantie 1045
56330 Utula
puh. 05-445118
fax. 05-445125
email utulankauppa@surfeu.fi
www-osoite     www.utulankauppa.com

18 Ruokolahti Edith Teräväinen mattokutomo K sovittava
aika

Kietäväläntie etukäteen
56310 Syyspohja
puh.
matkapuh 0400-552972
email edith@reppu.net
www-osoite    http://users.reppu.net/edith

19 Imatra Ukonlinnan uimaranta uimaranta

20 Joutseno Valkamanrantauimaranta

21 Joutseno Hinkanranta kahvila, sauna,
uimaranta,

 matkapuh           040-7029577 rantautumispaikka

22 Taipalsaari Kyläniemen retkipolku retkipolku

23 Ruokolahti Kuosman Pajamuseo vanha paja
Soinila työkaluineen
56140 Äitsaari

25 Joutseno Joutsenon pyörä ja urheilu urheiluliike PP
Saimaantie 11
54100 Joutseno
puh. 05-4534313
fax. 05-4534313

26 Taipalsaari Rehulan kyläkauppa elintarvikekauppa K
puh.           05-4145088

Muut matkailullisesti merkittävät palvelut          (ruskea piste)!(

http://www.pistohiekanlava.net
mailto:hurissalon_kutomo@hotmail.com
http://www.puumala-honeymoon.fi
mailto:pasi.partanen@sky-bar.fi
http://www.saimaaneraoppaat.fi
mailto:utulankauppa@surfeu.fi
http://www.utulankauppa.com
mailto:edith@reppu.net
http://users.reppu.net/edith


Vuokrattava välineet:  K = kanootti,  SV = soutuvene,  MV = moottorivene,  KV = kirkkovene,  PV = polkuvene,  PP = polkupyörä,  MP = moottoripyörä,  MS = skootteri,  M = mönkijä,  MK = moottorikelkka

Nro Kunta Nimi ja yhteystiedot Kuvaus Vä
lin

e-
vu

ok
ra

us

Oh
eis

-
pa

lv
elu

t

M
yö

s
ta

lvi
si

n

Hu
om

.

Nro Kunta Nimi ja yhteystiedot Kuvaus Vä
lin

e-
vu

ok
ra

us

Oh
eis

-
pa

lv
elu

t

M
yö

s
ta

lvi
si

n

Hu
om

.

29 Imatra Vuoksen kalastuspuisto leirintäalue PP kalastus
lupia

Kotipolku 4
55120 Imatra
matkapuh 0400-655848
fax.
email vuoksi.kalastuspuisto@co.inet.fi
www-osoite www.osaajaverkko.net/vuoksenkalastuspuisto.fi

31 Puumala Hurissalo elintarvikekauppa

32 Taipalsaari Saimaan Paula ravitsemuspalvelua K
Pekanrannantie
 54920 Taipalsaari
 puh. 05-4145160
 matkapuh 050-5434406
 fax. 05-414170
email      t.p.makinen@luukku.com
www-osoite   www.suomi-info.net

Lappeenranta Saimaa Sailing Oy/Raili Turkkila purjehduskoulu, V K
Maaherrankatu tilausristeilyt,

venevuokraus
53100 Lappeenranta
puh. 05-4118560
matkapuh
fax.
email raili.turkkila@saimaaseiling.inet.fi
www-osoite    www.saimaasailing.fi

Lappeenranta Järvi-Suomen venevuokraus/ venevuokraus V
Kai Sourander
Väinönkatu 11 A
40100   Jyväskylä
puh. 014-4499208
email kai.sourander@paijatmark.inet.fi
www-osoite www.finlake.com

Lappeenranta Saimaan Kanoottikeskus/ venevuokraus V
Matka-Miettinen
Kirkkokatu 10
53100 Lappeenranta
puh. 05-4530110

Lappeenranta Harri Kukkonen/ veneen vuokraus,
Belniitta ky hollantilaismallinen
Haikolankatu 37  jahti 15-20 henkilöä
55100 Lappeenranta
puh. 05-4367166
matkapuh 0500-252901
fax. 05-4367177

Lappeenranta Carelia Lines risteilyjä Saimaalle
Matkustajasatama
53100 Lappeenranta
puh. 05-4530380
email sales@karelialines.fi
www-osoite   www.carelialines.fi

Lappeenranta Pappilanniemen luontopolku luontopolku

Lappeenranta Murheistenranta uimaranta

Imatra Saimaan Aurinkolaivat tilausristeilyjä K
Vaarinkuja 4
55100 Imatra
puh. 05-4369298
matkapuh040-7562103
email alaivat@aurinkolaivat.com
www-osoite    www.aurinkolaivat.com

Seuraavia palveluja ei ole merkitty kartalle, koska ne sijaitseva alueen ulkopuolella

Lappeenranta El Faro Lines risteilyjä Saimaalle
PL 134
53101 Lappeenranta
puh. 05-4156955
matkapuh
email saimaaristeilyt@co.inet.fi
www-osoite   www.elfarolines.fi

Lappeenranta Bells Risteilyt risteilyjä Saimaalle
Närhitie 3
53650 Lappeenranta
puh.
matkapuh 0400-154490
email ms.bells@risteilyt.inet.fi
www-osoite   www.msbellsristeilyt.fi

Lappeenranta T:mi Lentovene tilausristeilyt, K
Kristiinankatu 7 tilauslennot,

ohjelmapaketit
53100 Lappeenranta
puh.
matkapuh 0400-255988
email seppo.salpakari@lentovene.com
www-osoite   www.lentovene.com

mailto:vuoksi.kalastuspuisto@co.inet.fi
http://www.osaajaverkko.net/vuoksenkalastuspuisto.fi
mailto:t.p.makinen@luukku.com
http://www.suomi-info.net
mailto:raili.turkkila@saimaaseiling.inet.fi
http://www.saimaasailing.fi
mailto:kai.sourander@paijatmark.inet.fi
http://www.finlake.com
mailto:sales@karelialines.fi
http://www.carelialines.fi
mailto:alaivat@aurinkolaivat.com
http://www.aurinkolaivat.com
mailto:saimaaristeilyt@co.inet.fi
http://www.elfarolines.fi
mailto:ms.bells@risteilyt.inet.fi
http://www.msbellsristeilyt.fi
mailto:seppo.salpakari@lentovene.com
http://www.lentovene.com
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Ruokolahti Chris-Line Oy tilausristeilyjä
Ukonsalmentie
56100 Ruokolahti
puh. 05-4341470
matkapuh 0400-891311
email chris-line@pp.inet.fi
www-osoite    www.chrisline.fi

Puumala M/s Kaunis Veera risteilyjä Saimaalle
c/o Mika Nurmi
Repolantie 338
52200 Puumala
puh. 015-4688717
matkapuh 0500-255136
email matti.nurmi@m-skaunisveera.inet.fi
www-osoite  http://personal.inet.fi/koti/matti.nurmi/inde

Puumala Puumalan veneseura ry/ risteilyjä Saimaalle
pj. Jukka Pesonen
Niementie 23
52200 Puumala
puh. 015-4682040
matkapuh 050-3710395
email perhe.pesonen@pp3.inet.fi
www-osoite  http://www.puumala.fi/wenno/wenno.htm

mailto:chris-line@pp.inet.fi
http://www.chrisline.fi
mailto:matti.nurmi@m-skaunisveera.inet.fi
http://personal.inet.fi/koti/matti.nurmi/inde
mailto:perhe.pesonen@pp3.inet.fi
http://www.puumala.fi/wenno/wenno.htm
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Pihlajaveden kestävän matkailun strateginen suunnittelu

Kestävän luontomatkailun periaatteiden toteuttaminen
(Ote raportista: Pihlajaveden  kestävän matkailun suunnittelu ) :

Luontomatkailun strateginen suunnittelu
Laaditaan pitkäjänteinen luontomatkailun kehittämisstrategia ja suojelusuunnitelma

o Konkretisoidaan  kestävän luontomatkailun paikalliset ydinideat
o strategia sisältää käyttö- ja hoitosuunnitelman, jota toteutetaan, arvioidaan ja

päivitetään

Strategia pohjautuu alueen luonnon, virkistysmahdollisuuksien  ja kulttuurin arvoihin.
Vaalitaan muitakin inhimillisen elämän osa-alueita kuin virkistystä ja retkeilyä/mat-
kailua.

Luonnon ja kulttuurin suojelu
o Määritellään selkeästi hoitosuunnitelmassa arvokkaiden alueiden sijainnit
o Määritellään toimintaohjeet suojelualueiden ulkopuolella olevien luontoarvojen

säilyttämiseksi

Luontomatkailun ehdot pohjautuvat alueen luonnon ja kulttuurin ominaisuuksiin.
Matkailusuunnittelu tuottaa keinoja vähentää jätettä ja pienentää matkailun ympäristö-
vaikutuksia.

Arvokkaat luontoresurssit, elolliset ja elottomat, on suojeltu ja tunnustettu

Luonto-virkistys ja matkailu -  sidosryhmien yhteistyö ja paikallinen osallistuminen
Selvitetään yhteistyökuviot

o alueen yrittäjäverkostojen määrä
o yhteistyöverkostojen määrä eri sidosryhmien kesken

- koulutus, yritykset, matkailun viranomaiset, paikalliset, matkailijat
o Investoinnit yhteisiin hankkeisiin esim. reitteihin tai karttoihin
o Koulutusohjelmien määrä ja osallistumisen määrä
o Halu ja mahdollisuudet  osallistua matkailusuunnitteluun
o Vesistömatkailupiirit

- seminaarien ja tapaamisten määrä
- osallistujien määrä eri sidosryhmistä

Tunnistetaan paikallisyhteisön hyödyt
o Paikallisten suhtautuminen turisteihin ja matkailuun (hyödyt ja haitat)
o Matkailutyöpaikat (rakentaminen, ylläpito, palvelu…)
o Matkailuyritysten määrän kehitys (ympärivuotiset, sesonkiyrittäjät)

o Paikkojen määrä, joissa matkailijat ja paikalliset kohtaavat
- kirjastot, kaupat, paikallistapahtumat (lavatanssit), torit

Käyttäjät  osana ja hyötyjänä  kestävässä luontoretkeilykehityksessä
Selvitetään
o Tiedon saanti ympäri vuoden ja päivän mittaan (internet, keskitetty tiedon saanti,

helppous)
o Kohteiden ja reittien määrän riittävyys
o Mahdollisuudet päästä järvelle, rannalle, saariin
o Matkailijapalautejärjestelmien määrä
o Asiakastyytyväisyys
o Paikat, joissa matkailija saa informaatioita ja käytösohjeistusta (määrä,

millaisia tapoja…)

Ympäristövastuulliset tuotteet ja toiminnat
o Ympäristöjärjestelmien käyttö yrityksissä
o Vaihtoehtoiset liikennemuodot (juna, bussi ja laiva) ja niiden käyttö

- Valtakunnan sisäinen ja lähialueyhteydet
- Alueen sisäinen (soutu/kirkkoveneet, reittikuljetukset, venetaksit)

o Onko olemassa kevyen liikenteen kehittämissuunnitelmaa? (kävely, pyöräily)
o Kuinka useita keräysastioita on jätteille? (hyödyntäminen)
o Kierrätettävän jätteen määrä
o Parhaat tekniikat käytössä jätteen vähentämiseksi, kierrättämiseksi ja erot-

telemiseksi
o Tehokas energiankäyttö
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Luontomatkailun periaatteita ja Kansallispuistojen ohjeita ja  järjestyssääntöjä

a) Kestävän luontomatkailun periaatteet

“Luontomatkailun tarkoitus on, että ihminen kohtaa ja kokee luonnon intensiivisesti
ja välittömästi luonnon ehdoilla. Luontokohteen riippumattomuutta ja koskematto-
muutta on kunnioitettava niin että luonnonpiirteet ja ominaisuudet eivät muutu oleel-
lisesti erilaisiksi kuin ne olivat ennen vierailua. Luontomatkailu sallii ainoastaan sel-
laista toimintaa, joka noudattaa matkailukohteen luonnon sisäisiä tapahtumia, pro-
sesseja ja rakenteita. Toiminta ei siten saa vakinaistaa vierailujen vaikutuksia luon-
toon, tehdä luontoa välittömästi riippuvaiseksi siitä tai riistää luonnolta sen koske-
mattomuutta. Ihmisen läsnäolo luonnossa on näin ollen lähinnä vastaanottavaa.”

Metsähallituksen yhdeksän kestävän luontomatkailun periaatetta ja esimerkkejä nii-
den sisällöstä luonnonsuojelualueilla, erämaa-alueilla ja suojeluohjelmakohteilla:

Kestävää luontomatkailua harjoitetaan suojelu-, erämaa- ja suojeluohjelma-
alueilla siten, että...

1. Luontoarvot säilyvät ja toiminta edistää luonnon suojelua
Luonto on tärkeä matkan syy.
Kävijöille kerrotaan luonnosta ja sen suojelusta.
Matkailu ei häiritse luontoa, kaikki alueet eivät sovellu matkailukäyttöön.
Ryhmät ovat pieniä, kuljetaan reiteillä aina kun mahdollista.
Matkailua kanavoidaan palveluvarustuksen sijoituksella ja ohjeilla.
Rakennetaan ympäristöön sopeutuvasti, luonnonkauniit alueet säilytetään
rakentamattomina.
Luonnon kulumista ja muita ympäristövaikutuksia seurataan, tarvittaessa niihin
puututaan.

2. Ympäristöä kuormitetaan mahdollisimman vähän
Toimitaan luonnon ehdoilla, vältetään kaikkea ympäristön kuormitusta.
Tavoitteena on ympäristöä säästävä ja roskaton retkeily.
Polttopuuta käytetään säästeliäästi.
Päästöt veteen ja ilmaan minimoidaan ja suositaan uusiutuvia energialähteitä.
Metsähallitus ja yrittäjät antavat hyvän esimerkin ympäristönsuojelusta.

3. Arvostetaan paikallista kulttuuria ja perinteitä
Tutustutaan avoimin mielin paikalliseen kulttuuriin.
Paikallinen kulttuuri otetaan mahdollisuuden mukaan huomioon tiedon ja
elämysmahdollisuuksien tarjonnassa.
Käytetään paikalliset olot hyvin tuntevia oppaita.

4. Asiakkaiden arvostus ja tietämys luonnosta ja kulttuurista lisääntyvät
Hankitaan tietoa etukäteen.
Tieto löytyy helposti ja on tarjolla kiinnostavassa muodossa.
Annetaan mahdollisuus osallistua alueen hoitoon.
Oppaat ovat hyvin koulutettuja.

5. Asiakkaiden mahdollisuudet luonnossa virkistymiseen paranevat
Otetaan huomioon kaikki luonnossa liikkujat.
Palvelut mitoitetaan kysynnän ja kohteen mukaan.
Tarjotaan luonnonrauhaa ja opastettuja luontoretkiä.
Matkailutuotteita kehitetään yhdessä yrittäjien kanssa.

6. Asiakkaiden henkinen ja fyysinen hyvinvointi vahvistuvat
Suositaan lihasvoimin liikkumista.
Huolehditaan asianmukaisesta retkeilyvarustuksesta.
Tarjolla on helppoja ja vaativia retkikohteita.
Tarjotaan mahdollisuus luontoelämyksiin.
Rakenteet, reitit ja ohjelmapalvelut ovat turvallisia

7. Vaikutetaan myönteisesti paikalliseen talouteen ja työllisyyteen
Käytetään mahdollisuuksien mukaan paikallisten yrittäjien tuotteita ja palveluja.
Työllistetään mahdollisuuksien mukaan paikkakuntalaisia, mutta huomataan,
että myös muualta tulleet ihmiset ja ideat voivat olla voimavara kotiseudun ke-
hittämisessä.

8. Viestintä ja markkinointi on laadukasta ja vastuullista
Asiatiedot ovat luotettavia.
Tiedotus on avointa ja vuorovaikutteista.
Markkinointi ei ole ristiriidassa luonnonsuojelun kanssa.

9. Toimintaa suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä
Asiakkaiden mielipiteet ovat tärkeitä.
Järjestetään koulutusta yhdessä yrittäjien kanssa.
Annetaan kaikille kiinnostuneille mahdollisuus osallistua suunnitteluun.
Yhteistyössä asetetaan etusijalle ne, jotka sitoutuvat näihin kestävän luonto-
matkailun periaatteisiin.

b. Kansallispuistojen ohjeita ja sääntöjä

Koloveden ohjeet ja säännöt
Ohjeita Koloveden kansallispuistossa liikkumiseen

Koloveden kansallispuistossa on sallittua:
- liikkuminen jalan, hiihtäen, soutaen ja meloen rajoitusosia lukuun ottamatta
- liikkuminen luontopoluilla ympäri vuoden. Reittimerkintänä on valkoinen kolmio.
-marjojen ja ruokasienten poimiminen rajoitusosia lukuun ottamatta.

rajoitettua:
- liikkuminen kansallispuistossa uhanalaisten ja harvinaisten lajien ja niiden
elinympäristöjen suojelemiseksi

-Koloveden karttaan merkityillä rajoitusosilla (Pieni Kolovesi, Vaajasalon
pohjoisosan ja Ukonlahden rannoilla sekä kaikilla pienillä luodoilla) liikkumi-
nen on kielletty ympäri vuoden.
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Talvella (jääpeitteen aikaan)
- liikkuminen on kielletty myös kansallispuistoon kuuluvilla saarilla, mutta

mantereeseen kuuluvilla osilla liikkuminen on talvisinkin sallittua.
- onkiminen, pilkkiminen ja viehekalastaminen viehekalastusluvalla, jotka on sallit-

tu kalastuskieltoalueen ulkopuolisilla vesillä. Metsähallituksen viehekalastus
luvat ja kalastuksenhoitomaksun voit lunastaa Villin Pohjolan nettikaupasta
(www.villipohjola.fi).

- hirven metsästäminen, joka on sallittua paikalliselle metsästysseuralle Metsähal-
lituksen luvalla.

- avotulenteko ja leiriytyminen, jotka on sallittu vain niitä varten osoitetuilla paikoilla.

kiellettyä:
- liikkuminen rajoitusosilla (Pienen Koloveden, Vaajasalon pohjoisosan ja Ukon-

lahden rannoilla sekä pienillä luodoilla) ympäri vuoden
- liikkuminen kansallispuistoon kuuluvilla saarilla talvella (jääpeitteen aikaan)
- avotulenteko metsäpalovaroituksen aikana
- lemmikkieläinten vapaana pitäminen
- muiden kuin ruokasienten sekä puiden, pensaiden tai muiden kasvien ja niiden
- osien ottaminen ja vahingoittaminen
- maa- tai kallioperän vahingoittaminen ja maa-ainesten tai kaivoskivennäisten

ottaminen
- luonnonvaraisten selkärankaisten eläinten pyydystäminen, tappaminen tai hätyyt-

täminen tai niiden pesien hävittäminen
- selkärangattomien eläinten pyydystäminen tai kerääminen
- kalastaminen Metsähallituksen vesien kalastuskieltoalueella. Kielto koskee onki-

mista, pilkkimistä ja kaikkea viehekalastusta. Kalastuskieltoalueet on merkitty
maastoon.

- verkkokalastaminen koko alueella kuuttiaikana 1.4. - 30.6., jotta saadaan turvat-
tua uuden norppasukupolven alkutaival. Koska Kolovesi on tärkeä norppien
lisääntymisalue, niin Metsähallituksen vesille ei myönnetä verkkokalastuslupia.

- moottoriajoneuvolla ajo siihen osoitettuja teitä lukuun ottamatta
- roskaaminen tai rakenteiden vahingoittaminen.

Ennakkovarustautuminen
Matkapuhelimien kuuluvuus
Vaikka Suomen matkaviestinverkot ovatkin kattavia, kansallispuiston alueella voi olla
katvealueita. Tarkista matkaviestinverkon kattavuus omalta puhelinoperaattoriltasi. Li-
säksi aina on paikkoja, joissa matkapuhelin ei toimi tai puheluissa on häiriöitä. Tällai-
sissa tilanteissa saattaa auttaa esim. hakeutuminen muuta maastoa korkeammalle,
avoimelle paikalle. Kannattaa myös ottaa huomioon, että erilaisten matkapuhelimien
välillä on eroja kuuluvuudessa.

Varusteet
Tukevat kengät ovat lohkareisilla ja vaativilla luontopoluilla tarpeen.

Linnansaaren kansallispuiston järjestyssääntö

Linnansaaren kansallispuistossa kävijöitä koskevat sen lisäksi, mitä eräistä valtion-
maiden luonnonsuojelualueista 6.6.1958 annetussa asetuksessa (273/1958) on sää-
detty, seuraavat määräykset. Tällä järjestyssäännöllä kumotaan Metsähallituksen
6.5.1960 vahvistamat Linnansaaren kansallispuiston järjestyssäännöt sellaisina kuin
ne ovat muutettuina 2.12.1971 annetulla päätöksellä.

- Linnansaaren kansallispuisto on yleiseksi nähtävyydeksi varattu luonnonsuoje
lualue, jonka tehtävänä on säilyttää alkuperäistä Suur-Saimaan Järviluontoa sekä
entisaikaisten maankäyttömuotojen luomia luonnontyyppejä ja kulttuurimaise-
maa.

- [muutettu luonnonsuojelulain (71/1923) 3 §:n perusteella 11.3.1988]
Kansallispuiston saariin saa rantautua veneellä. Saarilla saa liikkua jalkaisin ja
talvella hiihtäen. Maihinnousua ja liikkumista kuitenkin rajoitetaan seuraavissa
maastoon ja oheiseen liitekarttaan [järjestyssäännön liitekartan saa tarvittaes-
sa Metsähallituksen Itä-Suomen luontopalveluista] merkityissä rajoitusosissa
seuraavasti: - pääsaaren saariryhmän ulkopuolella olevilla pienehköillä saarilla
ja luodoilla (yhteensä noin 75 hehtaaria) maihinnousu ja liikkuminen on kielletty
1.1. - 15.7. - Linnansaarenlammen (Majalahden) vesialueella moottoriveneen
käyttö on kielletty koko vuoden ja kaikki liikkuminen 1.5. - 15.7. Suojelu- ja
tutkimustarkoituksia varten voidaan lisäksi Metsähallituksen päätöksellä perus-
taa pienehköjä rajoitusosia. Ne merkitään maastoon. Moottorikäyttöisellä ajo-
neuvoilla liikkuminen kansallispuiston saarissa on kielletty, samoin lentokoneella
laskeutuminen kansallispuistoon ja sen vesialueille.

- Kansallispuistossa on kielletty roskaaminen, maaperän ja kasvillisuuden
vahingoittaminen, eläinten häiritseminen sekä muu alueen luontoa muuttava,
rakennuksia tai rakennelmia vahingoittava taikka puiston toisia käyttäjiä häirit-
sevä toiminta. Koirien ja kissojen päästäminen irralleen kansallispuistossa on
kielletty.

- Tulenteko on sallittu ainoastaan sitä varten osoitetuissa paikoissa ruoan ja juo-
man valmistamiseen käyttäen säästeliäästi vain tarkoitukseen varattua, paikal-
le tuotua puuta. Retkikeittimen tai siihen verrattavan laitteen käyttö maissa on
sallittu vain edellä mainitulla keittopaikalla. Kovan tuulen, kuivuuden tai metsä-
palovaroituksen aikana saadaan varovaisuutta noudattaen käyttää ainoastaan
retkikeitintä. Tuli on paikalta lähdettäessä huolellisesti sammutettava. Tulen
sytyttämisestä mahdollisesti aiheutuneita vahinkoja koskevat korvauskysymykset
ratkaistaan palo- ja pelastustointa koskevan lain mukaan.

- Leiriytyminen kansallispuistossa on sallittu ainoastaan tähän tarkoitukseen
varatuilla alueilla. Rajoitusosiin kuuluvien saarten rannassa on veneessä yöpy-
minen kielletty silloin, kun maihinnousukielto on voimassa.

- Marjojen ja sienten poimiminen on sallittu.
- Kalastus on sallittu vain metsähallinnon kirjallisella luvalla ja siinä mainituin ehdoin
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Linnansaaren ohjeet ja säännöt
Linnansaaren kansallispuistossa on sallittua:

- liikkuminen jalan, hiihtäen tai vesikulkuneuvoilla rajoitusosia lukuun ottamatta
Liikuttaessa on otettava huomioon, että puiston rajauksen sisällä on yksityis-
maita, jotka eivät kuulu puistoon.

- marjojen ja ruokasienten poimiminen rajoitusosia lukuun ottamatta.

rajoitettua:
- avotulenteko ja leiriytyminen, jotka on sallittu vain niitä varten osoitetuilla pai-

koilla
- onkiminen ja pilkkiminen, joka on sallittua muualla paitsi Linnansaarenlammessa
- viehekalastaminen Haukivedellä, joka on rajoitusosia lukuun ottamatta sallittua

esimerkiksi maa- ja metsätalousministeriön Itä-Suomen läänin vieheluvalla
(www.mmm.fi) tai Metsähallituksen Etelä-Suomen vieheluvalla (lupa-alue 7401,
www.villipohjola.fi).

- verkkokalastaminen Haukivedellä, joka on rajoitusosia lukuun ottamatta sallit-
tua Haukiveden verkkokalastusluvalla (nro 7261).

kiellettyä:
- liikkuminen ja maihinnousu kansallispuiston pienehköillä saarilla ja luodoilla uhan-

alaisten ja harvinaisten lajien lisääntymisaikana 1.1. - 15.7.
Rajoitusosat, joissa liikkuminen on kielletty, näkyvät alueen kartassa.
Rajoitusosiin kuuluvilla saarilla on kielletty myös veneessä yöpyminen, kun
maihinnousukielto on voimassa.

- liikkuminen Linnansaarenlammen vesialueella 1.5. - 15.7.  metsäpalovaroituksen
aikana avotulenteko myös sitä varten osoitetuilla paikoilla

- lemmikkieläinten vapaana pitäminen
- muiden kuin ruokasienten sekä puiden, pensaiden tai muiden kasvien ja niiden

osien ottaminen ja vahingoittaminen
- maa- tai kallioperän vahingoittaminen ja maa-ainesten tai kaivoskivennäisten

ottaminen
- luonnonvaraisten selkärankaisten eläinten pyydystäminen, tappaminen tai

hätyyttäminen tai niiden pesien hävittäminen
- selkärangattomien eläinten pyydystäminen tai kerääminen
- metsästäminen
- kalastaminen Linnansaarenlammessa
- moottoriajoneuvolla ajo maalla
- moottoriveneen käyttö Linnansaarenlammen vesialueella
- roskaaminen tai rakenteiden vahingoittaminen.

Ennakkovarustautuminen
Matkapuhelimien kuuluvuus
Vaikka Suomen matkaviestinverkot ovatkin kattavia, kansallispuiston alueella voi olla
katvealueita. Tarkista matkaviestinverkon kattavuus omalta puhelinoperaattoriltasi.
Lisäksi aina on paikkoja, joissa matkapuhelin ei toimi tai puheluissa on häiriöitä.
Tällaisissa tilanteissa saattaa auttaa esim. hakeutuminen muuta maastoa korkeam-
malle, avoimelle paikalle. Kannattaa myös ottaa huomioon, että erilaisten matkapu-
helimien välillä on eroja kuuluvuudessa.

Varusteet
- vesillä liikkuessa on aina oltava mukana asianmukainen kartta.
- tukevat kengät ovat tarpeelliset Linnansaaren maastossa. Mukaan kannattaa

ottaa kyypakkaus, koska myös kyykäärmeet viihtyvät Linnansaaren aurinkoisil-
la rinteillä.

Sesonkiajat
Linnansaari on suosittu retkeilykohde, jonne tullaan erityisesti juhannuksen ja elo-
kuun ensimmäisen viikon välisenä aikana. Pääsaaren lisäksi käytetyin alue on Män-
tyluoto, mutta laajasta puistosta löytyy jokaisen tarpeeseen sopivia telttailualueita.

Tiilikkajärven kansallispuiston järjestyssääntö
Luonnonsuojelulain (71/1923) nojalla Metsähallitus on 11.3.1988 antanut seuraavan,
Rautavaaran kunnassa sijaitsevaa Tiilikkajärven kansallispuistoa koskevan järjestys-
säännön. Puisto on perustettu lailla (674/1981), ja sen rauhoituksesta, hallinnasta ja
hoidosta on säädetty asetuksella (932/1981). Tiilikkajärven kansallispuisto on ylei-
seksi nähtävyydeksi tarkoitettu luonnonsuojelualue, jonka tehtävänä on säilyttää Ylä-
Savon alkuperäistä, erämaista metsä-, suo- ja vesiluontoa. Kansallispuisto tarjoaa
mahdollisuuksia retkeilyyn, opetukseen ja tutkimukseen.

- Kansallispuistossa on kielletty roskaaminen, maaperän ja kasvillisuuden
vahingoittaminen, eläinten häiritseminen sekä muu alueen luontoa muuttava, ra-
kennuksia, rakennelmia tai niiden raunioita vahingoittava taikka puiston toisia

Linnansaarenlammessa kalastaminen on kokonaan kielletty. Metsästys kan-
sallispuistossa on kielletty. Suurpetojen pyynnistä on säädetty erikseen.

- Kohtien 2., 3., 4., 5. ja 7. määräykset eivät estä kansallispuiston hoitoon ja
valvontaan kuuluvia toimenpiteitä.

- Kansallispuistossa harjoitettava matkailun yritystoiminta edellyttää Metsähalli-
tuksen lupaa.

- Tieteellisessä tai rodunjalostukseen liittyvässä tarkoituksessa tapahtuva eläin-
ten pyytäminen, kasvien ja muiden luonnonesineiden ottaminen sekä puiston
rajoitusosissa liikkuminen saa tapahtua vain Itä-Suomen luontopalveluiden [ent.
aluemetsänhoitaja] kirjallisella luvalla siinä mainituin ehdoin.

- Kansallispuiston valvojan tehtäviin kuuluu huolehtia siitä, että alueella noudate
taan siitä annettuja. säännöksiä ja määräyksiä. Valvojan tässä tarkoituksessa
antamia määräyksiä on noudatettava. Rikkomukset tätä järjestyssääntöä vas
taan rangaistaan luonnonsuojelulain (71/1923) 23 §:n mukaan.
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käyttäjiä häiritsevä toiminta. Koirien, kissojen ja muiden eläinten päästäminen
irralleen kansallispuistoon on kielletty.

- Kansallispuistossa saa liikkua jalan, hiihtäen, polkupyörällä, soutaen tai meloen
lukuun ottamatta kansallispuistossa nähtävillä oleviin karttoihin ja maastoon mer-
kittyjä rajoitusosia, joissa liikkuminen on kielletty 15. 4.–15. 7. Pohjoisniemen-
Kalmoniemen harjualueilla liikkuminen ja maihinnousu on sallittu lumettomana
aikana vain merkityillä poluilla ja paikoilla. Suojelu- ja tutkimustarkoituksia var-
ten voidaan lisäksi metsähallituksen päätöksellä perustaa pienehköjä rajoitus-
osia. Ne merkitään maastoon.

- Moottorikäyttöisellä ajoneuvolla liikkuminen on kansallispuistossa kielletty.
Moottoriveneiden käyttö on kielletty kaikilla kansallispuiston vesialueilla. Met-
sähallitus voi myöntää paikkakuntalaisille luvan veneiden säilyttämiseen kan-
sallispuiston venevalkamissa.

- Tulenteko on sallittu vain sitä varten osoitetuilla paikoilla. Siihen saa käyttää
säästeliäästi tarkoitukseen varattua, paikalle tuotua puuta. Retkikeittimen käyt-
tö on sallittu muuallakin. Leiriytyminen on sallittu vain osoitetuilla telttailualueilla.

- Marjojen ja sienten poiminen on sallittu, elleivät liikkumisrajoitukset sitä estä.
- Onkiminen ja pilkkiminen on sallittu kansallispuiston vesissä kalastuslain mu-

kaisesti elleivät liikkumisrajoitukset sitä estä. Paikkakuntalaisille voidaan myöntää
lupia muuhunkin kotitarvekalastukseen. Muillekin kuin paikkakuntalaisille voi-
daan myöntää kansallispuiston vesiin onkimis- ja viehekalastuslupia.

- Metsästys on kansallispuistossa kielletty. Metsähallitus voi kuitenkin myöntää
luvan hirvenajoon kansallispuistossa.

- Kansallispuiston rauhoitusmääräykset eivät estä asetuksen (932/1981) 2 §:n
mukaisia viranomais- ja muita toimenpiteitä.

- Kansallispuiston rauhoitusmääräyksistä poikkeaminen edellyttää kirjallista lu-
paa. Lupa tarvitaan mm. kansallispuiston rajoitusosassa liikkumiseen, tieteelli-
sessä tai opetustarkoituksessa tapahtuvaan eläinten pyydystämiseen, kasvien
keräämiseen tai muiden luonnonesineiden ottamiseen taikka matkailun yritys-
toimintaan, yleisötapahtumien järjestämiseen tai muuhun niihin verrattavaan toi-
mintaan puiston alueella. Tällaista lupaa on haettava Metsähallituksen Itä-Suo-
men luonto-palveluista [ent. Nurmeksen hoitoalue].

- Kansallispuistoa koskevan asetuksen (932/1981) ja tämän järjestyssäännön si-
sältämät säännökset, joiden mukaan eräät toimenpiteet kansallispuistossa sal-
litaan, eivät perusta kenellekään laajempaa oikeutta kuin mitä asianomaiselle
muutoin kuuluu.

- Kansallispuiston valvontatehtävissä toimiva voi antaa luonnonsuojelu tarkoituk-
sessa erikseen määräyksiä, joita puistossa kävijäin on noudattettava.

Luonnonsuojelua valvovalla viranomaisella ja luonnonsuojelualueen vartijalla on oi-
keus ottaa haltuunsa metsästys-, kalastus-, keräily- tai muut välineet, joita on
käytetty tai aiotaan käyttää vastoin kansallispuistossa noudatettavia säännöksiä
tai määräyksiä. Sama haltuunotto-oikeus koskee myös puistoalueelta luvatto-

masti pyydettyjä eläimiä ja luvattomasti otettuja kasveja sekä kaikkea muuta sel-
laista, mitä puistoalueelta on kielletty ottamasta tai siellä käyttämästä.

Rikkomukset kansallispuiston järjestyssääntöä tai luonnonsuojelulaissa tarkoi-
tettua rauhoitusmääräystä vastaan rangaistaan luonnonsuojelulain nojalla, jollei
teosta ole muualla laissa säädetty ankarampaa rangaistusta.

Repoveden ohjeet ja säännöt

Repoveden kansallispuistossa on sallittua:
- liikkuminen jalan, hiihtäen, soutaen ja meloen rajoitusosia (= liikkumiskieltoalue)

lukuun ottamatta
- marjojen ja ruokasienten poimiminen rajoitusosia lukuun ottamatta
- onkiminen ja pilkkiminen rajoitusosia lukuun ottamatta. Muunlaiseen

kalastukseen ei valtion tai UPM-Kymmenen omistamilla vesillä myönnetä lupia.

rajoitettua:
- kulkeminen Repoveden itä- ja koillisosan Pahkajärven ampuma- ja harjoitus-

alueen varoalueella, jossa liikkuminen ilman erillistä lupaa on kielletty. Varoalue
on merkitty maastoon ja alueen karttaan.

- liikkuminen moottorikäyttöisillä vesiliikennevälineillä (vesibussi, moottorivene,
vesiskootteri, jne.) Repovedellä, Kapiavedellä ja Tihvetjärvellä, jos siitä aiheutuu
kohtuutonta melu- tai muuta haittaa

- avotulenteko ja leiriytyminen, jotka on sallittu vain niitä varten osoitetuilla pai-
koilla. Lyhytaikainen leiriytyminen on sallittua jokamiehenoikeuksin
(www.ymparisto.fi) alueilla, jossa liikkuminen on sallitua; avotulta ei saa kuiten-
kaan sielläkään tehdä.

kiellettyä:
- avotulenteko metsäpalovaroituksen aikana, myös huolletuilla avonaisilla nuotio

paikoilla. Metsäpalovaroituksen aikana tulen saa tehdä ainoastaan kodissa
(Kuutinlahti, Mustalamminvuoren ranta ja Lapinsalmi), keittokatoksessa ja
retkikeittimeen.

- lemmikkieläinten vapaana pitäminen
- muiden kuin ruokasienten sekä puiden, pensaiden tai muiden kasvien ja niiden

osien ottaminen ja vahingoittaminen
- maa- tai kallioperän vahingoittaminen ja maa-ainesten tai kaivoskivennäisten

ottaminen
- luonnonvaraisten selkärankaisten eläinten pyydystäminen, tappaminen tai

hätyyttäminen tai niiden pesien hävittäminen
- selkärangattomien eläinten pyydystäminen tai kerääminen
- metsästäminen ja riistaeläinten ajo
- liikkuminen moottorikäyttöisillä kulkuneuvoilla (auto, mopo, moottoripyörä,
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moottorikelkka, mönkijä jne.) puomein suljetuilla teillä ja teiden ulkopuolella
- Poikkeuksen muodostavat vain välttämätön pelastus-, valvonta- ja huolto

liikenne sekä alueen asukkaat ja mökkiläiset, jotka voivat kulkea teitä pi-t
kin tonteilleen. Myös Kuutinlahden konsertin huoltoliikenne sallitaan. Mui
hin tapahtumiin tai yrityskäyttöön kulkulupia ei myönnetä.

- Kuismantie on suljettu puomein yleisöliikenteeltä Saarijärven ja Tervajärven
pysäköintialueiden jälkeen. Alueen läpi ei voi ajaa moottoriajoneuvoilla.

- Moottorikelkoilla ei saa kiertää salmia maaston kautta (esim. Lapinsalmi,
Ruskiansalmi) eikä siirtyä järvien jäille. Maastossa ajaminen ilman maan
omistajan lupaa on maastoliikennelainperusteella rangaistava teko.

- moottorikäyttöisten vesiliikennevälineiden käyttö valtion tai UPM-Kymmenen
omistuksessa olevilla alueen järvillä Repovettä, Kapiavettä ja Tihvetjärvä lukuun
ottamatta

- Kalastuskunta on kieltänyt moottorikäyttöisten vesiliikennevälineiden käy
tön Tervajärvellä.

- ilma-aluksilla laskeutuminen valtion tai UPM-Kymmenen omistamille vesialueille
- roskaaminen tai rakenteiden vahingoittaminen.

Ennakkovarustautuminen
Matkapuhelimien kuuluvuus
Vaikka Suomen matkaviestinverkot ovatkin kattavia, kansallispuiston alueella voi olla
katvealueita. Tarkista matkaviestinverkon kattavuus omalta puhelinoperaattoriltasi.
Lisäksi aina on paikkoja, joissa matkapuhelin ei toimi tai puheluissa on häiriöitä.
Tällaisissa tilanteissa saattaa auttaa esim. hakeutuminen muuta maastoa korkeam-
malle, avoimelle paikalle. Kannattaa myös ottaa huomioon, että erilaisten matkapu-
helimien välillä on eroja kuuluvuudessa.

Varusteet
- Repovedellä liikkumiseen kannattaa varata tukevat kengät, koska polut ovat pai

koin kivisiä ja juurakkoisia. Kalliot, varsinkin reunakalliot, ja juurakot voivat olla
liukkaita. Myös irtokivet poluilla voivat olla petollisia. Repoveden jyrkänteet teke
vät maastosta vaativan, minkä vuoksi patikointi vie kilometriä kohden tavallista
enemmän aikaa.

- Tasku- tai otsalamppu on tarpeen kalliopoluilla illan hämärtyessä. Auringonnousu
tai -lasku vuoren huipulta nähtynä on mieleenpainuva kokemus.

- Kesällä mukaan kannattaa ottaa kyypakkaus, koska myös kyykäärmeet viihty-
vät aurinkoisilla rinteillä.

- Suojaudu hyttysten ja hirvikärpästen rynnäkköä vastaan. Hyttyset ilmaantuvat
usein kesäkuun puolessa välissä ja niiden kausi kestää elokuulle. Hirvikärpäset
saapuvat loppukesästä, elo - syyskuussa.

- Syksyisin sääolosuhteet vaihtelevat nopeasti lyhyellä retkelläkin, joten kannat-
taa varautua erityisesti tuuleen ja sateeseen asianmukaisin varustein.

- Mukaan kannattaa ottaa myös juomavettä ja wc-paperia.

Sesonkiajat
- Repovesi on hyvin suosittu virkistys- ja ulkoilualue. Eniten retkeilijöitä käy Lapin-

salmella. Erityisesti heinäkuussa sisääntulo Lapinsalmen kautta on ruuhkainen.
Lapinsalmen sillalle pääsyä voi joutua jonottamaan pitkään.

- Kun uudet sisääntulot valmistuvat (Saarijärvi, Tervajärvi ja Karhulahden laituri) ja
palvelut (opasteet, polkurakenteet) paranevat, kannattaa lähteä alueen sisäosiin
muualta kuin Lapinsalmelta. Vanhoilta totutuilta reiteiltä poikkeamalla voi löytää
uusia elämyksiä poluilta, joilla on vähemmän väkeä.

- Repovesi sopii retkeilyyn kaikkina vuoden aikoina. Erilaiset säät, kelit ja kulkemis-
muodot mahdollistavat monipuolisen retkeilyn ympäri vuoden.



Jokamiehen oikeudet

Luonnossa liikkuminen
Luonnontilaisilla tai niihin verrattavilla alueilla voi yleensä liikkua jalan, hiihtäen, pyöräillen
ja ratsain, jos siitä ei aiheudu vahinkoa. Liikkumisoikeutta on rajoitettu pihamailla,
pelloilla ja istutuksilla.

Kesällä pellot on ylitettävä teitä tai ojan pientareita pitkin. Talvella pellon yli voi hiih-
tää. Porteista kuljettaessa on muistettava sulkea ne.

Toisen pihamaata ei saa käyttää kulkutienä. Toisen maalle ei saa rakentaa eikä kai-
vaa sitä niin, että se muuttuu ulkonaisesti alkuperäisestä. Jos pihamaata käytetään
toistuvasti kulkutienä, voidaan siitä rangaista. Toisen pihamaan käyttäminen kulku-
tienä on rangaistavaa myös, jos rikotaan kotirauhaa. Peltoa, niittyä tai istutusta ei
saa käyttää kulkutienä, jos siitä aiheutuu vahinkoa.

Luonnonsuojelualueilla liikkumista on usein rajoitettu. Lintujen pesimisaikana tulisi
välttää liikkumista lintujen pesimä- ja oleskelualueilla.

Vain viranomainen voi rajoittaa kulkemista
Kulkemista voidaan rajoittaa vain viranomaisten päätöksiin perustuvin kielloin. Kielto-
taulussa mainitaan usein ko. viranomainen, joka useimmiten on lääninhallitus, alu-
eellinen ympäristökeskus tai puolustusvoimat.

Maa- tai vesialueelle ei saa pystyttää sellaista kulkemisen, maihinnousun tai muun
jokamiehen oikeuden käyttämisen kieltävää taulua, jonka asettaminen ei nojaudu
lakiin.

Joukkotapahtumia, kuten erä-, hiihto- ja suunnistuskilpailuja, ei pidä toteuttaa nojau-
tumalla pelkästään jokamiehenoikeuksiin, jos vahingon tai haitan vaara on ilmeinen.
Niiden järjestämisestä on hyvä neuvotella maanomistajan kanssa

Luonnossa oleskeleminen
Tilapäinen luonnossa oleskelu, kuten levähtäminen, uiminen ja auringon ottaminen
on sallittua siellä missä kulkeminenkin, kunhan se ei aiheuta vahinkoa tai haittaa
maan omistajalle tai haltijalle. Sallittua on myös tilapäinen leiriytyminen, kuten vii-
konlopun tai muun lyhyen ajan kestävä telttailu.

Pitkäaikaisesta oleskelusta ja leiriytymisestä on syytä neuvotella maanomistajan
kanssa, koska vahingon tai haitan aiheutuminen on todennäköisempää.

Uimarannoilla ja muilla erityisalueilla telttailu ei yleensä ole sallittua. Varsinaisilla virkistys-
alueilla on usein telttailupaikkoja tai alueita, joille telttailu pyritään ohjaamaan.

Luonnontuotteiden ottaminen
Rauhoittamattomia kukkia, metsämarjoja ja sieniä voi poimia sieltä, missä liikkumi-
nen on sallittua jokamiehenoikeuksien mukaan. Sammalen ja jäkälän ottaminen on
kuitenkin kielletty.

Luonnonsuojeluasetuksessa on luettelo rauhoitetuista kasveista. Seuraavien kasvien
kauppaaminen on kielletty: puu- ja pylväsmäiset katajat, näsiä, sinivuokko, kevät-
esikko, kevätlinnunherne ja imikkä. Lisäksi tyrnimarjojen keruuta on rajoitettu.

Kansallispuistossa marjastus ja sienestys on sallittu, ellei puiston omissa järjestys-
säännöissä keruuta rajoiteta tietyllä alueella.

Kansallispuistossa ja luonnonpuistossa ei saa ottaa tai vahingoittaa sieniä, puita, pen-
saita tai muita kasveja tai niiden osia eikä maa-aineksia tai kaivoskivennäisiä. Myöskään
eläimiä ei saa pyydystää, tappaa tai hätyyttää. Eräissä osissa Lapin lääniä voidaan
kieltää määräajaksi suomuurainten poiminta muilta kuin paikallisilta asukkailta.

Vesilaki antaa luvan peseytymiseen, uimiseen ja veden ammentamiseen talousvedeksi
sillä edellytyksellä, ettei siitä aiheudu häiriötä.

Tulenteko
Nuotiota tai muuta avotulta ei saa tehdä ilman asianomaisen lupaa toisen omistamal-
le tai hallinnassa olevalle maalle ilman pakottavaa tarvetta. Retkikeittimen, lämmitys-
ja valaistuslaitteen sekä muun maapohjasta eristetyn laitteen käyttöön ei kuitenkaan
tarvita lupaa.

Jos metsäpalovaara on ilmeinen, avotulta ei saa sytyttää metsään tai sen läheisyy-
teen edes maanomistajan luvalla. Jokainen on mahdollisuuksiensa mukaan velvolli-
nen valvomaan, että hänen määräysvallassaan olevalla alueella noudatetaan palotur-
vallisuutta koskevia sääntöjä ja määräyksiä.

Ulkoilu- ja leirintäalueilla on tulen tekoon usein varattu erityiset paikat, eikä tulta pidä
näillä alueilla tehdä muualle

Roskaaminen
Roskaaminen on kielletty kaikilla alueilla. Roskaamista on kaikenlaisten esineiden ja
lian jättäminen luontoon, jos se voi rumentaa maisemaa, vaarantaa tai haitata terve-
yttä, vähentää viihtyisyyttä tai aiheuttaa epäsiisteyttä.

Roskaamista on myös nestemäisten jätteiden laskeminen tai kaataminen ympäris-
töön. Bensiini ja öljy ovat ongelmajätteitä, joita ei saa kaataa maahan.

Roskaajan velvollisuus on puhdistaa roskaantunut alue
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Koiran ja kissan pitäminen
Koiraa ei saa pitää milloinkaan irti toisen alueella ilman maanomistajan tai metsästys-
oikeuden haltijan lupaa. Lisäksi koirat on pidettävä kytkettyinä tai välittömästi
kytkettävinä maaliskuun 1. päivästä elokuun 19. päivään saakka.

Alueen omistajan tai haltijan luvalla koiraa saa pitää kytkemättömänä pihamaalla tai
puutarhassa ja koiran pitämiseen varatulla aidatulla alueella.

Koirien ulosteet voivat haitata terveyttä, aiheuttaa epäsiisteyttä ja vähentää viihtyi-
syyttä. Koirien ulkoiluttajien tulee huolehtia siitä, että koiran ulosteet otetaan talteen
tai siirretään sellaiseen paikkaan, jossa niistä ei ole haittaa.

Kissaa saa pitää irti vain omistajan pihamaalla tai puutarhassa. Ollessaan muualla
irrallaan kissa on heitteillä tai hylätty.

Ajaminen yleisten teiden ulkopuolella
Moottoriajoneuvolla ei saa liikkua maastossa ilman maanomistajan tai -haltijan lupaa
eräitä poikkeuksia lukuun ottamatta. Esimerkiksi syrjäisellä seudulla asuvalla on
kuitenkin oikeus maastossa ajamiseen vaikeiden tieolojen ja vakinaisen asunnon
sijainnin vuoksi. Poikkeukset on lueteltu maastoliikennelaissa.

Ajoneuvon pysäköiminen tien välittömään läheisyyteen on sallittua, jos liikenne-
turvallisuus sitä vaatii eikä siitä aiheudu kohtuutonta haittaa.

Yksityisteillä saa kulkea jalkaisin, polkupyörällä tai ratsain. Yksityistiellä saa ajaa
myös moottoriajoneuvolla, jos sitä ei ole liikennemerkillä erikseen kielletty.

Liikkuminen ja oleskelu vesialueilla
Jokaisella on oikeus kulkea avoimilla vesialueilla ja jäällä sekä käyttää vesialuetta
tilapäisenä ankkuroimispaikkana.  Oikeus perustuu vesilakiin, ja sitä ohjataan vesi-
liikennelailla.

Alueelliset ympäristökeskukset voivat rajoittaa tai kieltää vesikulkuneuvoilla liikkumi-
sen, jos se on tarpeen liikenteen, ympäristön sekä kalastuksen tai muun elinkeinon
suojaamiseksi tai yleisen virkistyskäytön taikka muun yleisen edun vuoksi.

Moottoriveneellä ajamista tulisi välttää pehmeäpohjaisissa, matalissa, kalojen kudulle
tärkeissä lahdissa. Kalanpyydykset sekä veneestä ja rannalta kalastavat on kierret-
tävä niin kaukaa, että kalastusta ei haitata.

Huomioi muut vesillä liikkuessasi
Häiritsevä jatkuva ajaminen meluisalla moottoriveneellä (muun muassa vesihiihtäminen,
vesiskootterilla ajaminen) asutun rannan läheisyydessä on kielletty.

Jokaisen vesikulkuneuvolla liikkuvan on noudatettava huolellisuutta ja varovaisuutta. 
Ilman pakottavaa syytä ei saa vaikeuttaa tai häiritä muiden liikkumista vesillä. Liikku-
minen ei myöskään saa vaarantaa tai aiheuttaa vahinkoa muille, ympäristölle, kalastuk-
selle, yleiselle luonnon virkistyskäytölle tai muulle yleiselle tai yksityiselle edulle.

Vesikulkuneuvon kuljettajan on noudatettava vesiliikenteen liikennesääntöjä ja vesi-
liikennemerkeillä tai valo-opasteilla ilmaistuja määräyksiä, kieltoja ja rajoituksia.

Vesillä liikkuja on oikeutettu käyttämään ranta-alueita lepoon ja virkistäytymiseen
siellä, missä liikkuminenkin on sallittu. Maihinnousu saattaa olla kielletty muun mu-
assa luonnonsuojelualueilla lintujen pesimisaikaan. Vaikka suoranaista kieltoa ei oli-
sikaan, tulisi liikkumista välttää lintujen pesimä- ja oleskelualueilla kuten lintuvesillä
ja ulkosaarilla.

Yleisiä kulkuväyliä koskevista kielloista ja rajoituksista päättää merenkulkulaitos
.
Vesiliikennelain täytäntöönpanon yleinen valvonta kuuluu liikenne- ja viestintä-
ministeriölle ja merenkulkulaitokselle.

Virkistyskalastus
Onkiminen ja pilkkiminen ovat maksuttomia jokamiehenoikeuksia. Niitä ei kuiten-
kaan saa harjoittaa lohi- ja siikapitoisten vesistöjen koski- ja virtapaikoissa tai muilla
vesialueilla, joissa kalastuslainsäädännön tai sen perusteella annettujen määräysten
mukaan kalastaminen on kielletty.

Heitto- ja vetouistelu, perhokalastus sekä muu viehekalastus, katiska- ja verkkopyynti
sekä ravustus edellyttää 18-64 -vuotiailta valtion kalastuksenhoitomaksun suoritta-
mista.  Lisäksi tarvitaan vesialueen omistajan tai kalastusoikeuden haltijan lupa.
Viehekalastuksessa omistajan tai haltijan antaman luvan voi korvata suorittamalla
läänikohtaisen viehekalastusmaksun.

Läänikohtainen viehekalastusmaksu oikeuttaa harjoittamaan viehekalastusta yhdellä
vavalla, kelalla ja vieheellä kerrallaan yhden läänin alueella. Läänikohtainen viehe-
kalastusmaksu on henkilökohtainen ja sen voi halutessaan maksaa jokaisen viiden
läänin alueelle.

Merialueet ja Ahvenanmaa
Jokainen Suomen kansalainen voi harjoittaa virkistyskalastusta yleisellä vesialueella
merellä ilman vedenomistajan lupaa. Tämä oikeus on myös Suomessa vakinaisesti
asuvilla Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion sekä muiden pohjoismaiden kan-
salaisilla.

Kalastuksenhoitomaksua koskevat määräykset ovat kuitenkin voimassa näillä vesialueilla.



Jokamiehenoikeudet Suomessa ja EU-maissa

Jokamiehenoikeudet ovat laajimmat Pohjoismaissa, joissa vapaa liikkuminen luon-
nossa marjastaen ja sienestäen on tärkeä osa kulttuuria. EU-maissa oikeudet ovat
huomattavasti rajatummat ja oikeuksien sisältö vaihtelee. Rajoitukset johtuvat yleen-
sä suuremmasta väestötiheydestä, metsien vähäisyydestä ja erilaisesta maan-
omistusperinteestä.

Maat voidaan pääpiirteittäin jakaa kolmeen ryhmään sen mukaan, voiko maanomistaja
rajoittaa liikkumista omistamallaan alueella vai ei: Pohjoismaissa Tanskaa lukuun otta-
matta toisen mailla liikkuminen on lähtökohtaisesti sallittua, eräissä maissa kuten
Alankomaissa, Belgiassa ja Englannissa lainsäädäntö kieltää toisen mailla liikkumisen.

Mm. Espanjassa, Ranskassa ja Kreikassa maanomistaja voi kieltää liikkumisen.

Toisaalta esimerkiksi Espanjassa rannikkolaki takaa kaikille kansalaisille vapaan
pääsyn merenrannoille, saariin ja jokien varsille. Näillä alueilla saa kulkea, olla, uida,
purjehtia, rantautua, ankkuroitua, poimia kasveja, kalastaa ja pyytää mereneläviä.

Tanskassa oikeus käyttää toisen omistamaa aluetta riippuu mm. metsän koosta.

Euroopan unionilla ei ole pyrkimyksiä yhdenmukaistaa EU-maiden jokamiehen-
oikeuksia, koska ne ovat kussakin maassa kiinteä osa maan kulttuurihistoriaa ja
perustuvat paikallisiin olosuhteisiin.

Jokamiehenoikeudet koskevat myös ulkomaalaisia
Suomessa jokamiehenoikeudet koskevat sekä suomalaisia että ulkomaalaisia lu-
kuun ottamatta veneilyä, kalastusta ja metsästystä. Yleinen käytäntö on, että toisen
omistamassa metsässä saa liikkua ja kerätä luonnonantimia. Rikoslakiin on erik-
seen kirjattu tärkeimmät niistä luonnontuotteista, joiden kerääminen on sallittu. Vesi-
lakiin on kirjattu kaikkien oikeus kulkea vesillä ja jäällä sekä oikeus käyttää vesi-
aluetta tilapäisenä ankkuroitumispaikkana.

Yleensä lainsäädännöllä rajoitetaan sellaista toimintaa, joka vahingoittaa luontoa tai
tuottaa häiriötä kanssaihmisille. Tärkeimpiä jokamiehenoikeuksia rajaavia säädöksiä
ovat luonnonsuojelulaki, luonnonsuojeluasetus, rikoslaki, laki rikoslain muuttamises-
ta, pelastuslaki, jätelaki, maastoliikennelaki ja vesiliikennelaki.

Toisinaan maanomistajan ja jokamiehenoikeuksia käyttävän näkemykset oikeuksis-
ta ja häiriön tuottamisesta käyvät ristiin. Toisten ihmisten huomioon ottaminen on
paikallaan ja normaalilla keskustelulla asiat useimmiten selviävät. Uhkailu ja laiton
estäminen on kielletty. Maanomistajalla ei ole oikeutta ottaa haltuunsa tilapäisesti
toisen maalla olevaa irtainta omaisuutta kuten polkupyörää tai telttaa. Poliisin tehtä-
vä on selvittää vaikeimmat ristiriidat.

Maastoliikenne ja moottorikelkkailu
Moottorikelkalla ja muulla moottoriajoneuvolla ajamiseen maastossa tarvitaan maan-
omistajan lupa eräitä poikkeuksia lukuun ottamatta. Poikkeukset on kerrottu maasto-
liikennelaissa.

Moottorikelkkailu on yleisesti sallittua merkityillä moottorikelkkailureiteillä ja jäällä.
Virallisilla moottorikelkkailureiteillä noudatetaan tieliikennelakia. Reittien suunnitte-
luun ja vahvistamiseen liittyy laaja kuulemismenettely.

Liikuntarajoitteiset voivat hakemuksesta saada luvan moottorikelkkailuun reittien ul-
kopuolella. Luvan myöntää alueellinen ympäristökeskus.

Ahvenanmaalla on omat kalastuslakinsa, ja siellä virkistyskalastajan oikeudet poik-
keavat muualla maassa noudatetusta käytännöstä.

Metsästys
Suomessa metsästysoikeus on sidottu maanomistukseen. Metsästykseen tarvitaan
lupa maanomistajalta tai metsästysoikeuden haltijalta joitakin poikkeuksia lukuun
ottamatta.

Jokaisella Suomessa pysyvästi asuvalla henkilöllä on oikeus metsästää yleisellä
vesialueella meressä ja alueella olevilla valtion saarilla tai luodoilla, joiden hallintoa ei
ole kenellekään luovutettu.

Lapin läänin ja eräiden Oulun läänin kuntien asukkailla on oikeus metsästää koti-
kunnassaan valtion omistamilla alueilla.

Ahvenanmaalla on voimassa oma metsästyslakinsa.

Riistaeläinten metsästämisestä on maksettava valtiolle riistanhoitomaksu.
Metsästyksessä on noudatettava kullekin riistaeläimelle säädettyjä pyyntiaikoja
.
Luonnonsuojelulaki kieltää eläinten tappamisen, pyydystämisen tai hätyyttämisen
kansallis- ja luonnonpuistoissa. Metsästys on sallittu kansallis- ja luonnonpuistoissa
Oulun ja Lapin läänien kuntalaisille tietyin rajoituksin. Kansallispuistoissa saa vähen-
tää eläinten määrää vain, jos jokin laji on tullut liian runsaslukuiseksi tai käynyt muu-
toin vahingolliseksi

Metsästys ei saa aiheuttaa vaaraa tai vahinkoa ihmiselle tai toisen omaisuudelle.
Metsästyksen tahallinen estäminen, vaikeuttaminen ja häiritseminen on kielletty.
Samoin on kielletty riistaeläimien tahallinen häirintä. Tavanomainen luonnon käyttö
kuten sienestäminen ja marjastaminen eivät kuitenkaan ole häirintää.



Maastoliikenteen rajoittaminen
Alueellinen ympäristökeskus voi kieltää maastoliikenteen tai rajoittaa sitä lukuun ot-
tamatta eräitä maastoliikennelaissa lueteltuja poikkeuksia.

Esityksen alueellisesta kiellosta tai rajoituksesta voi tehdä alueellinen ympäristö-
keskus, asianomainen kunta tai kunnan jäsen, paliskunta tai sellainen viranomainen,
yhteisö tai maanomistaja, jota asia koskee.

Moottorikelkkailun suosion lisääntyessä kuntarajat ylittävän reittisuunnittelun ja ole-
massa olevien reittien ylläpidon merkitys kasvaa. Kehno reitistö johtaa helposti luvat-
tomaan kelkkailuun ja haittojen hallitseminen vaikeutuu.

Alueelliset ympäristökeskukset huolehtivat siitä, että moottorikelkkailu ei uhkaa haa-
voittuvia luontoalueita ja meluhaitat ovat mahdollisimman vähäiset. Keinoina ovat mm.
reitistön suunnitteluun ja toteutukseen osallistuminen yhteistyössä kuntien ja Met-
sähallituksen kanssa, alueelliset liikkumisrajoitukset sekä nopeuksien hillitseminen.

Moottorikelkkailu ei saa aiheuttaa vahinkoa tai haittaa luontaiselinkeinolle, luonnolle
ja muulle ympäristölle. Lisäksi kuljettajan on noudatettava varovaisuutta vaaran tai
vahingon välttämiseksi.

Maastoliikennettä valvovat poliisi, tulli ja rajavartiolaitos sekä valtion mailla myös
Metsähallitus ja Metsäntutkimuslaitos.
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